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1. — GEÇEN TUTANAK ÖZETİ 

Sayın üyelerden bazılarına izin verilmesi ve 
Bu toplantı yılı içinde kendisine iki aydan 

fazla izin verilen Kırklareli Milletvekili Dr. 
Fuad Umay'm ödeneğinin verilmesi haklarında 
Büyük Millet Meclisi Başkanlığı tezkereleri 
okunarak kabul olundu. 

Abdurrahman Münip Berkan'm seçim tuta­
nağının reddine dair verilen kararın yeniden 
oya konulması için sunulan önerge ile kararın 
değişmesini gerektiren bir sebep olmadığı hak­
kındaki Başkanlık Davanının bildirişi okun­
du ve cereyan eden görüşmelerden sonra, Di­
van İçtüzük'e uyarak yetkisi dâhilinde kararını 
vermiş olduğundan gündeme geçilmesi hakkın­
daki önerge kabul olundu. 

Büyük Millet Meclisi, Cumhurbaşkanlığı 
ve Sayıştay 1945 yılı kesinhesapları hakkında 
Meclis Hesaplarını İnceleme Komisyonu rapo­
ru, Hazine hesabı ile birleştirilmek üzere, Ma­
liye Bakanlığına verildi. 

Devlet Demiryalları ve Limanları İşletme 
Genel Müdürlüğü 1946 yılı Bütçe Kanununa 
bağlı (A) işaretli cetvelde değişiklik yapılma­
sına 

İstanbul Üniversitesi 1947 yılı bütçesine, 
1946 yılı Bütçe Kanununa bağlı (A) işaretli 

cetvel ile 
Tekel Genel Müdürlüğü 1946 yılı Bütçe Ka­

nununa bağlı (A) işaretli cetvelde değişiklik 
yapılmasına ve 

Türkiye - İtalya Anlaşması gereğince Türki­
ye Cumhuriyet Merkez Bankasına açılmış olan 
hesapların «Ufficio İtaliono de i Cambi» mües­
sesesine devrine, 

Çekoslovakya Elçiliği ile alınıp verilen do­
kuz milyon liralık Takas Anlaşması hakkındaki 
mektupların onanmasına, 

Türkiye ile Fnlândiya arasında imza edilen 
Ticaret ve ödeme Anlaşması ile eklerinin onan­
masına ve 

Türkiye ile İsveç arasında imza edilen Tica­
ret ve ödeme Anlaşmaalrının onanmasına dair 
olan kanunlar kabul edildi. 

Şekerden alman Munzam İstihlâk Vergi­
sinde yapılan indirmenin onanması hakkındaki 
kanun tasarısının birinci görüşülmesi yapıldı. 

Çarşamba günü toplanılmak üzere Birleşime 
son verildi. 

Başkan V. Kâtip Kâtip 
Konya Samsun Konya 

T. F. May N. Fırat M. A. Binal 

kanun tasarısı (1/93) (Dışişleri, Maliye ve Büt­
çe Komisyonlarına); 

5. — Türk parasının kıymetini koruma hak­
kındaki 1567 sayılı kanun süresinin uzatılması 
na dair kanun tasarısı (1/94) (Maliye ve Büt­
çe Komisyonlarına); 

6. — Tunceli İli merkezinin Kalan kasaba­
sına nakline ve Kalan İlçesinin kaldırılmasına 
ve bu kadro ile Kütahya İlinde Altıntaş adiyle 
yeniden bir ilce kurulmasına dair kanun tasa­
rısı (1/95) (İçişleri ve Bütçe Komisyonlarına); 

Teklif 
7. — Seyhan Milletvekili Sinan - Tekelioğlu-

'nun, Maaş Kanununa ek 1574 ve bu kanuna ek 
3969 sayılı kanunlarda değişiklik yapılmasına 
dair kanun teklifi (2/20) (Millî Savunma, Ma­
liye ve Bütçe Komisyonlarına); 

Tezkere 
8. — Danıştay'da ihdas edilen Altıncı Daire 

•Başkanlığı ile' Üyelikleri için seçim yapılmasına 

2. — HAVALE El 

Tasanlar 
1. — Devlet Memurları Aylıklarının Tev­

hit ve Teadülüne dair olan 3656 sayılı kanuna 
bağlı cetvel ile bunun değişiklik ve eklerinin 
İçişleri Bakanlığı kısmmda değişiklik yapılma­

sı hakkında kanun tasarısı (1/90) (İçişleri ve Büt­
çe Komisyonlarına) ; 

2. — İçişleri Bakanlığı Merkez Teşkilât ve Va­
zifeleri hakkındaki 1624 sayılı kanuna ek kanun 
tasarısı (1/91) (Millî Savunma, İçişleri ve Büt-
^e Komisyonlarına); 

3. — İçişleri Memurları hakkındaki 1700 sa­
yılı kanuna bir madde eklenmesine dair olan 
4488 sayılı kanunun değiştirilmesi hakkında ka-
nu tasarısı (1/92) (İçişleri ve Bütçe Komisyon­
larına); r , 

,4. — Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti ile Bir­
leşik Amsrika Devletleri Hükümeti arasında 
27, Şubat 4946 tarihinde Kahire'de imzalanan 
Anlaşmaya ek Anlaşmanın onanması hakkında 

2. — HAVALE EDİLEN KÂĞITLAR 
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clair Başbakanlık tezkeresi (3/67) (Adalet ve 
içişleri Komisyonlarından kurulan Karma Ko­
misyona); 

Raporlar 
9. — Beden Terbiyesi Genel Müdürlüğü 1946 

yılı Bütçe Kanununa bağlı (A) işaretli cetvelde 
değişiklik yapılması hakkında kanun tasarısı ve 
Bütçe Komisyonu raporu (1/75) (Gündeme); 

10. — Develet Demiryolları ve Limanları İş­
letme Genel Müdürlüğü 1947 yılı Bütçe Kanunu 
tasarısı ve Bütçe Komisyonu raporu (1/19) 
(Gündeme); 

11. — Devlet Havayolları Genel Müdürlüğü 
1946 yılı Bütçe Kanununa bağlı (A) işaretli 
cetvelde değişildik yapılması hakkında kanun 
tasarısı ve Bütçe Komisyonu raporu (1/78) 
(Gündeme); 

. 1946 Ö : İ 
12. — Hudut ve Sahiller Sağlık Genel Mü­

dürlüğü 1946 yılı Bütçe Kanununa bağlı (A) 
işaretli cetvelde değişiklik yapılması hakkında 
kanun tasarısı ve Bütçe Komisyonu raporu 
(1/60) (Gündeme); 

13. — İdereci Üyeler Kurulunun, Büyük 
Millet Meclisi ve Sayıştay 1946 yılı bütçelerin^ 
de değişiklik yapılması hakkında kainin teklif­
leriyle 1946 yılı Bütçe Kanununa bağlı (A) işa­
retli cetvelde değişiklik yapılması hakkında ka­
nun tasarısı ve Bütçe Komsiyonu raporu (2/17> 
18, 1/57) (Gündeme); 

14. — Vakıflar Genel Müdürlüğü 1946 yılı 
Bütçe Kanununa bağlı (A) işaretli cetvelde 
değişiklik yapılması hakkında kanun tasarısı 
.ve Bütçe Komisyonu raporu (1/80) (Gündeme); 

B I R Î N C Î OTURUM 
Açılma saati : 15 

BAŞKAN — Gl. Kâzım Karabekir 
KÂTİPLER : Muhsin Adil Binal (Konya), Sedat Fek (Kocaeli) 

BAŞKAN — Oturum açılmıştır. 

3 —GÖRÜŞÜLEN İŞLER 

i . — 1947 yılı Bütçe Kanunu tasarısı ve Büt­
çe Komisyonu raporu (i/16) [1] 

Söz istiyenleri kaydediyorum. 
Söz Başbakanındır. 
BAŞBAKAN RECEP PEKER — Sayın ve 

değerli arkadaşlarım; 1947 yılının Bütçe tasa-
sarısı Kamutayın yüce huzuruna sunulmuş 
bulunuyor.. Bütün arkadaşlarca belli bir gerçek 
olduğuna şüphe etmediğim bir noktayı tekrarla­
makta fayda görüyorum. 

Arkadaşlarım; bir Devletin bütçesinin mü-
züzakeresi alelıtlak bir hesap pusulasının göz­
den geçirilmesi değildir. Bir Devlet bütçesinin 
rakamlarının ifadesi içinde Devletin yeni yıl 
zarfında güdeceği iç ve^ış politika ile ekonomik 

[1] 9 sayılı basmayazı Tu sonundadır. 

ve idari bütün işler sağlık, millî eğitim, bayın* 
dirlik gibi milletçe eçılıp gelişme bakımından 
mühim olan bütün hareketlerin de mânası gömü­
lüdür. Bütün arkadaşlarım Kamutayımızın Dev­
let bütçesini incelemekte vazifeli olduğu ciddi­
yeti bütün hacmiyle kullanarak tenkitlerini, 
tekliflerini ve tavsiyelerini yapacaklarına şüp-
etmiyorum. (Bravo sesleri) Biz Kamutay hu­
zurunda 4,5 aya yaklaşan bir azmandan-
beri hizmet ve mesuliyet yükü altında bu­
lunan bir Hükümet halindeyiz. Vazifeye 
başladığımız zaman Devlet işlerini ana çiz­
gileri ile nasıl güdüp yönelteceğimizi ve Dev­
let işlerini iyileştirmek için nasıl tedbirler ala­
cağımızı belirten programımızı arzettik o gün­
den bu güne pek uzun sâyılamıyaeaik olan kısa 
zamkn zarfında kesif' olduğunu zannetigim bir 
çalışma hareketi ile fikirlerimizden bu zamana 
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sığan bir kısmını tatbik sahasına koyduk. Bina­
enaleyh fikirlerimizi 'prOgramiMlzla söz olarak 
o -günden bu güne kadar çalışmalarımızla 
dâ-iş olarak birbirini tamamüyan bir ye­
kûn hailinde -siması belirmiş bir halde 
millet huzuruna koymuş bulunmaktayız. 
sizlerin yeni bütçeyi incelerken bizim geçirdiği­
miz bu hizmet günlerinin hesabını bizden aramanı­
zı ve bu hesabı sizlere yürek açıklığı ile arzetmek 
hususunda Bize fırsat vermenizi ve aynı-zamanda 
eğer bu emanet bizim uhdemizde kalarak vazife­
ye devam edeceksek önümüzdeki yıl esnasında 
yeni bütçenin tatbikatında nasıl çalışacağımızı 
size belirli ve rakamlarla ifade etmek, imkânını 
bahşetmenizi istiyorum, bekliyorum ve rica ediyo­
ruz (Bravo sesleri). 

Bütçe Komisyonuna sunduğumuz tasarının 
kısa zamanda çok emekli,; çok bilgili ve gayretli 
bir surette incelemesini huzurunuzda takdir ke­
limesiyle kaydetmeği borç sayarım. Bizim sundu­
ğumuz tasarı ile Bütçe Komisyonunun vardığı 
netice arasında, milyarı aşan rakamlar ve ye­
kûnlar arasında binde bir virgül sekiz denecek 
kadar pek az bir farkla netice, Hükümetin ve 
Bütçe Komisyonunun müşterek bir teklifi halinde 
bulunarak bugün müzakerenize «.rzedümiş bir 
vaziyettedir. Programımızda arzettiğimiz işleri 
çeşitli muhitler türlü tefsirlerle telakki ettiler. 
Bilhassa bunu açıkça, mesuliyetimizi iyi anlayı­
şımızın bir ifadesi olarak arzederim ki, bu prog­
ramın tatbikatında inhiraflar yaptığımız, sözü­
müzden döndüğümüz, dediklerimizi değiştirecek 
tatbik ettiğimizi söyliyenler de bulunmuştur. Bu 
noktanın misallerle ve rakamlarla aldığı simayi 
bu^Mgsüdeh belirtmeme törsat vermelerini de 
bir -fikirde olanlardan rica ederim. (Brava ses­
leri). Büyük huzurunuza ve buradan yurt sinir­
lerinin müntehalarma kadar sirayet eden bütün 
ınıÛetin anlayışına tevdi ettiğimiz esasların ana 
çizgilerde hiçbir şaşma vâki öima'dan hiçbir esaslı 
inhiraf obuadan tatbika devam ediyoruz. 

Şunu bilvesile arzedeyim ki, bizim -karşımızda 
konuşulma esnasında' açılacak ipham ufuklarını 
aydınlatmak için daha geniş izahat vermeğe-Ha­
zır olmakla beraber şu noktayı şiîtıdiden açıkla­
yayım ki, Hükümetinizin şiarı bir işi en iyi ve 
eh 'doğru bir surette; , 'h$kmve yrtitlun menfaa-
tına uygun kılacak meeJenMeri, milletin istetfiği 
dereceden eksik olmiyan bi r ih t idamla 1 ve'fdik-
katle gozdeh geçiMikten ye Sapılacak: işin en iyi 

ve en doğru olduğuna kani olduktan sonra tatbik 
sahasına koymaktayız. Fakat; bir işi bu kadar 
ince tetkikten sonra ve yurdun yararına hizmet 
edeceğine inandüVtan ve tatbikata başladıktan 
sonra yöneldiğimiz gayeye yaramadığını göste­
ren bir aksaklık görürsek derhal o tedbîri de­
ğiştirmeyi de, kendimize şiar edinmişizdir. (Bra­
vo sesleri ve alkışlar). 

Fakat tekrar ediyorum, inhiraflarmıız kati­
yen ana çizgilerden, ana yollardan, ana karar­
lardan uzaklaşan bir mahiyet arzetmezler. Yal­
nız doğru olduğuna inandığımız bir şeyin yan­
lış gittiğini görünce onu düzeltme hususunda­
ki lüzuma-da kani olmak için ince tetkikler ya­
parız. 

Sunduğumuz bütçenin rakamlarının ifadesi 
içinde gömülü bulunan esasların en mühimmi Hü­
kümet vazifelerinin başında gelen Türk yur­
dunun ve topraklarımızın kati surette istik-
linin emniyet altında bulunması ve onun yanın­
da iç hayatta herhangi tesir ve telkinlerle, bil­
hassa günlük politika maksatları ile yapılmış ve 
yayılmış olan telkinlerin neticesinde her hangi 
bir köşeden çıkması ihtimali olan bozgunculuk 
hareketini de kati surette önlemek ve yine istik­
lâl meselesindeki dikkat ve taassup derecesindeki 
bir dikkatle ve uyanıklıkla iç huzuru, iç em­
niyeti mutlaka masun tutmak en mühim esastır. 
Kınaca, dış ve iç emniyet Hükümetin ana maksat­
larının başında gelir. (Bravo sesleri, sürekli al­
kışlar) . 

iki ana esası millete borçluyuz. Birisi, onun 
hayrına hizmetkâr olmak ve bu hizmet yolunda 
ihlâs ve samimiyetle sıckk^ biryürekle hizmet "fik­
rine sadık kalmak ve bunların •' doğru olmadığı 
söylendiği, yazıldığı zaman doğruluklar m v iyi­
liklerini belirtmek için bütün takat ve gayret­
lerimizi sarf etmektir, ikincisi de meşru ve kanu­
ni icapların en ufak çizgisine, veüanunuıi vir­
gülüne dahi dikkat ederek zayıf yürekli sathi gö­
rüşlü insanlarda mevcut huzuru' kargaşalığa in­
kılâp ettirmek teşebbüslerinin doğıiraçâğı kanun­
suz hareketleri kanun kıivveti ile kanun vasita-
lariyle önlemektir. 

' Muhterem arkadaşlarım, belli birşey olmakla 
beraber Kamutayın; bütçe incelemesini tam ve 
temiz bir istiklâl duygusiyle yapar Olduğunu ak­
settirmek için Kamutaym ^ konuşması es­
nasında hiçbir taraftan parti intîs'âbıha, parti 
taktiğine tâbi olmaksızın her raiirety^ilinih ken-, 
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di vicdanından çıkan fikirleri söyiiyerek vazife j 
görmesi tabiî olduğunu,kaydetmeliyim. Bir nok­
tayı daha arzetmekle iktifa edeceğim. Bütün bu 
bütçe konuşmalarına tahsis edilecek olan 14 
günün gecesini ve gündüzünü, bu işi iyi surette I 
bitirmek için kullanarak vüeude getireceğiniz 
eser ve bu eserin yuğrulup tam:bir hale gelebil­
mesi için kürsüden aksettireceğiniz sözler, Hü­
kümetin bütün bundan sonraki çalışmalarında 
dikkat gözünde ve tatbikat için kendini ay­
dınlatıcı bir ışık ve bir unsur olacaktır. (Bravo 
sesleri,, alkışlar). 

MMttm BAKANI UAIÂD NAZMİ KEŞ-
M$R (^pkad) —Sayın arkadaşlar; 1947 yılı 
Mitçe tasarısı Bütçe JKomisyonunun değerli in­
celemelerinden geçtikten sonra; yüksek tasvibi­
nize sunulmuş bulunuyor. 

Yeni bütçenin giderler toplamı 1.021.215.530 
liısası âdi ve .115 000 OOOjlirası münhasıran millî 
savunmaya mahsus iŞİ^aniüstü .olmak üzere 
1,136 JJ15 530 lira, gelirler toplamı ise, 
İJÜÖI 232 000,lira olup açığı teşkil eden: 
.114 98Z 530 lira iç istikrazla karşılanacaktır. 

1947 bütçesini 1946 bütçesi gibi bir intikal 
devımsi bütçesi-olarak, kabul etmek iâzımgelir. 

Bütçenin bu vasfı taşımasmm başlıca sebe­
bi terbin Üitatnma rağmen millî savunma- için 
mühün miktarda olağanüstü ödeneği de1 ihtiva 
etifcesidir. 

İkinci dünya savaşının Avrupa ?da fiilen so­
na ermesi üzerinden 19 ay geçtiği halde tonuz 
sulha kavuşulmamış olması ve genelCgüvenin te­
essüs edememesi< millî- (savunma tedbirlerimizin 
önümüzdeki yıl içinde.de devamını zaruri kıl­
maktadır. 

liarbin devamı müddetinee, hudutlarımızı sa­
ran ateşin dışında .kalabilmek ve icabında va­
tanimizin müdafaasını sağlıyabilmek. maksadiy-
le olağanüstü savunma tedbirlerimizi mütema­
diyen artırdık. Memleketin malî ve. ekonomik 
imkânları gözönünde tutulduğu takdirde, bu 
tedbirlerin icabettirdiği malî fedakârlıkları kü­
çük görmeğe imkân yoktur. 

1939 yılından beri olağanüstü millî savunma 
masraflarımız^ 1947 ödeneği de dâhil olarak 2 
milyar 350 milyon liraya, varmıştır. Bunun . 
% 86 sı 1939 -,İ947,yiUar,ına ait bütçelerimizin ...I 
olağanüstü mîllî savunma giderlerini, müteba* J 
kişi çîe haricî hârb istikrazlarının resülmajini | 

l.im 6 :i 
j teşkil eder. 1939 yılından itibaren âdi bütçe­

lerimizde yeralan millî savunma masrafları ile 
ieare ve iare yoluyla temin olunan malzeme be­
delleri bu yekûna dâhil değildir. 

I Bütün milletçe katlandığımız birçok mah­
rumiyet ve fedakârlıklardan sonra sav-aşm hita­
mını takip eden ikinci bütçe devresinde, olağan­
üstü ödeneklerin Jıiç olmazsa bir kısmının, sağ­
lık, kültür ve iktisadi kalkınma işlerine ayırdı­
ğımız ödeneklere eklenebilmesi gok yerinde 
olurdu. Emniyet verici olmıyan umumi durum 
buna imkân .bırakmadı. Aziz miieltimizin bu 
durumu, bundan evelki yıllarda olduğu gibi, an­
layışla kavrayacağından şüphe «dilemez. Yer­
yüzünü kasıp .kavuran ve bir hamlede m geniş 
varlıklı sayılabilecek Jbazı miletleri hem«n yok-
eden püyük badireden, Türkiyenin korunmuş 
olması, göze aldığımız bu büyük fedakârlıkla-
rın karşılığı;olduğunu düşünürsek, Devlet ve 
millet hacmindeki bu korunmanın pahalıya!mal 
olmadığını takdip ederiz. 

Arkadaşlar; bilhassa harb yılalrı içinde bo­
zulmuş olan iktisadi muvazeneye yeni bir dü­
zen vermek için millî para İşini ele ataak lâzım-
geliyordu. iktisadi nizamın kurulması, Millet­
lerarası .ekonomik ve ticari münasebetleri»- ge­
lişmesi için ilk ve esaslı şart sağlam ve;-istik­
rarlı, • iç ve i dış işatmalma gücü uygun ve ahenkli 
paraya.sahip olmaktır. Bu İtibarla fcesrşeyâen 
önce paramızın iç ve dış kıymetleri arasındaki 
farkın giderilmesi zaruri idi. Bu ameliye ya­
pılmış ve ecnebi dövizlere tatbik edilen rayiçler 
değiştirilmiştir. 

Millî Ekonominin memleket Tefahımn baro­
metresi olan para kıymetine istikrar vermek 
amacımızdır. '* 

Bu vesile ile şunu arzetmek isterim.ki, -bir 
memleketin hakiki servet kaynağı istihsal ka­
pasitesi olmakla beraber, millî gelirle; istihlâk 
arasında lüzumlu eiıvçsttemanlara; imkân gere­
bilecek bir muvazenenin teessüs etmesi de millî 
ekonominin gelişmesi ve terakki etmesi içiti 
şarttır. Tedavül hacmini bu zaviyeden mütalâa 
etmek lâzımdır. Kemiyet nazariyesini en-dar 
mâriasiyle ele alarak tedavül hacmini sistema­
tik bir surette azaltmanın memleket için faydalı 
vo hayıriı bir tedbir olaeağıtta jnaniyoram. 

Say m •. arkadaşla?; harb yıkarında; &îlenme-
si kabil ©lanayaö! olağanüstü Imltet:i» tesirg^le 

J: muhtelif zümrelerin gelirleri a^ieşpdti^ffilİl 
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Aziz arkadaşlarım; 1947 bütçesinin âdi gi­

derler yekûnu Hükümetçe hazılanan tasarıda 
1 019 000 000 lira idi. Bütçe Komisyonunun 
incelemeleri sırasında Hükümetle mutabık ola­

rak gelirler bütçesinde karşılığı temin edilmek 
suretiyle bazı lüzumlu hizmetlere eklenen öde­
nekler ile birlikte âdı giderlerin toplamı : 
1 021 215 530 lira olarak tesbit edilmiş bulun­
maktadır. 

1947 yılı için dairelerimizin âdi giderleri tes­
bit olunurken ödeneklerin ihtiyaca en iyi ce­
vap verecek şekilde tevzii esas tutulmakla be­
raber tasarruf fikrine de âzami derecede yer-
verilmiştir. Bu zihniyetle memur kadrolarında, 
yardım ödeneklerinde, gider - tertiplerinden 
kullanılan geçici memuriyetler adedine ve istih­
lâke giren masraflarda ehemmiyetli tasarruflar 
sağlanmıştır. 

1947 âdi giderlerimizin nevi itibariyle inki-
samı şu neticeyi vermektedir : 

Bütçe 
Lira içindeki 
milyon nispeti % 
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değişiklikler olmuş ve bu meyanda memurla­
rımızın geçim şartları, zaman zaman yapılmış 
olan zamlara rağmen, darlaşmış bulunmaktadır. 
Bu zümrenin çektiği geçim sıkıntısını hfiflet-
mek maksadiyle Hükümet aylıklara şimdiye ka­
dar yapılanlardan daha geniş bir zammın ya­
pılmasını yüksek tasvibinize arzetmiş bulunmakta­
dır. Bütçe Bu zam dolayısiyle esaslı bir masraf 
hisessi yüklenmiştir. 

Diğer taraftan dairelerimizin gördükleri iş­
lerle kullandıkları kadroların esaslı bir tetkika 
tâbi tutulması kararlaşmış bulunmaktadır. 
1947 Devlet bütçesi tasarısı içinde mevcut kad­
ro boşluklarının doldurulmaması prensipi ile bu 
esas fikrin tatbikma da geçilmiştir. 

Gelirlerimizin iktisadi kaynaklarımızı tazyik et-
miyecek ve adalet prensiplerine uyacak şekilde 
ıslah edilmesi malî politikamızın en esaslı bir 
veçhesidir. Bu husustaki hazırlıklarımızdan ve 
tekliflerimizden biraz sonra bahsedeceğim. Uzun 
vadeli bir iş olan bu ıslahata tevessül edilirken 
bazı ahvalde vergi yükünün derhal tahfifi ci­
hetine gidilmektedir. Nitekim 1946 yılında 
toprak mahsulleri ve ihracat vergileri kaldırıl­
mıştı. önümüzdeki yılbaşından itibaren şeker 
ve çay resimleri indirilecektir. Bundan başka 
Kazanç vergisinde de beyannamelilerin tevsiine 
mukabil nispetlerde bazı hafifletmeleri hedef 
tutan bir tasarı Yüksek Meclise sunulmuş bu­
lunmaktadır. Bu tedbirler sulh zamanının nor­
mal vergilerine intikal hazırlığı mahiyetinde 
olup 1947 bütçesi üzerinde müessir olmuştur. 
Buna rağmen yeni yıl bütçesinin yapıcılık bakı­
mından hiç to küçümsenmiyecek derecede oldu­
ğunu tebarüz ettirmek yerinde olur. Sağlık, 
kültü?, bayındırlık ve tarım alanlarında hiz­
metlerin tevazulu bir derecede dahi olsa geniş­
letilmesini hedef tutan ödenekler sağlanmış bu­
lunmaktadır. Normal devre kavuştuğumuz 
takdirde bu hizmetlerin daha genişletilmesi ve 
programların tatbikma hız verilmesi tabiîdir. 
îçinde yaşadığımız olağanüstü şartları unuta­
rak bütçenin yapıcılık karekterini görmemezli-
ğe gelmek insafsızlık olur. 1947 yılında bütün 
cihan ile birlikte sulha intizar ederken barış 
devrine intibak ""-' hazırlıklarını iv ihmal .etmedi­
ğimize ve bu gün&ü şartlar içinde milletli ve 
memleketin nefine yarpılması mümkün c4an her-
şeyin yapıldığına derin bir vicdan huzuru ile 
inanmaktayım, 

Aylıklar ve benzeri istihkaklar 358.59 35 
Yönetim giderleri 24.24 2,3 
Daire hizmetleri 267.11 26 
Borçlar 198.69 19,4 
Yardımlar 65.01 6,3 
Kapital, kredi ve tesisler 107.55 11 

Bu rakamlar gösteriyor ki, bütçemizde en 
mühim yekûnu aylıklar teşkil etmektedir. Bun­
dan sonra daire hizmetleri geliyor. 

Yüksek Meclise sunulan zam tasarısı bir 
taraftan şimdiye kadar mevcut olağanüstü zam­
larla, aynı yardımı kaldırmakta diğer taraftan 
aylıkları 150 liradan başlayıp 1 000 liraya ka­
dar yükseltmektedir. İta miktarları en az 108,5 
en çok 631,25 liradır. 

Memurlarımız halen fevkalâde zam ve aynı 
yardım ile birlikte ellerine geçen miktara nis­
petle % 15 ten 52 ye kadar zam göreceklerdir. 
Zamlar aşağı ve orta derecelerde daha yüksek­
tir. Bu zamların mevcut imkânlara nazaran 
Devletin yapabileceği âzami bir yardım teşkil 
ettiğine ve memurlaınmızm geçim şartlarını his­
sedilir derecede:)* düşrelteceğinej kani bulunuyo­
ruz, .,-(• • v 0 ::.v 

[.. • ,§u cihetlide ayrıca arzedeyim kij umdugu-

** 6 
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muz gibi gelir vergisi iki sene sonra yürürlüğe 
girerse hizmet istihkaklarının vergisi bu gün­
künden çok aşağıya düşeceğinden memurları­
mız ozaman daha az vergi vermek suretiyle ay­
rıca yeni bir zam almış gibi faydalanacaklardır. 

Aylıklar artırılırken çocuklu memurlarımı­
za ayrıca bir yardım sağlamak maksadiyle ço­
cuk başına 5 lira olarak verilmekte olan zam­
mın bir misil arttırılması da düşünülmüştür. 

Memuriyetleri icabı bazı temsil masraflarına 
katlanmakta olan bir kısım memurlarımızın bu 
masraflarına karşılık birer miktar temsil öde­
neği almaları hakkında Yüksek Meclise sunu­
lan tasarının icabettirdiği karşılık bütçede yer 
aldığı gibi hâkimlere verilecek tazminat için de 
teklif edilen tasarıya göre icabeden ödenek 
bütçeye konulmuştur. Memur aylıklarına, tem­
sil ödeneklerine, çocuk zamlarına ve hâkimlere 
verilecek tazminata ait kesin nispetlerin Kamu­
tayın tasvibinden sonra tam eşklini alacağı ta­
biîdir. 

Memurlarımızın aylıkları artırılırken yeni 
ve eski emeklilerle dul ve yetim aylıklarının ar­
tırılması da düşünülmüş bulunmaktadır. Bu 
maksatla bütçemizde 10 milyon lira ayrılmıştır. 
Bu husustaki tasarıya göre bilhassa dul ve 
yetimler gibi az maaşlılar daha fazla faydalana­
caktır. Bundan başka emeklilerde halen dör­
düncü çocuktan başlayıp ayda 2,5 lira olan ço­
cuk zamlarının ilk çocuktan itibaren başlatıl­
ması ve ayda 5 lira olarak verilmesi teklif edil­
miş bulunmaktadır. 

Masraflarla alâkası hasebiyle şunu da arze-
deyim ki, Teadül Kanununun ihtiyaca daha uy­
gun esaslardan mülhem olarak tadili hakkındaki 
çalışmalarımız hayli ilerlemiştir. Yolluk Kanu­
nunun da memurlarımız lehine tadili için tetkik­
lerimiz devam etmektedir. Tekaüt Kanununda 
yapılacak değişiklik ile emekliliğe ait hüküm­
lerin tensikı ve emekli aylıklarının prim esasına 
day anılar ak daha iyi yeni bir hüviyet alması 
temin olunacaktır. Bu husustaki tetkiklerimiz 
de hayli ilerlemiştir. 

Arkadaşlar ; 1947 gelirleri bütçe tasarısında 
1 019 010 000 lira olarak tahmin edilmişti. Ko­
misyonda 1946 senesinin 10 aylık neticeleri de 
gözönünde tutulmak stffietiyle j yapılan tetkik 
sonunda bu miktar 2 222 000 iira artırılmak 
suretiyle 1 021 232 000 liraya iblâğ edilmiş. 

n t a h m i n i n saininiî; ihtiyatlı ve realiteye uygun 
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bulunduğuna kaniim. Elde edilen yekûn 194$ 
ya nazaran 126 564 000 lira fazladır. Fark bazı 
gelir bölümlerinde 270 370 000 liralık bir fazla­
lığın ve bazı bölümlerde de 143 806 000 liralık 
bir eksikliğin muhassalasıdır. 

İstihlâk vergilerindeki azalma, şeker fiyat­
larını indirmek için şeker istihlâk resminde 
mühim nispette tenzilât yapılmasından ve çe­
şitli maddeler istihlâk vergilerinin kaldırılma-
smdandır. 

Tekel gelirlerindeki azalma, kısmen mali­
yet fiyatlarının artmasından, satışların azal­
masından, tesislere mühim ödenekler tahsis 
edilmesinden kısmen de kahvenin tekel konu­
sundan çıkarılmasından ve çaya ait resmin ya­
rıya indirilmesinden ileri gelmektedir. Buna 
mukabil diğer bazı vergilerde ezcümle gümrük­
lerde alman vergi ve resimlerle ithalât ve imalât 
muamele vergilerinde hizmet erbabı istihkakların­
dan alman vergilerde mühim miktarlarda artış­
lar mevcut olup ithalât vergilerindeki artışlar 
ithalâtın çoğalması ve yabancı dövizlere tat­
bik edilen rayiçlerin değiştirilmesi neticesinde 
matrahlarda ve resim hadlerinde kısmen ken­
diliğinden kısmen de kanuni sebeplerle vâki 
olan yükselmelerden, hizmet erbabı vergilerin­
deki artışlar ise aylık tutarlarına yapılan zam­
lardan ileri gelmektedir. 

Gelir kanunlarımızın mütemadiyen ıslahı ve 
bilhassa iratlardan alınacak verginin daha âdil 
bir hâle konması ve verimlilik tarafına muka­
bil fakir ile zengini aynı nispette teklif altında 
bulunduran istihlâk vergileri nispetlerinin ted­
ricen azaltılması maliyenin yüksek heyetinizin 
görüş ve temennilerine mutabık olan hedefini 
teşkil eder. 

Memleketimizde vergi reformunun esasını 
bütün ileri memleketlerde tatbik edilmekte olan 
(Gelir Vergisi) sistemini kabul etmekte bulu­
nuyoruz. Bu maksatla geçen devrede (Gelir, 
Kurumlar ve İşletme Vergileri tasarıları) Bü­
yük Meclise sunulmuştu. Kadük olan mezkûr 
tasarılar üzerine b ü k e r e yeniden yapılmış olan 
incelemelerin ferdiği neticeye göre mezkûr lâ­
yihaların dayandığı sistemin esası muhafaza 
edilmekle aberaber bazi tarafları bünyemize da­
ha uygum gelecek şekle İfrağ edilmek suretiyle 
tadilfcn hâzırlanmasınai-başlanmiştır. Bu tasarı 
vergi salma ve toplama şekillerinin d« ıslahını 
ve ileri memleketlerde yerleşen, vergi hukuku-
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nuiı yurdumuzda da tatbikini istihdaf eden ver­
gi " usulü' '• tasârlsi ile yâkıncta Meclise sunula­
caktır. 

Bilindiği üzere son zamanlarda kabul olu­
nan bir kanun ile Ocak 1947 tarihinden itibaren 
muhtelif maddelerden alınan istihlâk vergisinin 
kaldırılması ve Muamele "Vergisi KânünUnun 
nispetlerinde bazı değişiklikler yapılması kabul 
edilmiştir. Bugün câri nispetlere göre her iki 
vergiye tâbi olan bazı maddeler oldukça ağır 
bir şekilde teklif edilmiş bulunuyordu, önü­
müzdeki yılbaşından itibaren tek vergi halinde 
tatbik edilecek olan Muamele Vergisi nispetleri 
hayli indirilmiş olduğu gibi' bu yeni kanun ge­
reğince fevkalâde hallerin zevalinden sonra yü­
rürlüğe girecek olan nispetler daha mutedildir; 
Ayrıca yeni kanun muafiyetler bahsinde de ha­
len câri hükümlere nispetle mükellefler lehine 
bir çok tâdiller getirmiştir. 

Arkadaşlar, şimdi Devlet borçları bütçemiz 
ve istikraz politikamız hakkında mümkün oldu­
ğu kadar toplu bir fikir vermeğe yarıyacâk kı­
sa izahat arzedeceğim. 

İstikraz politikamız açıktır. Ancak iktisadî 
işler için borçlanacağız. Bu borçlarımız uzun"" 
vadeli olacak ve faizler piyasa şartlarının mü­
saadesi nispetinde mümkün olduğu kadar mu­
tedil tutulacaktır. 1947 yılı içinde iç istikrazla 
borçlanacağımız miktar (114. 9) milyon li­
radır. Aynı yıl içinde iktisadi'işlere sarf edile­
cek paralar ise bu yekûnu geçmektedir. 

İstikrazlarla kapatılmakta olan bütçe açık­
larımız hakkında mukayeseye dayanan bir fi­
kir vermek için, harbe girmemiş ve bütçeleri 
hakkında malûmat intişar etmiş olan iki Dev­
letin, yani İsviçre, İsveç'in gelirleri ile mas­
raflarını arzedeyim: 

İsviçre: Grelirler, 1944 senesinde (831) mil­
yon frank olup masraflarının % 40,1 ini, 1945 
yılında (836) milyon frank olup masraflarının 
% 43,7 sini kârşüıyabilmiştir. 

İsveç: Gelirler, 1944- yılinda3 milyar 251 
milyon kron olup bütçesinin'% 69 unu, 1945 yı­
lında 3 milyar 209 milyon kron olup masrafla­
rının % 73,4 ünü kapat&bilmiştif. 

Devlet borçları bütçemizin^ yeköfftü 19$ milyon 
liradır. Umumi •> yeküfta nispeti % 1$ çitari»* 
dadır. Ancak bu yekûn içifllSe^ 5ü |Mlyfc; li­
ranın emekli; aylıklarına taallûk ettiğini de kay-
detmek lâzımdır. 
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Şimdi boralarımızın miktarına geçiyorumr 
Umumi muvazeneden' ödenen borçlarmrtem 

30 . IX . 1946 tarihindeki yekûnu 1 653 000 000 
liradır. Bundan 891 milyonu konsolide, 762'mil­
yon lirası da kısa vadelidir. Kisa vadeli borçla­
rımızın tamamı, konsolide borçlarımızın da (332) 
milyon lirası dâhildir. 

Bu vaziyete göre borçlarımızın toplamı bir 
yıllık bütçemizin bir buçuk misli civarında olup 
bunun dahilî kısmı takriben yeni bütçemizdeki 
bir senelik miktarı bulmakta ve dış borçlarımız 
da bunun yarısını aşmamaktadır. 

Mukayeseye medar olmak üzere yukarıda bah­
si geçen ve harbe girmemiş bulunan iki memle­

ketin borçlarını da arzedeyim: 
İsviçre'nin 1945 yılında bütçesinin takriben 

beş misli olmak üzere 10 milyar 968 milyon 
İsviçre frangı, İsveç'in 1945 te bütçesinin 3,5 
misli olmak üzere 11 milyar 145 milyon kron, 
borcu vardır. 

Bu açık hesaplara göre borçlarımızın gerek 
miktarı; gerek mürettebatının bütçemiz içinde­
ki nispetinin endişe verecek bir durumda ol­
madığı aşikârdır. 

Bununla beraber tamamen uzun vadeli olan 
dış borçlarımız ile tamamen dahilî olan dalgah 
borçlarımız üzerinde biraz durmak isterim. 

Dış borçlarımızı bir taraftan muntazaman' 
öderken, diğer taraftan dış piyasalardan tahvil 
satmalmak, vakti geldiği ve gerekli ve faydalı 
görüldüğü zaman erken ödeme çarelerini aramak 
suretiyle en müsait şartlarla bu borçlardan kur­
tulmak fırsatlarını kaçırmıyoruz. 

Kisa vadeli ve daîgblı borçlarımıza gelince: 
Bunlardan 137 milyon lirası tasarruf bonoiariyîe> 
bankaların almakta olduklar i plasman bonölstt; is­
miyle tanınan bonolardandır. Başka memleket­
lerdeki kisâ vadeli Hazine bonolarına mütekabil 
ve tedavül hacminin artmasını önleyici bîr mahi­
yet arzetîftekte olan bu bonoların mtrtedtt faiz­
lerle devam etmesi uygun görülmektedir; Esa­
sen bankalara ait bonolar ticari/hayattaki inkişaf a 
muvazi olarak tedricî bir azalma kaydetmektedir. 
Bu" hâdise gb'zönünde' tutularak limiti bütçe ka­
nuniyle 20 milyon lira azaltılmıştir.' 

Dalgalı borçlarımız^ 180 milyon lirasi - 4060 
sayilı kanun g^e$|sce ^ankal&ra 'mevduatın %! 

20 si ve bâzı 'ihMy0 akçeleri ve teka$t:sâ^dıİSaM 
f fczta mewutla¥î karşılığında verilen * bdadlâS*a: 
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tekabül etmektedir. Bu borcun mahiyeti itiba­
riyle konsolidasyona müsait olduğu ve böyle bir 
ameliyenin mukrizler ie|n faydalı olacağı nazara 
alınarak bu maksadı sağlamak üzere hazırlanan 
tasarı Büyük Meclise sunulmuş bulunmaktadır. 

Ecnebi dövizlere yeni rayiçler tesbit edilmesi 
münasebetiyle Merkez Bankasındaki altın ve dö­
viz stokunun reevalüasyon farkını teşkil eden 
ve Hazineye rücu etmesi lâzımgelen paradan 
260 milyon liranın da Merkez Bankasına altın 
avansından olan borcumuzla diğer bir kısım 
dalgalı borçlarımızın itfasına tahsis edileceği 
gözönünde tutulacak olursa bu konunun ehem­
miyetini kaybetmekte olduğunu kabul etmek 
lâzımgelir. önümüzdeki yıl yapılacak bu itfa 
ve konsolidasyan neticesinde 300 - 350 milyon 
civarına düşecek olan kısa vadeli ve dalgalı 
borçlarımızın itfası da bundan sonra önemle ta­
kip edilecektir. Esasen bunların bir kısmının 
itfası şimdiden plâna bağlanmış ve bütçeye bu 
maksatla ödenekler konmuştur. Millî korunma 
kredisi fevkalâde hallerin sona erdiği zaman 
tasfiye edilecek ve bunun bir kısmı nakden is­
tirdat edilerek mütebakisi bir plân dairesinde 
itfaya tâbi tutulacaktır. 

1947 bütçesinin Devlet borçları kısmına 50 
milyon liralık bir ödeneğin dalgalı borçlar kar­
şılığı olarak konmuş olduğunu bilvesiyle ha­
tırlatmak isterim. Bunun da mühim bir kısmı 
itfaya tahsis edilecektir. 

Bütün bu tedbirler esasen önemini büyük ' 
mikyasta kaybetmiş olan dalgalı borçlar mev-
zımnun birkaç sene içinde ortadan kalkmasını 
mümkün kılacaktır. Buna inanıyoruz. 

1947 yılı bütçesinin müzakeresine başlarken 
kesinhesap kanun tasarısı miadından evvel ha­
zırlanıp sunulmuş olan 1944 yılma ait rakam­
ları da. arzetnıek isterim. 

Bu tasarıya göre gelirler toplamı: 
1 017 155 186 
Giderler toplamı ise: 
1 .077 456 281 liradır. 
Aradaki farkın hemen hemen tamama yakın 

miktarı 1944 Bütçe Kanununda gösterildiği üze­
re iç istikrazlarla kapatılmıştır. 

Devlet bütçesi hakkındaki mâruzâtımı bitir­
meden önce dış ticaretimiz, döviz ve altın 
mevcudumuz hakkında birkaç kelime ilâve et­
meme müsaade buyurmanızı dilerim. 

Bütün iç ödemelerde değişmez şiarımız oldu-
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ğu gibi dış tediyelerimizi muntazaman yapmak 
hususundaki azmimiz de katidir. Bunun için 
hiçbir tedbir ihmal edilnıiyeeektir. Hesap bilan­
çomuzun en mühim kısmını teşkil eden ihraca­
tımızda birkaç senedenberi devam etmekte olan 
aktiviteyi muhafaza etmekteyiz. Bir müddet-
tenberi ithalâtımızın seyrinde de hissedilecek 
derecede bir gelişme görülmekte ise de, ihraca­
tımız Eylül aymdanberi evvelki devrelere naza­
ran ehemmiyetli bir artış göstermektedir. Ey­
lül ve Ekim aylarının ihracatı geçen yılın aynı 
aylarının 27,9 milyon lirasına mukabil 97,2 mil­
yon liradır. Altın stokumuzu muhafaza ediyo­
ruz, döviz mevcudumuz artmaktadır. Ve da­
ha da artacaktır. 

Bretton Woods'a iltihakımız hakkında ha­
zırlanan kanım tasarısı Yüksek Meclise takdim 
edilmiş bulunmaktadır. Bu tasarının kabulünü 
müteakip katılacağımız sandıktan Milletler­
arası mübadele hususunda ve bankadan da 
uzun vadeli kredi temini yolunda faydalar bek­
lemekteyiz. Hesap muvazenesi lehimizde, büt­
çemiz denktir ve dış ve iç taahhütlerimize ti­
tizlikle riayet etmekteyiz. Tamamiyle iktisadi 
kalkınma işlerine hasr ve tahsis etmek maksa-
diyle aradığımız dış krediyi sağlamak bakımın­
dan bütün şartların mevcut olduğunu belirtmek 
isterim. 

Aziz arkadaşlarım, 1947 bütçe tasarısı üs­
tündeki realist görüşlerimizi aksettiren fikirle­
ri eclebiyatsız bir ifade ile arz ve izaha çalış­
tım. (Bravo sesleri). Sözlerime son verirken 
bu bütçenin tetkiki sırasında çok vukuflu ve 
sürekli çalışmalariyle gerek tahminlerin tesbi-
tine gerek ödeneklerin tevzi ve tahsisinde en 
isabetli neticeler sağlıyan ve bütçenin ciddiye­
tiyle Devlet ihtiyaçlarını telif hususunda büyük 
bir anlayışla çalışan Bütçe Komisyonuna yük­
sek huzurunuzda şükranlarımı arzetmek isterim. 
Bütün mahiyetini açıkladığım bu tasarının Bü­
yük Kamutayca tasvibe lâyık görüleceğini 
umduğumu arzederim. (Şiddetli ve sürekli al­
kışlar). 

BAŞKAN — Tasarının tümü hakkında altı 
arkadaş söz almıştır. Adlarını okutuyorum : 

Kasım Gülek, Yunus Muammer Alakant, Gl. 
Naci Tınaz, Adnan Menderes, Muhtar Ertan, 
Muhittin Baha Pars. 

Söz Kasım Gölek'indir. 
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KASIM GÜLEK (Seyhan) — Sonra söyliye-

ceğim. 
YUNUS MUAMMER ALAKANT (Manisa) 

— Sayın arkadaşlar; bütçe genel müzakeresi 
yapılırken, biraz evvel Sayın Başbakanımızın 
da söyledikleri gibi, Hükümetin umumi icraa­
tına temas etmek Parlâmento gelenek! erinden­
dir. Recep Peker Hükümetinin icraatında ik­
tisadi tedbirler ön pilâna gelmiş olmakla bera­
ber bu, dış politika meselelerimizin ikinci saf­
hada "bırakılmış olması mânasını hiçbir zaman 
ifade etmez. Şu muhakkak ki, bir Hükümetin 
icraatının muvaffak olup olmaması tetkik edi­
lirken, bir Hükümete tarih hükmünü verirken 
evvelâ o Hükümetin dış politika işlerinde mu­
vaffakiyeti veyahut ademi muvaffakiyeti tetkik 
edilir. Bütün içtimai ve iktisadi mesleklerde 
Devletin bu vazifeleri iki noktada hülâsa edile­
bilir: Bunlardan birincisi dahilde sükûnu ve 
asayişi temin etmek, ikincisi Devletin istik­
lâl ve hudutlarını muhafaza etmektir. Dev­
letin hudutlarını ve istiklâlini muhafaza 
etmekte şüphesizki Hükümetin takip ettiği 
dış politika, memleketin orduları kadar mü­
him ve müessirdir. Şunu açık olarak ifade 
edebilirim ki, Recep Peker Hükümeti dış po­
litikada memleketimize saygı ve dostluklar te­
min etmekte Cumhuriyet Hükümetlerinin şim­
diye kadar yürümüş olduğu yolda muvaffaki­
yetle yürümektedir. Saygı ve dostluklar diyo­
rum, bu iki mefhumun ikisi de Türk tarihinin 
ve Türk siyasetinin çok mühim gelenekleridir. 
Cumhuriyet devrinden evvel ve Cumhuriyet dev­
rinden sonra ecnebi memleketlerle temas etmiş 
bir arkadaşınız olmak sıfatiyle bu ihtiyacın te­
mininin nekadar mühim olduğunu kendi haya­
tında bizzat gören bir arkadaşınız olarak bu 
noktayı tebarüz ettirmek isterim. Daha meşru­
tiyet devrinde koca İmparatorluğa el koymuş 
olan, koca imparatorluğu idare eden ittihat ve 
Terakki Hükümeti bile bu iki noktayı tahak­
kuk ettirmeğe muvaffak olamamıştır. 

1939 dan sonra Cumhuriyet Hükümetinin bi­
ze temin ettiği dostluklar hepimizce malûmdur. 
Bunlardan birisi ingiltere ittifakıdır. Diğeri 
Garbin bilhassa medeniyet sahasında ilerlemiş 
olan Devletlerinin bize karşı her zaman ibraz 
ettiği dostluklardır. Birleşik Amerika bu dost­
luğu ifade etmekten hiçbir zaman geri kalmış 
değildir. Missuri Zırhlısı istanbul'a geldiği 
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zaman Birleşik Amerika Filo Komutanı, biz 
Türkiye ile ideal ortağız demiştir. 

Komşularımızla olan, Arap Devletleriyle son 
tesis edilen münasebetler, bu dostluk ve saygı 
politikasında Hükümetin, muvaffakiyetini gös­
teren misallerden başlıcasıdır. 

Mecliste yer almış bulunan Demokrat Parti 
Milletvekilleri; Cumhuriyet Halk Partisi Hükü­
metinin, Recep Peker Hükümetinin dış siyaseti 
mevzuubahis olduğu zaman, bu dış siyasette 
beraber olduklarını Meclis haricinde ifade et­
mişlerdir. 

Ben şimdiye kadar Mecliste bu şekilde bir 
ifadelerini görmediğim için Meclis haricinde 
diyorum, bilhassa 4 Kasım tarihli Beyanname­
de Demokrat Parti, Recep Peker Hükümetinin 
dış siyaseti ile mutabık olduğunu bildirmekle 
beraber şu kaydı da koymaktadır; Bugünkü 
şartları içinde dahi şimdiden daha faal ve mil­
lî menfaat ve haysiyetimize daha uygun bir 
şekilde tanzim ve idaresi lüzum ve imkânına 
inandığımızı da belirtmek isteriz.» 

Burada nazarı dikkatinize arzetmek istedi­
ğim mühim nokta şudur; bu siyasetin millî hay­
siyetimize daha uygun şekilde tanzim ve idare­
sine evvelâ lüzum, saniyen imkân gösterilmiş 
olmasıdır. 

Arkadaşlar yalnız Receb Peker Hükümetinin 
değil 20 küsur senedenberi Türkiyeyi idare 
öden bütün Cumhuriyet Hükümetlerinin Türk 
dış siyasetlerini idarede evvelâ millî haysiyet ve 
şerefe yervermesi bütün Türklerce, sâde Türk­
lerce değil, bütün siyaset alemince malûm nok­
talardan birisidir. Bu Lozan'da başlamıştır, 
Lozan Anlaşmasını imza edenlerden, hâlen sağ 
olanlardan İsmet inönü bugün C. H. P. Genel 
Başkanı ve Türkiye Cumhuriyetinin Cumhur-
Başkanıdır. Hasan Saka Türkiye Cumhuriye­
ti Hükümetinin Dışişleri Bakanıdır. Türkiye 
Cumhuriyeti Hükümeti ve C. H. P. si Parlâ­
mento Grupu hiç bir zaman bu şerefli ve hay­
siyetli politikadan ve C. H. P. sinin kendisi te­
sis etmiş olduğu bu şerefli ananeden biran için 
vazgeçemez. Türkiye hakkında taleplerde bu­
lunulduğu zaman ecnebi diplomatlar, ecnebi 
muharrirler bu vaziyeti muhakeme ederlerken, 
şöyle demişlerdi; Türk haysiyetli bir millettir. 
Bu talepleri bu bakımdan iyi nazarla karşılıya-
caklarını hiç tahmin etmiyoruz. Ecnebiler bile, 
kendi politikamızı haysiyetli olarak vasıflan-
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dırdıkları bir zamanda kendi millî bir Partimi­
zin bunu bu şekilde görmemesi ve bu hususta 
çoğunluğu itham etmesi haksızdır, yersizdir. 

üerek Receb Peker Kabinesi, memleketi ida­
reye başladıktan sonra, gerek kabinenin idare­
yi ele almasına takaddüm eden son aylarda ve 
son yıllarda efkârı umumiyeyi işgal eden baş­
lıca mesele, matbuatı alâkalandıran başlıca 
iş, memleketin iktisadi politikasıdır. Bugün de 
iktisadi politika memleketi ve efkârı umumiye­
yi alâkadar eden en mühim bir bahis olarak 
mevcut bulunmaktadır. 

Bu iktisadi politikamız içerisinde en başta 
gelen en mühim nokta da Hükümetin para ayar-
lamasıdır. Teknik mahiyet arzeden bu mesele 
hakkında fazlaca durmak lüzumu hâsıl oluyor. 
I »unun için sabrınızı ve müsaadenizi rica ede­
ceğim. 

Evvelâ; buna niçin ihtiyaç hâsıl olmuştur. 
Bu noktadan başlamak isterim. 

Para ayarlanması, hepimizin bildiği gibi 7 
Eylülde yapılmıştır. Bu tarihe tekaddüm eden 
günlerde, muhaliflerin de kabul ettikleri gibi, 
Demokratların 4 Kasım tarihli beyannamelerin­
de itiraf edildiği gibi, memlekette bir ucuzlama 
vardı diyorlar. İstihsal maddeleri fiyatlarının 
düşmesi vardı. Başlıca kuru meyve fiyatların­
da, canlı hayvanlarımız fiyatlarında, canlı hay­
vanlarımız mahsuleri fiyatlarında fiyat düşük­
lüğü vardı. Memleketin birçok yerlerinde alış­
veriş âdeta durmuş gibiydi. Tüccarların elle­
rinde yüksek fiyata maledilmiş birçok emtia 
vardı. Buna mukabil istihlâk ettiğimiz, ithal 
ettiğimiz maddeler harp zamanındaki yüksek fi­
yatlarını muhafaza ediyorlar idi. O zaman ti­
cari politikamız iki esasa istinat ediyordu. Bi­
risi; serbest dövizle muamele yapmak, diğeri 
de takasla muamele yapmaktı. Serbest dövizle 
muamele İngiliz ve Amerikalılarla yapılıyordu. 
Bütün Avrupa'dan hususi takasla mal ithal edi­
liyordu Hususi takasla ithal ettiğimiz mallar 
hususi takas primler yüzünden çok pahalıya 
maloluyordu. Takasta hususi primler % 125 
bir seviyeyi bulmuştu. Hususi takas primleri 
% 125 seviyesine çıktığı zaman serbest döviz 
şu fiyata mal oluyordu : 

Dolar: 292,55 
İngilir lirası : 1170, 
İsviçre frangı : 67,5 kuruş. 
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I Yani bütün Avrupa'dan mal ithal ettiğimiz 

zaman İngiliz lirası yine 1170 den, doları 292 
den İsviçre frankını 67,5 dan ödüyorduk. Ame­
rika ve İngiltere'den mal ithal etmek imkânla­
rını bulduğumuz zaman İngiliz lirası için ihra­
catta 728, dolar için 182 ve İsviçre frankı için 
40 küsur kuruş tatbik ediliyordu. 

l 'akat Avrupa'dan memlekete ithal edilen 
mallar memlekette fazla mal olmadığı için yük­
sek fiyatlarla satıldığından serbset dövizle it­
hal ettiğimiz mallar yine yüksek fiatı muhafa­
za ediyorlar. 

Bir ikdisadi kaide vardır; malların pahalı sa­
tılmak imkânına malik oldukları bir piyasada 
ucuz mal kayboluyor, kötü para iyi parayı ko-
var, bu iktisadi kaideye göre pahalı mal ucuz 
m ah piyasadan koğuyor. Bir piyasada pahalı 
mal satılması imkânı hâsıl olduğu zaman ucuz mal 
ortadan kayboluyor ve karaborsa da bundan 
doğuyor. Şu halde 7 Eylül kararının tekevvün 
ettiği zaman vaziyet şu oluyordu. Ucuz mallar 
ortadan kayboluyor, bir taraftan da istihlâk 
ettiğimiz mallar yükse kfiatla satılıyordu. Bu 
sırada malı bakımdan dünya ikiye ayrılmış bu­
lunuyordu. 

Bu iki dünyayı birleştirmek için iki muame­
leye başvurulmak mümkündü. Birisi takaslı mu­
ameleleri kaldırmak, tamamiyle dövizle alış ve­
riş yapmak, yani sattığımızı bahalı satıp adağı­
mızı ucuza almak. Bu takdirde müstahsili ga­
yet kötü bir duruma düşürmüş olacaktık, 

1930 -1931 senelerinde bunun misalini memle­
ketimizde hissettik. Fiyatlar birdenbire düştü 
Müstahsil malını maliyetinden çok aşağı sattı, bir 
çokları iflâs etti mustahsılla alâkadar olan tüc­
carlar gayet kötü duruma düştüler. .Kötü duruma 
düşen bankalardan bir kısmı şubelerini kapattı 
bir kısım bankalar da Hükümetin müzaheretiyle 
vaziyetlerini muhafaza ettiler. 

1930 ve 1931 senelerinde, dünya iktisadi buh­
ranı başladığı ve etrafa yayıldığı senelerde bizim 
vaziyetimizde olan diğer memleketler de vardı. 
Bu gibi memleketlere ekonomik terimiyle rakip 
memleketler eleriz. Rakip memleketlerin başın­
da Romanya, Yunanistan ve Bulgaristan gelir. 
Romanya, Bulgaristan ve Yunanistan o zaman 
bizim 7 Eylül tarihinde aldığımız kararları aldı­
lar ve tatbik ettiler. 1930 - 1931 senesi buhranı 
Türkiye 'yi sıkıntıya, müzayekaya soktuğu halde 

i aynı tesirler o memleketlerde görülmedi. O meni-
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leketler ki döviz kaynakları bizden çok fazladır, 
o zaman da fazla idi. 

Bu mazinin tecrübesinden istifade etmemek 
ve bugün yine iki dünyayı birleştirmek için; bi­
zim için mevcut olan iki iktisadi ve ticarî dünya­
yı birleştirmek için o zamandaki tecrübelerden is­
tifade etmeyip te bütün memleketlerle serbest 
döviz muamelesini tercih ederek aldığımız ucuz 
olsun, sattığımız ucuz olsun sistemini takip et­
seydik 1939 senesinde memleketin mâruz kaldığı 
darlık ve muzayekayı bu memlekette tekrar ya­
şatmak ve tekrar ettirmek olurdu. Memleketin 
içerisinde büyük müstahsil kütlesi ve müstahsil 
kütlesinin kalmasını istiyen bütün ekonomistler 
ve bunlar arasında Cumhuriyet Halk Partisi Mil­
letvekilleri ve Cumhuriyet Halk Partisinin büyük 
kütlesi bu iki yoldan müstahsili himaye etmek, 
yıkılmamasmı, kalkınmasını temin etmek ve 
müstahsili alâkadar eden ticaret âleminde, sanayi 
âleminde ayakta durması ve refaha kavuşması yo­
lunu tercih ettiler. Recep Peker Hükümeti ef­
kârı umumiyenin, Cumhuriyte Halk Partisi Mil­
letvekillerinin ekserisinin ve müstahsilin kalkın­
masını istiyen «Ekonomistlerin fikirlerinde mev­
cut olan bu umdeleri zamanında kabul ve tatbik 
etmiş olmakla memleketin büyük çoğunluğunu ih­
tiyaç ve isteklerine uygun bir harekette bulun­
muş oldu. 

Para ayarlanması hususunda ileri sürülen hu­
suslar şunlardı: bunun ölçüsü nedir, neden ingi­
liz lirası 900 kuruş olmadı, 15 lira olmadı da 
1128 kuruş oldu. Dolar neden 308 kuruş olmadı 
da 280 kuruş oldu? Maliye Bakanımız 19 Kasım 
tarihli oturumda bu hususta güzel izahat verdiler. 
Fakat zaman şu noktayı ileri sürmemiş bulunu­
yorlardı. 7 Eylül karalarındaki ecnebi dövizle­
rinden Avrupa memleketleriyle olan mübadelele-
rimizdeki reel vaziyeti aynen 7 Eylül kararların­
da ayarlanan vaziyete tekabül etmektedir, ingiliz 
lirası ? takaslı dolar 292, isviçre frangı 
67,5 kuruş idi. Binaenaleyh 7 Eylül tarihinde bu 
ölçü yapılırken Maliye Bakanının verdiği izahat­
la beraber aynı zamanda reel vaziyete şu şekilde 
tekabül etmiş bulunduğu gözönüne alınmalıdır. 

Muhalif gazetelerden birisi bu hususta muha­
lefetini ileri sürerken şu misali veriyor: 

Türkiye parasını % 55 nispetinde düşürürken 
koskoca Fransa, bizden daha zengin olan Fran­
sa, Imperatorluk olan Fransa bile bugün kendi 
parasını düşürmekten içtin ap ediyor ve buna 

cesaret gösteremiyor diyor. Halbuki Fransa Hü­
kümeti parasını bize nazaran çok daha evvel dü­
şürmüştür. Bugün bir Fransız frangı bizim pa­
ramızla dört kuruş olursa ancak bizim paramız 
kadar düşmüş olur. Halbuki Fransa parasını 
dört kuruştan daha aşağı düşürmüştür. O gaze­
tenin dediği gibi koca Fransa, parasını bizim 
indirmiş olduğumuz seviyeden daha aşağı indirmiş 
oluyor. Sonra rakip memleketler olarak tavsif 
edilen ve döviz kaynakları bizden daha çok 
ileri bulunan Romanya, Yunanistan ve Bulga­
ristan gibi memleketlerin paraları 1939 evvel­
ki vaziyetlerinde, bizim bugün paramızı deva­
lüe ettiğimiz nispetten daha fazla devalüe edil­
miş bulunuyordu. Şu halde bu misaller de gös­
teriyor ki yalnız millî paranın devalüe edilmiş 
olması Türkiye tarafından değil daha evvel ar-
zettiğim gibi, daha geniş döviz kaynaklarına 
malik olan, onların iktisadi sahadaki âlimleri, 
mutahassısları, muhalifler tarafından da ka­
bul edilmiş bulunan memleketler tarafından da 
daha evvelce yapılmış, tatbik edilmiş bulunmak­
tadır. 

Bu para ayarlamasının pahalılık üzerindeki 
tesirinin ve 7 Eylül tarihinde, biz bütün dün­
ya ile normal bir ticari vaziyette bulunmuş 
olsaydık, 7 Eylül kararlarının pahalılık üzerinde 
müessir olması tabiî olurdu. Pahalüık için, ik­
tisadi bir tâbir olarak şu kelimeyi kullanmak 
icabeder ki, ithal ve ihraç ettiğimiz malların 
fiyatlarının mütenasiben yüksek olmasının ica-
betmesi tabiî idi. Halbuki biraz evvel izah et­
tiğim gibi 7 Eylül tarihinden evvel bütün dün­
ya ile bu şekilde normal bir münasebette bu-
lunamıyorduk. Evvelâ kontinan memleketleriy­
le hususi takas usuliyle muamele yapıyorduk. 
Bu hususi takaslara % 125 prim veriliyordu. 
Amerika ve Ingiltereden ithal ettiğimiz malî r 
da binbir türlü yollardan geçiyordu; kontinan 
dan ithal ettiğimiz malların fiyatına satılıyor­
du, ingiltere'de ingiliz kumaşı memlekette 2 is-
teıiing etrafında idi, iki isterling 14 - 15 li­
ra ederdi 5 lira da masrafı olsa 20 lira olurdu. 
Memlekette 20 liraya ingiliz kumaşı bulamıyor-
duk. 30 - 40 lira resmi fiyat olduğu halde yine 
60 - 65 liraya bu mallar arzedilmekte idiler. 
Binaenaleyh 7 Eylül tarihinde ittihaz edilen pa­
ra ayarlaması kararı istihlâk ettiğimiz maddeler 
üzerinde ayrıca bir yükselmeyi mucip olmamış­
tır ve olmıyaeaktır. Buna mukabil bu para ayar-
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laması yapıldıktan sonra bol dövize mâlik olmak 
ve bol döviz vermek imkânları hâsıl olmak­
tadır. Fakat şunu da hatırda tutmak lâzımdır 
ki, 7 Eylül kararlarından sonra her tarafta bil­
hassa Amerika'da dahi bir fiyat yükselmesi ol­
muştur. Bu fazla yükselmenin % 100 zü bulduğu 
maddeler vardır. Binaenaleyh biz bütün dün­
yadan mücerret olarak yalnız kendi kendimize 
bütün maddelerin fiyatlarını ucuzlatmayı te­
min edemeyiz. Buna imkân yoktur. Binaen­
aleyh fiyatlarda biraz yükselme vâki oluyorsa 
bunu münhasıran para ayarlamasına atfetmek 
dünya piyasalarına gözünü kapamak veyahut 
hüsnüniyetle dünüıımiyerek ifadede bulunmak 
demek olur. 

Mamul maddelerde millî sanayiimizin tat­
bik ettiği fiyat indirmesi ise yine ayrıca bir 
ucuzlamayı temin etmiş bulunmaktadır. Bugün 
yünlü kumaşlar memleket içerisinde 7 Eylül 
kararından evvelki zamanlara göre daha ucuz­
dur. Kurban bayramında yurttaşlarımız yünlü 
kumaşları daha kolaylıkla ve daha ucuz temin 
etmişlerdir. Pamuklu ve basmalar da hepimizin 
bildiği gibi ucuz olarak gözümüzün önünde satıl­
maktadır. Köylü ve kasabalılar bunlarla ihti­
yaçlarını temin etmek imkânını bulmuşlardır. 
Ona mukabil kendi istihsal ettiğimiz maddele­
rin fiyatlarının yükselmesi ise zaten bizim ta­
kip ettiğimiz gaye idi. 

7 Eylül kararları tatbik edildiği sıralarda 
Manisa da ve İzmir'de bulunuyordum. Konuş­
tuğumuz arkadaşlara bu kararlar hakkında in­
tibalarıni sorduğum zaman borsalarda fiyatlar 
yükseliyor dediler. Tabiî yükselecektir, matlup 
olan bu idi eğer yükselmemiş olsaydı Hükümet 
müşkül vaziyete düşerdi. Çünkü bu malların 
yükselmemesi demek ecnebi memleketlere mu­
ayyen bir para ile sattığımız bir malı ecnebi 
parasiyle daha ucuz fiyata satmak olurdu. Me­
sela bir ton madde 30 ingiliz lirası olduğu halde 
20 liraya satmak olurdu. Yani Hükümetin ih­
das ettiği bir kararla 30 ingiliz lirası yerine 20 
liraya satılsaydı millî ekonomimiz 10 ingiliz li­
rasından mahrum edilmiş olurdu, işte Hüküme­
tin muvaffakiyeti ve muvaffakiyetsizliği bu­
rada tecelli edecek idi. Zaten bu para ayarlan­
ması olurken hissetiğimiz endişe de bu idi. 
Memleketteki bazı ihracatçıların ogünkü borsa 
fiyatlarının mahiyetine göre müstahsili tatmin 
edeceğini düşünerek harice yaptıkları teklifleri 
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ecnebi parasiyle indirirler ve memleketi Millî 
ekonomiyi ecnebi dövizlerinden, hariçten gele­
cek fazla paradan mahrum ederler endişesi idi. 
Bu hissetiğimiz endişe hâsıl olmadı. Bunun 
için ufacık bir misâl arzedeyim. Meselâ izmir'­
de baklanın tonu 30 liraya satılıyordu ve sa­
tılmakta müşkülât çekilmiyordu. Kilosu o za­
man Türk parası ile aşağı yukarı 22 kuruşa ge-
liyorlu. Fakat 7 Eylül kararından sonra bunu 
harice ucuz fiyatlarla teklif etmek istiyenler ol­
du. 27 İngiliz lirasına kadar küçük satışlar ol­
du. Müstahsillerin mukavemeti ve müstahsi­
lin ellerinden bu baklaları almış olanların mu­
kavemeti bu fiyatların daha ziyade tenezzülüne 
mâni oldu. Bu noktada bütün arkadaşların mu­
tabık olmaları lâzımgelir. 

7 Eylül kararlarından sonra istihsal ettiği­
miz malları harice daha ucuz fiyatlarla satmak 
mevzubahis değildir. Hariçten verilen fiyatlar 
seneden seneye daha aşağı olduğu için, müs­
tahsilin eline az geçecek olan Türk parasının 
bu 7 Eylül kararlariyle, daha noksan olması 
temin edilmiştir. Bu gaye daha o zamandan-
beri düşünülmüş ve muvaffakiyetle tatbik 
olunmuştur. 7 Eylül tedbirlerinin eserleri mem­
lekette görülmüş müdür, ileride mi görülecek­
tir? Bu da ileri atılan suallerden ve münaka­
şa mevzularından birisidir. 7 Eylül kararları­
nın tesirleri memlekette çok iyi görülmüş, mü­
şahede edilmiştir ve yurttaşlarımızın hayatları 
üzerinde müspet, maddi, el ile tutulur delil­
lerini yaratmıştır. Hükümet bunu sarahaten 
ifade etmemekle tevazu gösteriyor. Bu karar­
ların mahiyeti 5 - 6 ay sonra anlaşılacaktır di­
ye söylerken zannederim yalnız büyük şehirle­
ri, izmir,, Ankara, istanbul gibi büyük şehir­
lerdeki müstehlik tabakayı gözönüne alıyor. 
Bunların güzel tesirleri görülmüştür; Kurban 
Bayramını idrak eden milyonlarca yurttaşımız 
bayrama sevinçle, neşe ile çoluk ve çocukla­
rının saadeti ile iştirak ederlerken Cumhuriyet 
Halk Partisi Hükümetine karşı derin şükranla­
rını ileri sürmüşlerdir, bu milyonlarca yurda-
şımızı, müstahsilimizi ilgilendiren bir iştir, bir 
eserdir. Kuru meyvelerde, üzümde, incirde, 
fındıkta, Antep fıstığında bu kararların müs­
pet tesirleri görülmüştür. Palamutlarımız ih­
raç edilmiyecek bir vaziyette idi, birçok arka­
daşlar bunu tebarüz ettirmişler ve palamutçu-
larm böyle ne olacağız diye endişelerini ileri 
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sürmüşlerdir. 7 Eylül kararları alınmamış ol­
sa idi belki de palamutlar ağaçlarda kalacaktı, 
fiyatlar o kadar düşmüştü. Bu kararla bunla­
rın da satılma imkânları hâsıl olmuştur. 

Vâki olan itirazlardan birisi de Orta - Anadolu 
ahalisinin, asıl milletin çoğunluğunu teşkil 
eden hububat müstahsıllarınm himaye edilme­
miş olmasıdır. îkmal edilmiş yahut bilerek hi­
mayeye muhtaç addedilmemiş olmasıdır. Arka­
daşlar, hepiniz biliyorsunuz ki Orta Anadolu 
halkının, hububat müstahsilinin refahı^ kalkın­
ması, menfaatlerinin korunması C. II. P. Hükü­
metinin olduğu kadar C. H. P. mensuplarının 
da üzerinde durdukları ve çalıştıkları gayeler­
den biridir. Bu daha 7 Eylül kararlarının tat­
bik edildiği gün benim şahsen nazarı dikkatimi 
eelbetmişti. Ben şahsen bu hususta partili 
Milletvekilleri ile konuştum. Ve 7 Eylül karar­
larının tatbiki işinde de Ticaret Bakanı ile de 
görüştüm. Bu husustaki iddialarımı ileriye sür­
meden evvel dünya hububat piyasasını öğren­
mek istedim ve bunu ele aldım. Liverpul, Şi-
kago gibi büyük piyasalardaki arpa fiyatlarını 
öğrendim 5 - 6 kuruştu. Bu fiyat 7 Eylül ka­
rarları alınmadan evvelki fiyattı. Buğday fiyat­
larını hesapladım. Kilosu 12 - 13 kuruştur. 

Hergün Anadolu ajansı bu piyasa bültenle­
rini vermektedir. Telgraflar gelmektedir. O za­
man kilosu 5 - 6 kuruş olan arpa bugün bey­
nelmilel piyasada 9 •» 10 kuruş, buğday 18 - 19 
kuruştur. Binaenaleyh fazlasiyle himaye edil­
miş bulunan ve beynelmilel piyasanın fevkinde 
olan arpa ve buğday fiyatlarına tekrar zam 
yapmak hem insafa, hem de hakka, hem de 
millî menfaatlere mugayir bir hareket olurdu. 

Bu, müstahsilin malını daha fazlaya mal 
tmesini ve aynızâmanda müstehlikin gayet ağır 
surette, ağır şerait altında ekmeğini tedarik 
etmesini intaç eder. Bunun neticesinde pamuk 
fiyatlarının ve daha bir çok iptidai malların 
fiyatlarının yükselmesini intaç eder. Böyle et­
rafımızda bulunan bazı memleketlerin arpa ve 
buğday nakil vasıtaları olmaması gibi sebeb-
lerle istedikleri zaman tedarik edilememesinden 
dolayı dünya fiyatlarından çok üstün fiyatlar 
verdiğini gözönüne alarak bizim arpa ve buğ­
daylarımızı da o fiyatlara satılmasını istemek 
ekonomik realiteye uygun olmazdı. Millî ekono­
mimize, memleketimizin iktisadi bünyesinin is­
tikrarına,- tecavüzüne mâni bir hal olurdu. 

1.1940 Û : 1 
Bazı muhaliflerimiz 7 Eylül kararlarının bir 

Parti meselesi olarak ele alındığını iddia ettiler. 
Fakat bu sözün aksini ispat etmek için yine De­
mokrat Parti mensuplarından bir zatın kendi 
ifadesini okuyacağım. Demokrat Partinin Bey­
oğlu kongresinde delegelerden birisi: Hükümet 
memleketin % 80 ni bulan köylüyü koruma ça­
relerini arıyor. 

Bu malî değil siyasi bir tedbirdir, diyor. 
Bir milletin yüzde seksenini teşkil eden köylü­
yü korumayı düşünmek elbette Hükümetin gö-
zönüne alınması lâzımgelen en mühim bir malî 
tedbirdir. Delegenin bu sözü bir intakı haktır. 
Muhalefet partisindeki bir zatın kendi kongre­
sinde bu kararı memleketin % 80 ni teşkil eden 
müstahsil ve köylünün korunmasını temin ede­
ceği yolundaki fikri bizim ileri süreceğimiz de­
lillerin en kuvvetlisidir. 

Arkadaşlar; hepimiz biliyor ve bütün mil­
let de biliyor ki, Cumhuriyet Halk Partisi her­
hangi bir sınıfı ayırmaz. Fakat % 80 nini teşkil 
eden köylü tabakasının korunması aynı zaman­
da bu tabaka ile temasta bulunan esnafın, tüc­
carın, sanayi erbabının da korunmasını ve kal­
kınmasını temin edecek bir tedbirdir. (Kâfi, kâ­
fi sesleri). 

İktisadi tedbirlerden bahseden Demokrat 
Partinin 4 Kasım tarihli Beyannamesinde bu 
hususun ne şekilde mevzuu bahsedildiğini de­
min arzetmiştim. Sayın Celâl Bayar İzmir'de 
bulunduğu sıralarda 20 Kasım tarihli Yeni Asır 
gazetesine şu şekilde beyanatta bulunuyordu. 
(Kâfi, kâfi sesleri). 

Bütçenin heyeti umumiyesinden bahsederken 
Hükümetin umumi siyasetinden bahsetmenin 
Paıiemanter gelenek olduğunu demin arzet­
miştim. Sözlerimin hiçbirisi edebiyat değildir. 
Sıralarda oturan arkadaşın kâfi, kâfi diye ba­
ğırmaya hakkı yoktur. Eğer canı sıkılıyorsa 
dışarı çıkar ve sigarasını içebilir. Milletvekil­
lerinin hepsi buraya bir vazife ile gelmiştir. Na­
sıl bir memur aldığı aylık mukabilinde dairesin­
de saatlerce çalışıyorsa, nasıl bir asker sabah­
tan akşama kadar orduda çalışıyorsa bir mil­
letvekili de burada memleket meseleleri mevzuu 
bahsolduğu zaman bu mesaiye katlanmıya mec­
burdur, mükelleftir. (Sağdan Bravo sesleri al­
kışlar). 

Sayın Celâl Bayar Yeni Asır gazetesinde 7 
Eylül kararlarından bahsederken şu şekilde ko-
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-nuştıu Kendisi, ozaman İzmir'de bulunduğu 
sıralarda D. P. MiUetyeJrilleri taraf rn<jlan,,. bir 
sual .takriri verilmişti gazeteciler. kendisine, su­
al soruyor. Bir istizah takriri yerildiğni farze-
deliiUj. netice.ne olacaktır, H. P. Milletvekileri 
samimi olarak oylarım kullanabilecekler m,i?.ce­
vabını. yine kendisi yeriyor, .hayır. . 

Evvelâ buradaki, tenakuzu arzedeyim. 7 Ey­
lül kararlarını karanlık, .görenler yalnız Demok- . 
rat Parti Milletvekilleridir. d.emenin, mefhumu 
muhalif i. Cumhuriyet Halk Partisi, Milletvekil­
leri karanlık görmüyorlar, samimi vicdanla riy-
le karanlık görmüyorlar demektir. .Binaenaleyh 
bir istizah takriri yerdikleri zaman bunu ka­
ranlık gör m iyen Cumhuriyet Halk. Partisi Mil-. 
letvekillerinin Hükümetin bu kararlarını vic­
danlarının serbestisi ile, kanaatlerinin tamamiy-
le müdafaa ve reylerini kullanmaları tabiîdir. 
Böyle olduğu halde Halk Partisi Milletvekilleri 
samimi olarak oylarını kullanabilecekler mi di­
ye istibah göstermelerinde m.âna yoktuı;, istibah 
göstermeleri, insafsızlık olduğu gibi arkasından 
hayir diye cevap vermek.te realiteye uymıyaıı 
bir şeydir. Üç aylık bir zaman içerisinde bura­
da muhtelif oturumlar yapıldı, Ye muhtelif mil­
letvekilleri, Cumhuriyet. Halk Partisi. Millet­
vekilleri Demokrat. Parti Milletvekilleriyle be­
raber rey verdiler.. Yalnız rey yermediler, De­
mokrat parti Milletvekillerinin fikrini müdafaa 
ettiler. O fikirlerle beraber kendi.mütalâalarını 
da serdettikleri ; kesretle .vâki olmuş hâdiseler­
dendir. Böyle olduğu halde 7 Eylül.kararları­
nın bizim samimi vicdanımızın, ilmî telâkkileri­
mizin tasvibine, nıazhar olmuş, olduğunu.kabulde 
istibah göstermek, hattâ istibah değil, hayır di­
ye katî bir hüküm vermek insafa ve realiteye. 
uygun değildir. 

BAŞKAN — Naci Tınaz. 
Gl. NACİ TINAZ (Ankara) — Başbakanın 

beyanatını dinledikten sonra söz söylemekten 
vaz geçtim. 

BAŞKAN — Adnan Menderes. 
ADNAN MENDERES (Kütahya) — Muhte­

rem arkadaşlar, $ayın Başbakanın bütçe müza­
keresine takaddüm eden sözlerinde iki hedefin 
görüldüğü tesiri altında bulunmaktayız. 

Bunlardan, birisi, bütçe üzerinde, yapılacak 
tenkitlerin tesirini beryeçhi peşin, azaltmak, di­
ğeri ye daha mühimmi ise iç politikaya tutu-

narak ve şaddetlJu bir lisan kullanarak, bir nevi 
ürkütme tesiri icra. etmek.; (Allah ali ah şeşleri) 
(Hâşa sesleri). 

Ben asıl bu ikinci nokta üzerinde, durmak 
istiyorum,, Sayın Başbakan, sözleri arasında, si­
yasi tahrikler neticesinde memleketin şurasında,.. 
burasında çıkacak karışıklıkların şiddetle önlene­
ceğini, yine şiddetli bir lisanla ifade etti. Siya- -., 
si tahrikler tâbiri ile acaba birden fazla partir 
li siyasi hayata girmiş olmamızı, ve bunun tabiî 
tecellilerini mi ima etmek istiyor? 

Dempkrat Parti kendisini, bu gibi imaların 
asla tesiri kalmıyacak sağlam bir durumda gö­
rüyor. Çünki Demokrat Parti kuruluşundan bu 
güne kadar kanunî yollarla ve kanun vasıtasiyle • 
mücadeleyi kendisine en muka,ddes bir şiar edin­
miştir. ... (Sağdan bravvo sesleri.) , Bundan böyle, 
de sonuna kadar bu yolda azim. ile, irkilmeden . 
devam edecektir. Sayın. Başbakanın, bu nevi 
şiddetli sözlerinin, Bütçenin müzakeresine takad­
düm eden dakikalarda söylenmiş olmasının ye 
bütçe müzakereleriyle hiç. bir ilgisi bulunmaması­
nın mânası üzerine ayrıca dikkati çekmek yerin­
de olur. 

Memleketin iç. emniyetini bozacak, dışardan 
haysiyet ve itibarı sarsacak herhangi bir hare­
ket karşısında, hükümetin vazifesinde göstere­
ceği en küçük dikkatsizliği, ilkönce ye en şiddet­
li olarak, Demokrat Partinin tenkit edeceğini,' 
şimdiden arzetmeme müsaade buyursunlar. (Sağ­
dan bravo sesleri). 

Muhterem arkadaşlar; şimdi bütçe hakkında , 
Partimizin görümlerini kısaca arzetmek istiye-
ceğim..; ,, 

Muhterem Arkadşl&r; Millet adına hakimiyet 
haklarını kullanan Büyük Millet Meclisinjn ., 
en nazik ve en ehemmiyetli, vazifesi şüphe yokki 
Devlet Bütçesini tetkik ve tanzim etmektedir. 
Hatta. Millet Meclislerinin doğuşu Bütçe fikrine 
sıkı sıkıya bağlıdır,. Yani Millet Meclisleri, Mil­
letten alınacak paralarla, bunların, .umumi ve 
müşterek hizmet ve nıenfaatlari için. sarfının. 
Millet adına murakabe edilmesi zaruretinin kavr 
ran masından dpğfliuş] ardır. Âmme hizmetlerinin 
ve menfaatlerinin neler olduğunu ve bir yıl için­
de bunlar için yapılacak masrafların,, miktar ye 
nevilerini teşbit etmek, ve bu masrafları karşı?, 
layacak gelir ye vergileri mükelleflerin verim ta-
katlariyle ölçerek en münasip kaynaklardan sağla­
mak yolundaki bütün çalışmalar bütçe denilen 
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vesaikata hüküm rakam olarak ifadesini bulur. 

Diğer bir bakıma göre bütçeler bir yıllık taf­
silâtlı Hükümet programı mahiyetini taşırlar. 
Millet Meclisleri Hükümet faaliyet ve icrâatını 
en geniş ve derin surette murakabe edebilmek 
imkânlarını Bütçe müzakerelerinde bulabilirler. 

Bu sebeplerle, Meclis, Bütçe tetkik ve mü-
zakeresindeki Devletin malî ve iktisadi durumuna 
hakkiyle nüfuz edebilecek malûmatı edinebil-
melidir. Bunun için her şeyden önce yıllık millî 
gelir ve millî gelirin hangi çalışma zümrelerine 
ne nispette isabet ettiği hususunda kabataslak ta 
olsa, malûmata sahip olmak icabeder. Bunun; 
vergilerin tesbitinde ve iktisadi faaliyet zümrele­
rinden her birinin umumi masraflara iştirak nis­
petlerini adilâne tayin etmek mevzunda büyük 
ödenmesi vardır. Sonra âmme hizmet ve masrafla­
rının vatandaşlara tahmil ettiği yükün yekûnunu 
bilmek için yalnız umumi ve mülhak bütçelerin 
tetkiki de kâfi değildir. Vatandaşların hususi 
idarelere, Belediyelere, Köy bütçelerine ödemek­
te oldukları vergi ve resimlerle sair vergiye ben­
zer mükellefiyet ve ödemelerin nelere baliğ oldu­
ğunun da bilinmesi lâzımdır. Bunlardan başka 

Devlet iktisadi Teşekkülleri adıyla bugün gerek te­
sis masrafları gerekse kullandıkları sermayeler 
büyük rakamlara baliğ olan ve faaliyetlerinin müs­
pet, menfi tesirleri millî ekonomimizde ve bütün 
vatandaşların günlük hayat ve maişetlerinde 
kuvvetle his olunan Devlet teşebbüslerinin tâbi 
bulundukları işletme prensipleriyle bu prensip­
lerin tatbik tarzının ve neticelerinin de Meclisçe 
iyiden iyiye bilinmesi zarureti vardır. 

îşte bütün bunların Meclisçe etraflı şekilde 
bilinmesiyledir ki, millet işlerinin görülmesi ve 
bütçenin tetkik ve tanzimi mevzularında sağlam 
esaslara dayanmak mümkün olabilir. 

Halbuki bütçe tasarısında Hükümetin mucip 
sebepler lâyihası gayet kısadır. O derecede ki, 
her nedense bu hususlarda malûmat ve tafsilât 
verilmekten içtinap olunmuştur denilebilir. Hü­
kümet bu vazifeyi âdeta Bütçe Komisyonuna 
devretmiş görünüyor. Gerçi Bütçe Komisyonu 
Hükümet adına ve lehine olarak bir takım malû­
mat vermekte ise de bu malûmat yukarıda arze-
dildiği gibi bütçeye nüfuzu kolaylaştıracak ma­
hiyette olmaktan uzaktır. Bütçe Komisyonu ra­
poru şu veya bu vesile ile Hükümetçe yapılan 
beyanların bir tekrarından ibaret kalmıştır, 
Maliye Vekilinin beyanatından da çok şey öğ-
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j renmek kabil olamıyor. Ve bu hal 1947 bütçe tet-
| kik ve müzakerelerini bir nevi vuzuhsuzluk için­

de bırakıyor. Esasen, bütçenin tertip sureti de 
i bu vuzuhsuzluğu bir kat daha artırmakta ve ma­

hiyetleri itibariyle masraf nevilerin in tetkikini 
zorlaştırmaktadır. 

Meselâ, özlük haklar namı altında 358 milyon 
lira görülüyor. Halbuki yine özlük haklar me-
yanmda gösterilmesi icabeden 17 milyon liralık 
tekaüdiye tahsisatı üçüncü kısımda, 7,5 milyon 
lira tutarında yolluklar ikinci kısımda, Üniver­
sitenin maaş ve yolluklar tahsisatları, beşinci kı­
sımda, ecnebi mutahassılarm ücretleri ve yolluk­
ları ikinci kısımda gösterilmektedir Memur ma­
aşlarına yapılan zamlar münasebetiyle özel ida-

! relerin açıklarını kapatmak için tahsis edilen 18 
milyon lira memur maaşlarına karşı verildiği hai­
lde beşinci kısımda, köy okulları ve enstitüleri 
ve köy eğitmenleri ücretleri olan özlük haklar da 
üçüncü kısımdadır. 

i Görülüyorki özlük haklar namı altında göste­
rilenlerden başka bütçede muhtelif fasıllarda öz­
lük hak olarak tediyesi derpiş olunan daha 76 
milyon lira vardır. Bizim görebildiğimiz bu ka­
dar. Bunlardan başka daha da bulunması kuv­
vetle muhtemeldir. Halbuki özlük haklar namı 
altında ve Devlet memur ve müstahdemlerine ve 
emeklilere bütçeden ödenen miktarın ilk bakışta 
görülmesi icabederdi. Yalnız umumi bütçede de­
ğil mülhak bütçelerde özel idare ve belediyelerde 
ve hattâ iktisadi Devlet Teşekküllerinde memur 
ve müstahdem maaşı olarak ödenmekte olan mik­
tarların umumi yekûnu hakkında bütçe müzake­
releri münasebetiyle Meclisin ve memleketin sa­
lahiyetli ağızlardan malûmat edinmesi yerinde 
olurdu. 

Binaenaleyh bütçenin tertibinde ötedneberi 
alışılmış karışık usulerin terkiyle açıklığı sağlıya-
cak, tetkiki kolaylaştıracak usul ve şekillerin tat­
biki lâzımdır. 

Bütçe tetkikini güçleştiren diğer bir sebep te 
millî korunma, Türk parasını koruma ve Merkez 
Bankası kanunları gibi bir kısım kanunlarla 
Meclis salâhiyetlerinin icra kuvvetine dev­
redilmiş olmasıdır. Bu yüzden bütçede 
görülmesi icabeden bir takım gelirlerle 
masrafların bütçe dışında ve binaenaleyh 
Meclis murakabesi dışında kalması neticesi doğ­
maktadır. Bu ve bu gibi kanunların verdiği sa­
lâhiyetlerle Hükümet vergiye benzer gelirler sağ-
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tomakta, fonlar tesis etmekte, bütçede görülmi-
yen masraflar yapmakta ve kadrolar vücuda ge­
tirmektedir. Yine bu kanunlara dayanarak hu­
susi şahıslara ait dokuma fabrika ve tezgâhlan 
a^mullerine el koyabilen Hükümet fiyat tevhidi 
bahanesiyle bu mamulleri geçim darlığı içinde 
kıvranan halka fahiş fiyatlarla satmak ve bundan 
«İde edilen kârları istediği şekilde kullanabilmek 
imkân ve salâhiyetine maliktir. O kadarki, do­
kuma satışlarından elde ettiği bu kârlardan Hü­
kümet mütaâddit yıllarda kömür işletmesinin 
a^ğmı kapatmak için, 1 0 - 1 5 milyon lira gibi 
mühim bir para tahsis etmek imkânım bulabil­
miştir .Bu ve buna mümasil muameleler hep bütçe 
dışında cereyan etmiştir. 

Döviz alım, satımlarından dış ticarette fiyat­
ların istenildiği gibi tanziminden, primlerden 
Devlet hissesi olarak el konan bir kısım zirai ! 
mahsullerin satışından elde edilen kârlarla mev­
cut bir takım teşekküllerin genişletilmesi ve ye­
ni kadroların ihdası imkânı bulunmuştur. 

Bütçe dışında cereyan eden bütün bu muame­
lelerin diğer bir misali de dış ticaret ve döviz 
alım satımı muamelelerinden 135 ton altın te­
raküm ettirilmiş olmasıdır. Dolaylı bir vergi 
gibi memleketten alınmış olmaktan başka su­
retle izahı kabil olmıyan bu altınlar bütçe ge­
lirleri arasında görülmemektedir. Döviz bütçe­
si de memleketin tamamiyle meçhulüdür. 

Bu haller Millet Meelisinin, Hükümet icraat 
vo faaliyetlerini takip ve murakabe edebilme­
sini güçleştirecek mahiyette oldukları kadar 
bütün gelir ve giderlerin bütçede görülmesi esa­
sına vo bütçenin umumiyet prensipine de tama­
men aykırıdır. Demek oluyor ki, Anayasa ve 
Muhasebei Umumiye Kanunu hükümleriyle te­
lif oluııamıyacak tarzda gelirler temini ve bun­
ların istenildiği gibi sarfı yine Meclisin mura­
kabesi dışında cereyan etmektedir. 

Arkadaşlar, bütçenin Meclisçe tetkik ve mu­
rakabesinde üzerinde katî ısrarla durulması ica­
betten diğer mühim bir cihet te bütçenin sami­
miyeti meselesidir. Bütçede samimiyet, Mecli­
sin ona lâyikiyle nüfuz ederek Hükümeti bu 
yoldan da murakabe edebilmesini kolaylaştırma 
bakmamdan en esaslı sartlarındandır. Bu yönden 
de bütçelerimizi övmeye imkân yoktur. Meclisçe 
kabul edilen bütçelerle bütçe katî hesaplarının 
karşılaştırılması bu mütalâamızın ne kadar doğ­
ru olduğunu açıklıyabilir. Her yıl huzurunu-
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za denk olduğu iddiasiyle getirilen bütçeler, 
esefle söylemeliyiz ki, yıl sonunda asla mazur 
görülemiyecek mühim açıklar göstermektedir. 
Bundan başka sene içinde yapılan münakalele­
rin çokluğu ve bunların ehemmiyetli rakamlara 
baliğ olması da üzerinde dikkatle durulacak bir 
meseledir. Bütün bunlar gelir, gider tahmin­
lerinde fahiş ölçüde hatalar yapıldığına veya-
hutta bu tahminlerde samimiyet kaidesine gere^ 
ğî kadar değer verilmediği delil teşkil ederler. 

Her yıl denk bütçe diye getirilen bütçeler 
1939 dan bu yana Devlete bir milyar iki yüz 
doksan milyon lira borç yüklemiştir. Fikrimiz-
ce 1947 bütçesi de bunlardan biridir. İddia­
mıza delil vermek için Millî Savunma bütçesi­
ni göstereceğiz. 7 Eylül kararlarının sebep ol­
duğu fiyat yükselişlerinin bu bütçede hesap­
lanmadığını ve bu farkın yalnız Savunma büt­
çesinde sekiz milyon liraya varacağını Millî 
Savunma Bakanı Bütçe Komisyonunda itiraf 
etmek mecburiyetinde kalmıştı. Bundan başka 
yine Millî Savunma Bakanlığının Toprak Mah-
suleri Ofisine bugün 51 milyon lirayı bulan 
borçlarının bu Bakanlık bütçesine tahsisat ola­
rak konulmamış olması dikkatinizi çekse yeridir. 

Oörüşümüzü teyit eden diğer bir cihet de 
1947 Millî Savunma bütçesinin, bütçenin umu­
mi heyeti içinde, bir sulh bütçesi olan 1938 yı­
lı bütçesindeki nispete bile varmamakta olma­
sıdır. Halbuki Sıkıyönetimin altı ay daha uza­
tılması münasebetiyle vesair yapılan birçok be­
yanlarda memleketin bir harb tehlikesi karşı­
sında bulunduğu ifade olunagelmiştir. O 
halde ya o beyanların samimiyetsizliğine ve 
hakikatte harb tehlikesi mevcut olmadığından 
dolayı sulh bütçesinin tanzim edilmiş olduğu­
na, yahut da harb tehlikesi mevcut olduğu hal­
de bir sulh bütçesi getirmek gibi bir basiretsiz­
likte bulunulduğuna hükmetmek zaruri oluyor. 
Bu durum karşısında harb tehlikesi, acaba Sı­
kıyönetimin uzatılması için bir bahane olarak 
mı ileri sürülmüştü? Sualinin akla gelmemesi 
mümkün olmuyor. 

Bu münasebetle arzetmek yerinde olur ki, 
bütün malî ve iktisadi sıkıntılarımızın Millî 
Savunma ihtiyaçlarından ileri geldiği hakkın­
daki iddialarda büyük bir hakikat payı yoktur; 
çünkü son sulh yılı olan 1938 deki bütçeye na­
zaran 1947 bütçesi yüzde üçyüz elli yedi kabarmış 
olduğu halde 1938 bütçesindeki Millî Savunma 
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tahsisatı ile elimizdeki bütçedeki Millî Savun­
ma tahsisatı arasında ancak % 350 bir fark 
vardır. Buna mukabil Millî Eğitim bütçesi 1938 
ze nazaran % 712, Emniyet Umum Müdürlüğü 
% 441, Dahiliye bütçesi % 353 artmıştır. 

Denilecektir ki, Millî Savunma bütçesi 1938 
in yüz on yedi milyonuna mukabil bu yıl iki 
yüz elli yedi milyondur . Bu kabarıklık zahi­
ridir, fiyat ve para şişkinliğinden doğmakta­
dır, ergeç bilindiği gibi bugün üç yüz elli yedi 
milyonun iştira kudreti 1938 in yüz on yedi 
milyonuna tekabül bile etmez, öyle tahmin 
ediyoruz ki, Millî Savunmaya ayrılan 357 mil­
yon lira ile ihtiyaçların karşılanması mümkün 
olmıyacak ve bütçe yılının ortasında Hükü­
metçe askerî ihtiyaçlar ileri sürülerek mühim 
miktarlarda tahsisat taleplerinde bulunulacak­
tır. Yukarda bilmünasebe söylediğimiz gibi 
7 Eylül kararlarından doğan fiyat yükselişle­
rinin hesaba katılmamış olması, Millî Savun­
ma Bakanlığının toprak mahsulleri ofisine olan 
borcunun bütçede gösterilmiş olmaması ve 
bunlara ilâveten 340 doğumluların geç terhis 
edilmesi ve 920 doğumluların ilk tahminden 
fazla olması yüzünden yeniden 33 milyon lira­
lık tahsisat isteneceğinin yine Millî Savunma 
Bakanı tarafından ifade olunması, sene orta­
sında askerî ihtiyaçlar için mühim miktarda 
tahsisat talebinde bulunulacağı yolundaki iddi­
amızın katî delillerini teşkil eder. Bütün bun­
lar az evvel söylediğimiz gibi, bütçede, sami­
miyet kaidesi kadar, denk bütçe prensipinde 
itibara alınmamış olduğunu açıkça göstermek­
tedir. 

Arkadaşlar; 1947 bütçesi ile denk bütçe 
prensipine kavi en ve fiilen veda etmek lâzım-
geliyor. Hükümet gerekçesinde bütçe açığının 
117 küsur milyon lira olduğu ve umumi yekû­
nun % 10, 14 dünü teşkil ettiği istikrazlarla 
karşılanması derpiş edilen bu açığın yapı, ve 
tesis işleri ile sermaye ve kredi tahsislerine ay­
rılan ve faydası ileri yıllara da sirayet edecek 
müsmir hizmetlere konulan tahsisattan ileri gel­
diği kaydolunarak bütçe açığına karşı bir nevi 
mazeret gösterilmektedir. Bir bütçede müsmir 
işler için % 10 nisbetinde dahi tahsisat ayrılma­
mış olması tabiî ve mazur görülemez. Müsmir 
işlere bu nispette tahsisat ayırmak normalin de 
dunundadır. Bunu fevkalâde işler yapıyormu-
şuz gibi göstererek bütçe açığını ve istikrazı 
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böyle bir izaha bağlamak kendi kendimizi aldat-
makdan ibaret kalır. Fikrimizce sözü geçen 117 
milyon liranın denildiği gibi müsmir işlere tah­
sis olunup olunmadığı da ayrıca münakaşa edile­
bilir. Bazı yapılara bu paradan ayrılan tahsisa­
tı semereli işlere yatırılmış gibi kabule taraftar 
olamayız. 

Kaldı ki bütçe açığı sadece 117 milyon lira 
ile de kalmıyacaktır. 

Bu iddiamızın delillerini az önceki izahımızda 
bulmak kainidir. Bütçelerin tanziminde sami­
miyet kaidesine riayet olunmadığı, denk oldu­
ğu iddia olunan bundan evvelki bütçelerin yıl 
sonlarında % 10, 20 ve hattâ daha fazla nispette 
açıklarla kapanmış olmaları ile sabittir. 1947 
bütçesinde de bu halin tekerrür edeceği kolay­
ca tahmin edilebilir. Bundan başka 7 Eylül 
kararlarının tesiri ile hasıl olan fiyat yükseliş­
lerinin hesaba katılmadığını da muhtelif vesi­
lelerle bilmekteyiz. 

Gerçi 7 Eylül kararlarının mucip sebeble-
rinde dahilde fiyat yükselmesinin melhuz bu­
lunmadığı açıklanmıştı; Maliye Vekili tarafın­
dan yapılan beyanatta operasyonun paranın iç 
kıymetine tesir yapmıyacağı ifade olunmak­
taydı; ve nihayet bütçenin Hükümetçe hazırlan­
dığı sıralarda resmî ağızlardan, memlekette ha­
yat pahalılığı olmadığı teyid ediliyordu. Bü­
tün bunlar 7 Eylül kararlarının neticesi olarak 
fiyatlarda hâsıl olan yükselmenin bütçe hazır­
lanırken dikkate alınmamış olduğu kanaatini 
teyide kâfidir. Bundan başka, bu güne kadar 
görülen fiyat yükselişlerinin duracağına dair 
işaret mevcut olmamakla beraber temayülün 
yükselmeye doğru olduğuna hükmettirecek be­
lirtiler çoktur. 

O halde fiyatlar 1946 seviyelerini aştıkları 
nispette Devletin bütün giderlerinde fazlalık­
lar kaydolunacağı, bu yüzden de bütçe açığının 
mühim nispet ve rakamlara çıkacağı bugün­
den üzerinde durulması icabeden çok nazik bir 
meseledir. Bu nazik vaziyet karşısında ilk akla 
gelen şey bütçede mümkün tasarrufun yapılma­
sıdır. Şu halde, sorabiliriz: bütçenin tanziminde 
tasarruf fikri hâkim olmuş mudur. 

Bu suali cevaplandırmadan önce söylemek ica 
beder ki, bu hussta yürütülecek mütalâalardaki 
isabet, bütçelerin tanziminde vuzuh ve samimi­
yet esaslarına riayet derecesi ile mütenasip ola­
caktır. 
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Hükümet gerekçesinde «gider bütçesinden in- \ 

dirmeler yapılmak, yardım ödenekleri mühim nis- | 
petlerde azaltılmak, gider tertiplerinden alınan 
kadrolar bu yıl tamamen geçici hizmetlere hasre-
dilmekle beraber adedlerinde de kezalik ehemmi­
yetli indirmeler yapılmak» suretiyle bütçede ta-
saruf temin edildiği ileri sürülmekte ise de bun­
lar rakam üzerinde durulacak ehemmiyette de­
ğildirler. Ayrıca para operasyonundan tevellüt 
eden nazari mahiyette olan borçlardaki eksilme­
nin de bir tasarruf sayılamıyacağı aşikârdır. 
Buna mukabil hizmet kadrosunda ayrıca artış­
lar görülmektedir. Maaşlara, hizmetlere, büro ve 
idare masraflarına ilâveler vardır. Bu ilâvelerin 

yekûnu 189 milyon lirayı aşmaktadır. Bütçe ko­
misyonunun raporunda tasarruf mevzuunda Tas­
ladığımız cümle şundan ibaretti. «Bütün dairele­
rin hizmet kadroları ile Barem kanunu üzerin­
de esaslı incelemeler yapılacağı hakkında Hü­
kümet programında ifade edilmiş olan çalışma­
lara başlanmış olduğu Maliye Bakanı tarafından 
komisyonumuzda açıklanmıştır.» Bu cümle, yıl­
lardan beri tekrarlanmakta olan tasarruf düşün­
celerini yine fiile konulamadığı ve kuvvede kal­
dığını açıkça anlatıyor. 

Görülüyor ki, bütün bu müşahede ve mü­
lâhazalar, 1947 yılı bütçesinin de mühim açık­
larla neticeleneceği hakkındaki kanaatimizi te­
yit etmektedir. Ohalde bu açıkların nasıl ve ne 
ile kapatılacağı meselesi karşısında bulunuyoruz. 
Yeniden gelir membaları bulmak bahis mevzuu 
olmadığına göre, bunların yine borçla kapatıla­
cağına Hükmetmek ibabediyor. Esasen bu hu­
susun Hükümetçe de evvelden kabul edilmiş ol­
duğunu anlamak göç değildir. 

Bütçede görülen rakamlar dışında, sene için­
de kullanılmak üzere Maliye Bakanlığına 100 
milyonu aşan istikraz salâhiyeti verildiği gibi 
birçok kanunlarda da Millî Savunma ve diğer 
Bakanlıklara birkaç yüz milyonu aşan ve gele­
cek senelere geçici yüklenmeler salâhiyetleri ve­
rilmiş olması bu mütalâamızı ispat eder. 

Arkadaşlar; Bahis buraya intikal edince 
borçlar meselesi üzerinde durmak icabediyor. 
Açıkla kapatılan 1939 yılına kadar Muvazenei 
Umumiyeye dâhil 444 milyon ve Muvazenei U-
mumiye dışında da 111 milyon olmak üzere 
ceman 555 milyon lira Devlet borcu birikmiştir. 
1939 dan, 1946 yılının 9 ncu ayı sonuna, kadar 
ise Devlet borçlarımız % 375 nispetinde artarak 
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bir milyar sekiz yüz kırk yedi milyon İirayi 
bulmuştur. 1939 dan bu yana artış, bir mil­
yar iki yüz doksan iki milyon liradır. 

Devlet borçlarının % 46 sim dalgalı borç­
ların teşkil etmekte olması ayrıca üzerinde du­
rulacak bir meseledir. Hükümetin bu dalgalı 
borçların mümkün olduğu kadar azaltılmasına 
çalışmakta olduğu Komisyon raporundan anla­
şılmaktadır. Bu mevzuda alman tedbirler şunlar^ 
dır : 

1. 4060 sayılı kanunla çıkarılan ve kısa 
vadeli dalgalı borçlarda sayılan bonuların uzun 
vadeliye çevrilmesi; 

2. Merkez Bankasındaki altın ve dövizlere 
yeni kıymet konulmasından tahassül eden 260 
milyon liralık faydanın 234 milyonu ile al­
tın ve döviz karşılığı olarak Merkez Bankasın­
ca Maliye Bakanlığına yapılmış olan avansın 
kapatılarak mütebakisinin diğer dalgalı borçla­
ra tahsisi. 

Bu iki tedbir neticesinde dalgalı borçlar ye­
kûnu 762 milyondan 322 milyon liraya inecek­
tir. Bu 322 milyon liranın 137 milyonu tasarruf 
ve plasman bonuları teşkil etmektedir ki, bun­
lar tedavül hacmini artırnııyacakları cihetle aci­
len itfası zaruri görülmemektedir. 

BAŞKAN — Yazı ile okuma 25 dakika oldu. 
Konuşma tarzında devam ederseniz... (Sağdan 
Maliye Vekili de bir saat okudu sesleri). (Devam 
devam sesleri). 

ADNAN MENDERES (Devamla) — Muhte­
rem arkadaşlar, Partimizin noktai nazarını 
ifade ettiğim için sözlerimi yazılı olarak hazır­
lamıştım. Sayın Maliye Bakanının okuyarak 
yaptığı beyanatta bu müddeti haylıca geçmiş 
olduğu için, benim hakkımda da lütüfkâr olma­
nızı rica ediyorum. (Devam, devam sesleri). 

BAŞKAN — Müsaade buyuruyor musunuz? 
Bütçe dolayısiyle ... (Devam devam sesleri). 
Ohalde- sözlerine büsuretle devam etsinler. 

ADNAN MENDERES (Devamla) — Teşek­
kür ederim. 

Geriye kalan 188 milyonun ise acilen itfası dü­
şünülmekte olduğunu öğreniyorsak da bunun 
nasıl temin olunacağı izah edilememektedir. 

Ayrıca faizlerde de hissolunur indirmeler 
yapılacağı bildirilmektedir. 

Derpiş edilmekte olan bu ameliyeler mem­
nunluk verici iselerde meselenin esasına mües­
sir olacak mahiyette değildirler. Dalgalı borç-
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larm ödenmesi için alman her iki tetbirde ha­
kiki bir ödeme maliyeti arzetmiyor. Bu tedbirle­
rin birincisi kısa vadeli bonoları uzun vadeliye çe­
virmekten, diğeri ise, altın ve dövizlere yeni kıy­
met konulmasından faydalanılarak yapılan bir 
mahsup muamelesinden ibarettir, ki ikisi de ha­
kiki bir ödeme sayılmaz. 

Şu hale göre bugün iki milyara doğru yüksek 
mekte olan Devlet borçlarının azaltılmasına doğ­
ru esaslı bir gayret mevcut olmadığını kabul etmek 
icabeder. Aksine olarak borçların kabarma ve 
artma temayülü devam etmektedir. Bu itibarla 
bugün borçlar karşılığı olarak bütçeden yılda 
İ50 - 200 milyonluk bir ağırlık teşkil etmekte 
olan borç ödeneklerinin önümüzdeki yıllarda da­
ha yüksek rakamlara baliğ olması ve Devlet bütçe­
sini büsbütün akim hâle getirmesi derin bir en^ 
dişe ile üzerinde durulacak bir mesele teşkil et­
mektedir. 

Varidat bütçesine gelince; 
Âmme ihtiyaçlarının karşılanması için lâzım 

olan gelirlerin hakiki kazanç ve gelir sahiple­
rinden kazanç ve gelirleriyel mütenasip ve mu. 
hik nispetlerde ve işlerini idame ve genişletmeğe 
engel olmıyacak ve matrahları kurutmıyacak öl­
çüler dâhilinde temini usul ve çarelerinin bulun­
ması vergi siyasetinde mühim esaslardandır. Bu-
nunlaberaber bugün vergi meselesi yalnız âmme 
ihtiyaçlarını karşılayacak gelir temini mevzuu ol­
maktan da çıkmış, sosyal ve ekonomik davaların 
mihrakını teşkil edecek bir ehemmiyet almıştır. 
İktisadi gelişmeğe engel olmıyacak, aynı zaman­
da içtimai adalet icaplerını tahakkuk ettirecek 
vergi sistemlerinin aranıp bulunması zamanımız 
parlemontolarım en çok uğraştıran mevzulardan-
dır. 

Bu esasa göre, bütçedeki gelirlerin ağırlık 
merkezini vasıtasız vergiler teşkil etmesi ve ik­
tisadi gelişmeelre engel olan, halk ihtiyaçlarını 
tazyik, eden fiatlarm yükselmesine ve geçim şart­
larının ağırlaşmasında âmil olan vasıtalı vergi 
nevilerinden ve bilhassa muamele ve istihlâk ver­
gilerinden kabil olduğu kadar kaçınılması; güm­
rük tarifelerinin zaruri gıda ve ihtiyaç madde­
leriyle istihsal vasıtalarını hariçte bırakacak 
şekilde tertiplemesi iktiza eder. 

Gelir bütçemizde bu esaslara yaklaşmağa 
doğru henüz bir temayül görülmemekte ve, vası­
talı vergiler gelir bütçesinin % 56 sim vasıtasız 
vergiler ise % 42 sini teşkil etmektedir. Bu nis-
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petlerin vasıtasız vergiler lehine süratle ve mü­
him. ölçüde değişmesi vergi siyasetimizin nede-
fi lomalıdır. 

Sırası gelmişken gümrük tarifelerinde son 
yapılan zamlarla memleketi esasen kasıp kavur­
makta olan hayat pahalılığına ve maişet darlığı­
na yeni bir hız ve şiddet verilmiş olduğunu da 
teessürle kaydetmeliyiz. 

Vasıtasız vergilerin en mühimini teşkil eden 
kazanç, buhran, muvazene ve hava kuvvet­
lerine yardım vergileri bütçede 349,5 milyon li­
rayı bulmaktadır. Bu vergilerin 112,5 milyon-
lirası ticari ve sınai teşebbüs sebepleriyle diğer 
kazanç erbabından 237,5 milyon lirası ise hiz­
met erbabından alınmaktadır. Hizmet erba­
bından alman vergi miktarının diğer bütün 
ticaret-ve sanayi müesseselerinden ve serbest 
meslek erbabından, küçük esnaftan ve gez­
gincilerden alınan miktarın iki mislini aşkın 
olması üzerinde ibret ve dikkatle durulacak bir 
manzaradır. 

Bu manzara, kazanç vergilerinde ilmî esas­
lara dayanılarak yapılacak İslahlar neticesin­
de, verginin kendi bünyesi içinde daha adilâ­
ne bir tevzi sistemi bulunabileceğini ve haki* 
katen ağır olan hizmet erbabiyle iyi niyet sa­
hibi mükelleflerin yüklerinin hafifletilmesiyle 
beraber verginin umumi yekûnunda da mühim 
artışlar sağlanabileceğini göstermektedir. 

Bu mütalâamızı desteklemek için muamele 
vergisiyle kısa bir mukayese yapmak kâfidir. 
Hizmet erbabı hariç, harpten evvel 26 milyon li­
ra tutan kazanç vergisinde muhtelif kanunlar 
ve şekillerle mühim nispette artırmalar ya­
pılmasına rağmen bu vergi 110 milyon liraya, 
yani. ancak dört misline çıkarılabilmiştir. Bu­
na mukabil yalnız dahilî imalât muamele vergisi 
harp içinde yapılan artırmalar kazanç vergisine 
nazaran daha az olmasına rağmen on milyon­
dan 110 küsur milyona yani 10 misline yüksel­
miştir. Bu mukayeseden çıkan netice kazanç 
vergisi makanızmasımn iyi işlemediğini göster­
mektedir. Çünkü her iki verginin yekûnları mem­
leketteki muamele ve kazanç hacimleriyle muva­
zi yürümek lâzım gelirken bu haeimlerdeki ar­
tışın iki vergi üzerine gayet farklı olarak ak­
setmiş olması bu iddiamız delilini teşkil edebi­
lir. 

Vasıtalı vergilerden miktar bakımından ol­
duğu kadar darda olan vatandaşların geçim-
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ş*fctl»«na; yakındam tesiri bakammdân da* büyük 
bir ehemiyet arzeden muamele vergisine gelin­
ce; Hükümet öteden^ beri s*r£ istifa» kolay ol-
döğu- içm menfi tesirlerini hesaba - katmıyarak 
daima-vasıtalı' vergilerdenfaydalanmak ciheti­
ne; gitmiş» ve harp yıllaründa^ memleketi sakıntı­
ya* dftşjteen pahaMığm' önlenmesi için1 muamele 
vergisi üzerinde hafifletmeler yapmağı düşün-
nuemiş,, aksine olarak bu vergi nispetini de ar-
tarmış- ve en zaruri g*d* maddelerini içine al< 
mak suretiyle sahasmı geni^etnıiştir. Bunun te-
sMerks tipik olarak zeytin yağı üzerinde mü-
şjtkede edebiliriz. Harp içinde Saracoğiu Hükü­
meti zeytin yadıma nebatî ve hayvani yağlar 
ve hattâ bükün gıda maddeleri üzerindeki nâ­
zım tesirini kabul ederek bu maddeyi esas tu­
tacağını, ve Syataaun hudutsuz yükselişine mey­
dan* vermiyeeegini ifade- ettiği halde- buna. mu­
vaffak olunamamıştır. Bu başarısızlıkta; muafi­
yetten istifade eden bu yağların muamele ver­
gisi' mevzuuna alınmasının ve böyle yapılırken 
nispetlerin hafif tutulması' da düşünülmemiş 
olmasının tesiri büyüktür. Bununla da kalınmı-
yarak nebati yağlar için diğer bütün maddele­
rin istifade ettiği küçük sanat muafiyet haddi 
dahi tanınmamıştır. 

Hayvanlar vergisi ise y yükünü, en ziyade ko* 
runması lâzım gelen köylü ve çiftçi üzerinde 
hissettirir. Kazancın mevcudiyeti araştırılma­
dan ve muhtelif bölgelerdeki kıymet' farkları 
gözetilmeden alman bu vergi aşar karekterini 
taşıyan iptidai bir vergidir. Bunun kaldırılması 
ötsdenberi. vadecHlmekte iken bir türlü tahak-
kuk etirilememektedir. Köy kalkınmasına ve 
hayvan servetimizin gelişmesine engel teşkil 
eden bu verginin biranervel kaldırılması ha­
yırlı bâr iş olacaktır. 

Hülâsa; vergi sistemimiz, memleketin ikti­
sadi realitelerine ve ilmî esaslara göre düzenlen­
miş değildir. Bilhassa, tatbikat , mükellefi da­
ima müşkül durumlarda bulunduracak şekil ve 
mahiyet akmaktadır. Vergi sistemimizin esas, 
ttgal ve tatbikat bakımlarından rasyonel ve kök­
ten âeü ıslahlara ihtiyaç gösterdiği meydan­
dadır. 

Muhterem arkadaşlar; görülüyor ki, gelir 
kayûaklarımızir zorlıyarak ve iktisadî bünyeyi 
tasyikederek bütçeye elde edebildiğimiz varidat 
yekfcmı bir milyar civarındadır. Devlet borçları 
İse bugünden bir buçuk milyarı aşmış bulun­

maktadır. Devletin en zuntri vazifelerini fflfa 
karşılayamıyan bütçenin 300 milyoti lîra* a^k-
la kapanacağı tahmin olunabilir. Bu- takdirde, 
sene sonunda bu açıklar ya borçlar yekûsua» 
katılacak veya Hükümeti yemden emisyon mec­
buriyeti karşısında bulunduracaktır. 

önümüzdeki sese ve onu takip edeeek yat­
larda bu halin böyle devam edip gitmiyeeeğine 
hattâ daha ağır ekonomik mali ve sosyal şart­
ların bizi beklemekte olmadığına inanabilmek 
için ortada hiçbir delil ve emare görülmüyor. 

Halbuki, asırların geri bıraktığı memleketi­
mizin, sonu gelmiyen ihtiyaçlarının tazyiki ai-
tmda bulunuyoruz. Esasen ihtiyaçlarıma asgaı-
ri ölçüde karşılamakta olan iktisadi cihazları­
mızdan devlet elinde bulunan. başhoaiarımn son 
yıllardaki yıpranmalarını tamir ve tamamlama 
için büe milyarlar sarfetmek icabediyor. Bu 
milyarların sarfmdan sonra dahi elde edilecek 
netice ancak 1938 senesine varabilmek olacak­
tır. Bütçenin manzarası ise en basit bir kalkın­
ma hareketine müsait görünmemektedir* öyle 
anlaşılıyor ki, önümüzdeki bir çok senelerin kal­
kınma imkânlarını peşinen ve daha dünden har­
camış bulunmaktayız. 

Dikkatinize arzetmek isteriz ki; bütün bun­
lara rağmen, hükümet ve bütçe komisyonu nik­
bin ve müsterih görülüyor. Halbuki, bütçenin-
gösterdiği mali hakikat ve imkânlarla hükümet 
programındaki tasavvurları ve vaitleri şöylece 
kargılaştırıvermek cidden ibret vericidir. Bu 
tezadı açıkça göstermek içjüa dört ay kadar ewei> 
okunan hükümet programının bazı maddelerini 
gelişi güzel naklediyoruz, 

«Senayileşme hareketine yeni şart ve imkân­
lardan faydalanılarak hızla devam edeceğiz, 

«Yer altı senetlerimizi değerlendirme kenaı* 
sudaki çalışmalarımızı artıracağız. 

«Büyük enerji santralleri inşaat programımı­
zı biran evvel tahakkuk ettirmeğe çalışacağız. 

Müstahsila yeter miktarda araç temin edeceğiz» 
«Yıpranarak eksilen taşıtları tamamlıyacağız. 
«Bakım ve onarımı sağlamak için fabrikalar, 

atelyeler inşa edeceğiz. 
«Vagondan Lokomatife kadar nakil vasıtala» 

rını yurt içinde yapmak gayretini artıraeağl;* 
Bütün şebekiyi artan nakliyata tafaasamül ede­
cek şekilde. ıslah edeceğiz» 

<Limaa ve iskeleleri modern bir şekilde cihaz-
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landıracağız. Deniz endüstrisini gemi yapaeak ha­
le getireceğiz. 

«Tütün bankası, kredi maritim bankası kura­
cağız. 

«Memur evleri yapacağız. 
«Kurutma, taşkınlardan koruma ve sulama 

işleri olarak şimdiye kadar başlanmış olan büyük 
su şlerine devam edeceğiz. 

«ilk onbeş yıl içinde 20 000 kilometre yol ya­
pacağız.» 

Bütün bu işlerin yapılması lüzumunda Pe-
ker kabinesiyle tamamiyle beraberiz. Çünki bun­
lar yapılmadığı takdirde, medeni aleme uzaktan 
dâhi olsa ayak uydurmak imkânsız olacaktır. 
Fakat, bunlar ne ile ve nasıl yapılacak'/ işte büt­
çe ve işte bütün imkânlarımız. 

Arkadaşlar, Recep Peker kabinesinin yapa­
cağını vadettiği ve şöylece derleyiverdiğimiz işle­
rin herbirisi yüzlerce milyonluk, hattâ milyar­
lık işlerdir. Meselâ, yalnız Devlet Demiryol­
larının bugünkü yıpranmış ve kötü durumundan 
1938 deki nispi ferahlık seviyesine ulaştırılması 
için bir milyar liraya yakın para sarf etmek lâ-
zımgeliyor. Yine Hükümet programında sözü ge­
çen sulama, kurutma işlerinin bir milyar sekiz 
yüz milyon liraya ihtiyaç gösterdiği alâkalılarca 
ifade edilmiştir. 15 senede yapılması tasavvur 
olunan 20 000 kilometre yolun her kilometresi 
bugün ortalama 150 000 liraya mal olacağına 
göre, her sene yalnız bu iş için 200 000 000 liraya 
ihtiyaç olduğu meydandadır. Diğerlerinin hesa­
bını ise Hükümete bırakıyoruz. 

Kaldı ki programda yazılı olanlar Hüküme­
tin aklına gelip yapacağım diye sıralayıverdiği 
işlerdir. Bu sayılanların dışında kalan ihtiyaç­
larımız ise elbette vardır. Bunların da karşıla­
nabilmesi için sarfı lâzımgelen para akıllara dur­
gunluk verecek azamettedir. 

Her safhada kalkınmadan bahsedip durmak­
tayız. Köy kalkınması, zirai kalkınma, sınai kal­
kınma, sağlık ve maarif kalkınmaları V. S., ves... 

Bunlardan yalnız zirai kalkınmayı hattâ bu­
nun bir parçası olan zirai donatım işini ele alsak 
milyonlara ihtiyaç gösteren bir iş hacmi karşı­
sında bulunduğumuzu derhal anlarız. Kalkınma... 
Yıllardanberi hep kalkınmadan bahsediyoruz. 
Halbuki memleket senelerdir bir duraklama hattâ 
gerileme içindedir. Bunun en başta gelen delili, 
bütçelerin en zaruri Devlet hizmetlerini dahi 
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karşılıyamadıktan başka geriye bir yığın bor$ bi* 
rakmalarıdır. 

Bu gerilemenin diğer bir delilini dış ticareti­
miz hacminin çok dariaşmış olmasında görebiliriz. 
1929 yılındaki dış ticaret hacmi 100 itibar edil­
diği takdirde 1934 te 126,1938 de 137, ve 1939 da 
112 iken 1944 te 40, 1945 te 24, ve 1946 yılının 
10 ayında ise 44 tür. 

Demek oluyor ki, dış ticaret kapasitemiz 1929 
gibi çok geride bıraktığımız bir yıla nazaran 
dahi yarı yarıya düşüktür. Dış ticaret hacminin 
istihsal ile alâkalı olmadığını iddia etmek ise 
mümkün değildir. 1929 yılma nazaran 1946 da 
nüfusumuzun mühim miktarda artmış olduğunu 
da bu arada hatırdan çıkarmamak icabeder. 

Muhterem arkadaşlar, yukarıdan beri söyledi­
ğimiz memleket iktisadi durumundaki gerileme­
nin sebeplerine gelince; bir memlekette takip olu­
nan politikanm o memleketin gelişme ve ilerle­
mesinde müspet veya menfi tesirler yapacağmda 
şüphe yoktur. Bu itibarla iktisadi geriliğimizin 
sebebini herşeyden önce takip olunagelmekte olan 
iktisadi ve malî politikanm hatalarında aramak 
icabeder. Bizim gibi iktisadi kaynaklarına el 
dokunulmamış memleketlerde takip edilecek ik­
tisadi ve malî politika herşeyden evvel iktisadi 
teşkilâtlanma ve cihazlanma olmalıydı. Bu yolda 
az külfetle çok semere alınacak sahaları iyice 
tesbit etmek ehemmi mühimme tercih etmek 
icabederdi. 

Halbuki bütçelerin ve bilhassa gelirlerin 
tetkikından anlaşılacağı üzere ortada feyizli bir 
gelişmenin tezahür ve eserleri değil; bilâkis 
sıkıntıyı artıracak, geçimi güçleştirecek ve 
hattâ yarının menbalarını kurutacak mahiyette 
olan malî tedbirler göze çarpmaktadır, iktisa­
di bünyesi kuvvetlendirilmeden omuzlarına yük­
lenen bu külfetler karşısında memleket iktisa­
diyatının gelişmesi şöyle dursun gerilemesi mu­
kadder görülüyor: Çünkü memleket kalkınma­
sında ötedenberi takip olunan yol iktisadi bün­
yenin kuvvetlendirilmesi ve onun malî külfet­
lere tahammül edebilecek bir hale getirilmesi 
değil; iktisadi bünyenin bir maliyeci zihniye­
tiyle sömürülmesinden elde edilen paraları ik­
tisadi olmıyan sahalara serpmekten bizim için 
israf ve lüks sayılabilecek verimsiz sahalara 
sarıetmekten ibaret olmuştur, iktisadi takat­
sizliğimize nispetle lüks sayılacak geniş teşki­
lâtlı bürokrat bir Devlet kurduk, bunun millî 
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bünyeye yüklendiği yükün para ile ifadesi iki 
milyar liraya yaklaşmaktadır. 

Filhakika 1947 bütçesi bilindiği gibi bir 
milyar 139 liradır. Buna çok muhtemel olan 
bütçe açığı ve mülhak bütçelerin açıkları ilâ­
ve edilir, sonra hususi idare, belediye ve köy 
bütçeleri yekûnları da bunlara katılırsa yuka­
rıda bilmünasebe bahsettiğimiz türlü suretlerle 
alman vergiye benzer gelirlerle ve muhtelif 
kanunlarla bilhassa köylümüze yükletilen çalış­
ma mükellefiyetleriyle ve Devlet kapitalizmi­
ne kaymış gayet masraflı ve düşük randıman­
larla çalışmakta olmalarına rağmen kendilerine 
yüksek kazanç hadleri temin edilmiş olan İkti­
sadi Devlet Teşekküllerinin sebep olduğu mad­
di külfetler toplanıp hesap edilecek olursa Mil­
lî ve iktisadi bünyemize yükletilen ağırlığın 
2 milyara yaklaştığını tahmin etmekte büyük 
hatâ görülemez. 

Halbuki, bütün bu külfetlerden iktisadi 
kaynaklarımızın geliştirilmesine tahsis olunan 
kısmının çok cüzi olduğu sathi bir tetkikle dahi 
anlaşılabilir. Şu kadarını söyliyeyim ki 1947 
bütçesinin bir milyarı pekaz aşan gelir kısmını 
Millî Savunma masraflariyle bütçelere ayrılan 
tahsisat ve memur ve müstahdem ve emekli­
ler maaşları, yani, bütçenin yalnız üç kalem 
masrafı hemen, hemen beledecek raddeye yak­
laşmaktadır. Bu vaziyette borçlarla kapatılan 
bütçeler ve emisyonla elde edilen paralarla 
yalnız iskeleti 15 - 20 milyon liraya mal olan 
ve tamamlanması, tefrişi ve donatılması için 
daha birkaç misli para sarfını gerektirecek olan 
Meclis binasiyle çatıları 80 - 90 milyon liraya 
mal olan teknik okullar binalarının ve istan­
bul, Ankara Üniversitelerinin 100 milyona yak­
laşan inşaatının muazzam Halkevleri yapılariy-
le bunlara benzer birçok binaların daha ucuza 
mal edilmeleri veyahut daha münasip zaman­
lara bırakılmaları elbette daha doğru olurdu. 

Buna mukabil millî gelirin en geniş kaynağı 
ve temeli olan ziaraate bugüne kadar el atılmış 
bile değildir. Şimdiye kadar Devlet eliyle su-
lanabilen arazi yekûnu henüz büyük bir çiftlik 
cesametini aşamamıştır. Türk çiftçisi tabiat 
karşısında aletsiz, vasıtasız kendi kaderini ya­
şamaktadır. Geniş halk tabakaları her gün 
artan hayat pahalılığı karşısında ne yapacakla­
rını şaşırmış bir durumdadırlar. 

Bütçe kanununun, bütçenin terkip suretinin 
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Hükümet politikasının iktisadi ıstırablarımızla 
hayat pahalılığı ile alâkalı olmadığını sanmak 
affedilmez bir mütalâa olur. 

Bize öyle geliyor ki bugün memleketin için­
de bulunduğu sıkıntı ve ıstırap yukardan beri 
söylediğimiz tedbirsizliklerin, hataların israfla­
rın neticesidir. Yoksa, bu güzel yurtta bu büyük 
ve çalışkan milletin kaderi bu olmamak lâzım 
gelirdi. Bugünkü durumu geçici bir intikal dev­
resi diye göstermek isteyenler, muhakkak, al­
danıyorlar. Yarın için, hangi kaynaklardan te­
min olunacak imkânlarla bu dertlerin devasını 
bulacaklardır. Şayet sulhun tahakkuku ile Millî 
Savunma ihtiyaçlarından tasarruf yapılacağı 
düşünülüyorsa bunda da hata vardır. Yapıla­
cak terhisden elde kalacak para ile modern bir 
ordunun çekirdeğini kurmak mecburiyetinde­
yiz. Bu itibarla Millî Savunma bütçesi sulhten 
sonra dahi aynı miktarlarda tutmak icabede-
cektir. 

Arkadaşlar; 
Memleketin içinde bulunduğu bugünkü ta­

katsizlik ve sıkıntı muayyen bir politika ve 
memleket görüşünün tabiî neticeleri olarak kar­
şımızda durmaktadır. 

İktisadi görüşler ve işlerdeki hatalar yanın­
da yoktan memleket yaratmış olmak iddiası ve 
Türk Milletinin mahrumiyetlere göğüs germek­
teki emsalsiz tahammülü bu politikanın mes­
netlerini teşkil etmiştir. 

Bu ıstıraplı akışa dur diyebilmek işleri bu 
hale getiren ve gösterişe kolaya kaçan görüş 
ve zihniyetten beklenemez. Bu müşahedemiz bir 
parti şahıs görüşü değil memlekette son yüz 
yıl içinde görülen siyasi gelişme ve kaynaşma­
larda ifadesini bulmuş bir hakikattir. 

Bugün müspet bir politika ve memleket gö­
rüşü ile kuvvetlerini ele alarak bunlara mutla­
ka iktisadi bünyenin kuvvetlenmesine tevcih 
ederek bütün müşkilleri birer birer yenmek 
mümkündür. Bu ise, içinde milletin güvenini du­
yan yeni bir şuur ve hmlenin eseri olabilir. 
(Sağdan alkışlar). 

BAŞBAKAN RECEB PEKE — Muhterem 
arkadaşlarım, Demokrat Parti adına dinlediği­
nin Adnan Menderes'in sesinde kötümser ve 
pisikopat bir ruhun mariz karanlıklar içinde 
(Soldan sürekli alkışlar). Şanlı bir mileltin ve 
arkada bıraktığı karanlıklardan azametli, şan 
vo şerefli bir istikbale gitmek azminde bulunan 
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.kudretli Hr >Devîetift hayatmı -İJîr boşkık halin­
de ifade «dem ruh halletînin «akislerini dâritedik. 

Bu ruh haletine temas ettiğim zaı»an ken­
dimi derîn 1>ir hakikati keşfetmiş vasiyette gÖ-
TÜyorıım. (İştirak ediyoruz asesleri). Demek M, 
her şeyi geriye çeken aîîlaş-ılnlaz 'hareketler bir 
ruhtan doğuyor. Vazife başrna geldiğimiz gün-
denberi bu kürsüye gelip 'bizden hesap sorma­
larım istediğimiz zaman her defasında bir usul 
meselesi çıkararak karşımıza çıkarak konuşmak­
tan kaçan bu Parti (Sağdan daha nasıl «oyli- i 
yelim sesleri) , (Soldan, bravo sesleri), fGürül-
^tüfer), (Devam sesleri). 

Arkadaşlar; mesul bir Başbakan olarak hu­
zurunuza çıktığım her zaman takatlanm, çalış­
malarını teşvik ve desteklemiye gayret ettiğim 
-muhalif Partinin fikirlerini mesul bir adam 
alarak baştan aşağı haksız bulduğum zaman 
Devletin 'hakkımı korumak ve ^hakikatleri açık- I 
lamak elbete vazifemizdir. (Sağdan hâşa, din­
lemeyiz, çıkalım arkadaşlar). 

CEL&L BATAR (İstanbul) — Kalkın ar­
kadaşlar, müzakereyi terkedelim. (Soldan gü­
rültüler, uğurlar olsun sesleri), 

[Demokrat Parti üyeleri toplu olarak salo-
~nu terketi]. 

(Devam sesleri). 
BAŞBAKAN — Bir saat istedikleri gibi, 

haksız, mütecaviz şeyleri yazılı kâğıttan okudu­
lar ... (Soldan, reddederiz sesleri). 

FÜAD KÖPRÜLÜ (İstanbul) — Bir Başba­
kan böyle söylemem. (Gürültüler, ayak patır­
tıları). 

BAŞKAN — Müsaade buyurunuz arkadaşlar, 
kendilerine tam bir saat yazılı olarak söz veril­
miştir, yine söyliyebiMrier. (Şided-tli gürültü­
ler). 

[Demokrat Parti mensupları -salonu terket-
tdler]. 

BAŞKAN ~ Devanı buyurun ... (Şidedtli 
alkışlar, ve bravo sesleri soldan). 

BAŞBAKAN RECEB PEKER (Devamla) -
Arkadaşlar, ilk defa kendileri gibi değil, ken­
dilerinin her gün konuştuğundan daha saygılı, 
daha ihtiyatlı olarak ilk defa konuştuğum za­
man sıraları terkettiler. Memlekette temel say­
dığımız Demokrat fikirleri, çok teessüf ederim. 
bu arkadaşların müdafa etmesi gibi bir talih­
sin vaziyette bulunuyoruz. (Bravo sesleri, alkış-

. im 0:1 
la r ) , Herşeyi haksız ve hesapsitz s8yliyenİ«r ta«-
sul bir adamın hakkı belirtmek içhı yaptıgi 
tahlili dinlemeğe tahammül edemiyorlar. Hani 
demokrasi fikirlerin -serbestliği ve hani öft-
lar bunu kuracaklardı? 

Muhterem arkadaşlar, bu kürsü milletin kür­
süsüdür, hakikatler yalnız bir tarafın değil her­
kesin malı olan hakikâtler, onlar dinî«meseler 
de buradan millete ifade edilir. Sözlerime de* 
vam edeceğim. (Devam sesleri). Onların fcarş*-
larındakimn hem de hakikati müdafaa için keö-
dileri kadar konuştuğuna tahammül etmiyetı 
inhisarcı hürriyetlerini, millî tarihimizin 
demokrasi tarihimizin- asıl sayîfalârmı tesbit 
edecektir. (Soldan, bravo sesleri). Bu kürsüden 
söylediğim ve söyliyeceğim sözler, Türk milleti­
ne hitap eden sözlerim onlar buradan çıkmîş 
olsalar da memleket ufuklarına yayılacaktır. 
Kendileri de, bu sözlerimi ve ifadelerimi zabıt­
larda okuyacaklardır. Bütün millet bunları 
işiterek o büyük ve asîl sağ duygusu ile karşı 
karşıya bulunan iki mücadele safından, hakkın, 
hangi tarafta olduğunu bârız bîr surette anlı-
yacaklardır. Hattâ temiz bir muhalefeti yur­
da hizmet sayan Demokrat Partili birçok yurt­
taşlar da bu hakkı teslim edeceklerdir. 

Muhterem arkadaşlarım; demokrasi demek, 
kendilerinin bayrak gibi kullandıkları, ifade et­
tikleri bir kuru dâva bir kuru isimden ibaret 
değildir. Onlar bu dâvanın esas temelini ekal­
liyetin ekseriyete tahakkümü mânasına alarak 
bunu herkese de dikte etmek istiyorlar. Biz 
hakikaten kendimizi bir ana parti gibi sayarak 
aramızda âkalliyette bulunan bu arkadaşların 
vazifelerine devam etmesi için şimdiye kadar 
hep nevaziş gösterdik ve göstermekte devam 
ettik. Fakat bugün bu kürsüden dinlediğimiz 
şekilde dalâletin hakkı Olan ciddi mukabele­
yi g-örmemiş olması memlekette yanlış görüşleri 
kökleştirir ve bundan ölçüsüz fenalıklar doğar. 
(Soldan, doğru sesleri). Onun içindir ki, bir 
Devletin varlığına temel olan bazı esasları mu­
galatadan korumak vazifesini yapmak bizlerle 
borç oluyor. 

Evet mesul Hükümetin eevabmı dinlemek 
gibi bir borcun icabını dahi takdir etmeden sı­
ralarını bırakıp çıkan Demokrat Partili arka­
daşların 'dayandığı dâvanın temeîsîzliği anlatıl­
malıdır. ve bu hakikati millet anlamalıdır. 

Onların takdrrinee demokrasi ilemek mesul 
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olmıyan insanların ağzına geleni, aklına 
geleni söylemesi ve mesul adamların bu karışık, I 
bu şekilsiz, mânâsız haksız sözlerin hakikat ! 
karşısındaki kıymetini tebarüz ettirmek istediği 
zaman Kamutakdaki vazifelerini bırakıp çeki­
lip gitmesidir. Demokrasinin gösterdiği vazife j 
duygusu bu mudur arkadaşlar?. (Hayırı hayır j 
sesleri). Tenkit güzel bir şeydir. Fakat, bu gü- I 
zellik faydalı bir netice vermek için yalnız bir 
taraf değil, tenkit edenler de tenkit edilmeği 
kabul etmeli ve tenkide tahammül göstermelidir- | 
leî. 

Şimdi arkadaşlar asıl sadede gelip sözlerine 
karşı maksadımı ifade etmek istiyorum. Bü­
ker o okunan bir yazı, bu mileltin ruhundaki 
yoku var edici hayata iman etmiş adamlardan 
stidır olmaz. (Elbette sesleri). 

Türkiye Cumhuriyetinin bugünkü kudreti, 
bugünkü varlığı, sıfırın altında bir yokluk oları 
Osmanlı Devletinin batmış enkazı üzerinde gü­
neş gibi doğmuş millî bir hayatın eseridir. (Bra-
vo sesleri, alkışlar) 

Esasen burada akıl, hikmet ve müsavi hak 
dâhilinde konuşmağa tahammülleri ve hattâ her 
ciddi konuşmadan kaçınmalarına bakılırsa bel­
ki de kıymetleri olmadığı için daima vazife sah­
nesinden eekilmiye vesile arıyorlar ve bizim bu­
radaki vazifemizi yapmamız sırasında bir obs-
trüksiyon ve sabotaj yolunu tercih ediyorlar. 
(Doğru sesleri) , I 

Bir kere Başbakan olarak bütçe müzakeresi 
vesilesiyle huzurunuza çıkıp söylediğim sözler 
içinde iki esas vardır: 

Bunlardan birisi, benim ilk demeçte Kamu­
tayda bütçe tenkidini körletmek istediğim hak­
kındaki iddialarıdır. 

ikincisi de, kendilerinin ve memleektte ken­
dileri gibi düşünenlerin hareketlerine karşı ür­
kütücü bir tesir yapmak istediğim hakkında­
ki vanhş ve halisiz ittihamdır. Bu iki nokta 
üzerinde ayrı ayrı duracağım. Birincisini o ka­
dar mühim görmüyorum. Çünkü kürsüde ilk 
mvki aldığım zaman ifade ettim ve sarahaten 
hatırladığınız gibi sözlerimin esası bütçe üzerin­
deki konuşmayı güçleştirmek değil, tam aksine 
arkadaşların esaslı surette tenkit yapmalarını 
rica etmek olmuştur. Bu sözlerin tenkit ariyan, 
istiyen bir adama tenkidi azaltmak yolunu 
va^ıvorsun demek gibi hakikatin tam zıddı 
bir isnatta bulunmaktır, (insafsızlık sesleri). | 
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ikincisi arkadaşlar; ürkütücü tâbiri. Benim 

ifadelerimde ürkütücü bir mâna anlamak için 
kendilerinin vaziyetinin kışkırtıcı olduğunu biz­
zat kendilerinin kabul etmiş olması lâzımdır. 
Bu vatanın ruhunda esasen iki emniyet duygu­
su hayatın işareti olan nabız vurması gibi fası­
lasız çarpar. Birisi, dış emniyet ve memleke­
tin istiklâl dâvası, ikincisi bozgunculuğa karşı 
nizamı muhafaza etmek. Mesul Hükümetin ça­
lışmalarında bunların en mühim bir vazife teş­
kil ettiğini ve bu yollarda bütün kanuni vazi­
felerimizi yapacağımızı söyledim. Arkadaşlar, 
herhangi bir Devlette, herhangi mesul bir Hü­
kümetin millete bu esasları söylemesi hangi 
partiden hangi siyasi fikir ve akideden olursa 
olsun, muhataplar hâlis vatandaşlardan ibaret 
ise herkese huzur ve sükûn vermesi icabetmez 
mi? (Doğru, doğru sesleri). Vatansever yurt­
ta,! Hükümetin huzur ve emniyet teminatı ve­
ren Hükümetten gocunur mu? 

Devletin idaresini, Hükümeti sana emniyet 
ediyoruz denen adamlar bu emniyeti muhafaza 
edeceğim ve bunun için her şeyin üstünde dış 
emniyet kadar taasuplu bir alâka ile iç emni­
yeti de temin edeceğim derse bunda salim bir 
vatandaşı rencide edecek hangi his kabili ta­
sa vurdur? 

Bunun yanında feci bir kahramanlık iddia­
sı da vardır. 

Arkadaşlar, Türkiye'de insanların yazı yaz­
maları, söylemeleri, kanunun tesirinin dışında 
hiç bir tehdide veya tahdide tâbi değildir. Böy­
le bir memlekette biz korkmadan serbest hare­
ket ederiz, övünmek hiç olmazsa fuzuli bir 
kahramanlık iddiasından başka bir şey değil-
diı*. (Bravo sesleri, alkışlar). 

Şimdi arkadaşlar, Hükümetinizin sırası ve 
münasebeti düştükçe iç. emniyette dikkatli oldu­
ğunu söylemesinin realiteler üzerinde hayattan 
mülhem, hakiki sebebi de vardır. Arkadaşlar, 
bugün kendileri istedikleri gibi konuşurken 
iktidar mevkiine ve partisini en ağır isnat ve 
ittihamlarla haksız yere hırpalarken bizlerin 
konuşmıya başlamasını tahammül sialarma 
sığdıramıyan insanlar ve bunları idare etmek 
vaziyetindeki liderler memleketin şu, bu köşe­
sinde kışkırtıcı, tahrik edici, hareketlerde, bu-
bnnmaktndırlar. Onların bugünkü haksız ve sö­
zümü, fikrimi tahrif eden sözleri, bunu millet 
huzurunda açıklamak borcu altındayım. (Doğ-
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ru sesleri). Büyük insan kütleleri tahrik etmek 
için onlara ruhlarına en büyük darbenin tesi­
rini yapan şeyler dünya ihtilâl edebiyatında 
belli bir şeydir. Eğer geçer bir muhit ise, 
halkı ayaklandırmak için (Senin dinine tecavüz 
ediyorlar) derler. Eğer bu geçmezse, halk kit­
lelerine : (Sen esirsin, hürriyetin yok) derler.. 
Daha ilerisi ve hemen her zaman herkese tatbik 
olunur bir formül olarak : (Sen açsın, sen se­
filsin diye haykırırlar. Bu formül bilhassa sınıf 
diktatörlüğü güdenlerin formülüdür. 

Demokrat Parti siyasi bir hüviyet alarak 
seçimlere başladığımız gündenberi tâ duvarlara 
astıkları reklâmlardan sokaklarda halka hitap­
larına kadar halka (bir takım insanların ta­
hakkümleri altındasın, artık bu zulüm yeter ve 
sen bu iktidar mevkiinin baskısı altındasın) di­
ye haykırıyordu. Bütün bunları acemilik dev­
ridir diye hoş görmiye çalıştık. 

Daha dün, evvelki gün civarımızdaki birkaç 
ilçeye, Türkiye Başkentinin yakininde bulunan 
ilkelere giden, bu partinin söz sahibi • unsurları 
aynı şeyleri söylediler. 26 sene evvel millet hâ­
kimiyetini elde etmişti son senelerde nereden gel­
diler? Nereden çıktılar? Bir menfaat zümresi tü­
redi milletin hâkimiyetini ellerine geçirdiler, işte 
biz bunlardan millet hâkimiyetini kurtarmak 
için, bu mukaddes gaye için çalışıyoruz. Biz 
sizi sizin ekmeğinizle beslediğiniz jandarmanın 
süngüsünden kurtarmıya çalışıyoruz.» dediler. 
Demokrat Partinin Lideri bir konuşmasında 
(Türkiye'ye hâkim olan jandarmanın süngüsü 
değildir, millî hâkimiyettir.) diyor. 

Arkadaşlar, bu söz üzerinde dikkatinizi uya­
nık tutmak isterim. Türk jandarmasının süngü­
sü, Türkiye'de mevcut ve meşru kanuni bir hü­
kümranlığın şerefli icra vasıtalarıdır. (Alkışlar). 

Milletin oyu ile iktidara geceli Meclisin Hü­
kümeti emrindeki jandarma bilku.v.: millete olan 
hâkimiyeti bilfiil kullanan ve i- hâkimiyeti boz­
gunculardan koruyan millî hükümranlığın şeref­
li bir timsalidir. Bir işgal ordusunun topundan-
süngüsünden bahsedilirken onların cümlesi 
söylenebilir. Fakat millet iradesi ile vazife gö­
ren meşru bir Hükümetin emrindeki silâhlı kuv­
vetin dayanağını tezyif edici bir eda ve bir söz 
millî bir Demokrat Partinin değil ancak meş­
hur anarşist (Bakunin) akidesinin eseri olabilir. 
(Şojdan bravo sesleri, alkışlar). 

Bu mişallar halka esirsiniz, hürriyBtiııiz ve-
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şayet baskısı altındadır, diye yapılan haksız mu­
harrik teşviklerden numunelerdir. (Bozguncu 
sesleri). 

Sonra başka bir misal; Ege mmtakasında Ger­
menciği bilmem içinizde iyi bilenler var mı? 

(iyi biliyoruz sesleri). Benim ora ile uzaktan 
ufak bir temasım oldu. Germencik bugün çeşitli 
mahsul yetiştiren, bir memleket parçasıdır. Ken­
di mahsullerini toplamağa, çalışmağa, kazmaya 
kendi ahalisi kifayet etmiyecek kadar ötedenberi 
varlıklı bir bölgedir. Bugün memlekete kuvvet 
veren, ne kadar aleyhinde sözler söylenirse söy­
lensin, milletin takdir edeceğine emin olduğum 
iktisadi tedbirlerin tatbikından sonra bu Ger­
menciğin her zaman mevcut olan güler yüzlülü­
ğü artmıştır. Demokrat Partinin Lideri oraya 
gidiyor halka siz sefilsiniz, diyor. Burada sefalet 
vardır diye kışkırtıcı telkinler yapıyor. 

Arkadaşlar, ayni insanlar Silivri'ye gidiyor­
lar, zannederim, 20 - 30 bin nüfusu 40 000 kadar 
hayvanı vardır. Sütü, yoğurdu ve bir hektarlık 
tarlasından beş ton soğan çıkaran bereketi vardır. 
Hülyalı marmaranin kenarında cennet gibi bir 
yerdir. Bilhassa tabiatın cömertliği yanında 
Hükümetin ekonomik tedbirleri ile mesut bir yıl 
geçiren Trakyamızm bir parçasıdır Buranın hal­
kına hitap eden muhalif parti lideri siz ağlıyor­
sunuz, gözlerinizden yaşlar akıyor bu yaşların 
sebebini biliyoruz) diyor. Bütün bu telkinleri 
hulâsa edersek bununla asıl deniyor ki (siz se­
filsiniz, siz esirsiniz,) Bütün bunlar bir gün bu 
memlekette bir fenalığa başlangıç teşkil edecek 
bir hareket mahiyetini alabilir. (Muhakkak ses­
leri, bozgunculuk sesleri). 

Memleketin günümüzün ağır şartları içinde 
böyle bir dağınıklığa düşüşünden kimler fayda 
görecektir? (Düşmanlar sesleri). Bu hareketleri 
yapmakta, bu kışkırtıcı rolü oynamakta ruhan suç­
lu olduklarını elbet kendileri de pek âla biliyor­
lar ki, mesul Başbakanın «memlekette meşru 
nizamı temin edeceğim» sözünde ürkütücü bir 
mâna keşfetmekte kusur etmiyorlar. Arkadaş­
lar, bir insanın kendi ruhundaki duygu salimse 

hükümetin bu sözünü haz verici bir rahatlık unsuru 
telâkki eder. Fakat kendi ruhu bu söyledikleri­
mi suç telâkki ederse ancak o zaman gocunur, 
benim sözlerimde ürkütücü bir tesir görebilir. 
(Bravo sesleri). 

Arkadaşlar, bu münasebetle çok mühim bir 
noktayı arsedeceğimı 
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Demokrat Partinin bu milletin ileriye doğru 

siyasi açılış tarihinde aldığı rol ve vazifenin me­
suliyeti çok büyüktür ve biz ancak memleketin 
demokratik bir hayata bugünkü başlangıciyle ve 
yarınki açılışiyle hakiki surette intibak edecek 
günü bu memleket için saadetlerin tümünü geti­
ren birgün diye bekliyoruz ve muhaliflerimizden 
bu hizmeti asaletle yapmasını istiyoruz. Fakat 
söyledikleri sözlerin üç cümlesi üzerine öyle değil 
böyle dendiği zaman vazife mevkiini bırakıp çı­
kan hodgâm bir zihniyetle demokrasinin kuvve­
tine hizmet edilemez. (Alkışlar). Demokrasi ar­
kadan etek çeken, her şeye hazır diyen ve tahrik 
eden bir zihniyetle sözümü bitirmeden çıkıp git­
mek değildir. Bir de tasavvur edin ki, bu zih­
niyette olan insanlar bu memlekette ekseriyeti 
teşkil etsinler. (Allah saklasın sesleri). Ovakit fi­
kirlere hürmet gibi, tesamüh gibi medeni insan 
cemiyetine temel olan esaslar ne hale gelir? 

Biz bu Mecliste demokrasi hakiki bir surette 
gelişsin, açılsın diye her türlü nüvazişi, kardeş 
muamelesini, iyi muameleyi vazife diye yapıyo­
ruz. yaptıkları hareket nevinden bir demokrasi­
nin memlekette getireceği; anarşist aksülamel ne 
olur arkadaşlar? Bu anarşi anasından ne doğar? Ya 
bir sınıf diktatöryası yahut eli sopalı aşağılık in­
sanların sefil şahsi hâkimiyetini ifade eden, 
diktatörlükler Biz bundan münezzehiz arkadaş­
lar. Biz yaşadıkça önümüzde insanlığın ışığı ve 
o.!imizde kanun vasıtası bu memlekette bu felâ­
ket olmıyacaktır. (Bravo sesleri, sürekli alkışlar). 

Biz yalnız yaşadıkça sade günümüzün hürri-
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yetini mesut hayatını temin etmekle yetinsenen 
betbaht hodgâmlar değiliz. Üç, beş, on nesil 
sonra bizler göçeceğiz evlatlarımızın, torunları­
mızın, torunlarımızın torunlarının ve bütün bir 
istikbale açılacak, gelişecek olan Türk milleti­
nin hür insanlık şartları içinde yaşamasını Bağ­
lıyacak bir hürriyti ve bunu veren bir demok­
rasi ruhunu yurda hâkim kılmak istiyoruz. Şu­
ursuz, tahrikçi, anarşi getiren bir yolun arka­
sında, bunun aksülameli olan feci zümre veya 
şahıs hâkimiyeti gizlenir. 

Ben esasen sözlerimin bu kısımlarını söyle-
yim dedim, üst tarafını ilgili Bakan arkadaşla­
rımızın açıklıyacaklarma emin olarak, kısa te­
mas etmek istedim. Bakanlar bahsedilen yan­
lış hüküm ve hesapların doğru mahiyetine Ka­
mutayı ikna edecek hesaplara dayanan izahlar 
yapacaklardır. 

Arkadaşlarım, bu millete, bugünkü sözlerine 
göre muhaliflerin bir türlü görüp anlıyamadık-
ları, derin, büyük bir kudret, hayatiyet ve in­
kişaf kabiliyeti vardır. Ve bugünkü Türkiye 
Cumhuriyeti o azametli hayatiyetin eseridir. 
Yaptıkları hesaplar, verdikleri rakamlar, mu­
kayeseler yüzde doksan yanlıştır. (Hattâ ya­
landır sesleri). Belki münakaşa götürebilecek 
yüzde on üzerindeki mütalâaları cevaplamayı 
da Bakan arkadaşlarıma bırakıyorum. 

Bana düşen noktaları da huzurunuzda ak­
settirmiş olarak kürsüyü bırakıyorum. (Bravo 
sseleri, alkışlar.) 

ÖNERGELER 

1. — Tunceli Milletvekili Necmeddin Sahir 
Sılan'ın Başbakanın bu Birleşimdeki sözlerini, 
olduğu gibi en uzak köylere kadar her vasıta ile 
yayılması hakkındaki önergesi. 

BAŞKAN 
okunacaktır. 

Bir takrir var, müsaadenizle 

Yüksek Başkanlığa 
Başbakanın bu Birleşimdeki sözlerini, oldu­

ğu gibi, en uzak köylere kadar her vasıta ile 
yayılmasını teklif ederim. 

Tunceli Milletvekili 
• Necmeddin Sahir Sılan 

£AŞJ£AN-—.Kabul edenler... Etmiyenler... 

Kabul edilmiştir. (Hattâ radyo ile neşredilsin 
sesleri.) 

BAŞKAN — Efendim usul hakkında Ham­
dullah Suphi Beye söz veriyorum. 

HAMDULLAH SUPHİ TANRIÖVER (is­
tanbul) — Arkadaşlar; Meclisimizde çok ha­
zin bulduğum bir hâdise cereyan etti. Demok­
rat Parti namına söz söyliyen Adnan Menderes 
ifadelerinde, ileri sürdüğü fikirlerde tamamiyle 
haksız olabilir, fakat bin kere tercih ederdim 
onu ve diğerlerini dinledikten sonra Cumhu­
riyet Halk Partisine mensup olan milletvekille­
ri müdafaalarını yaptıktan sonra, en sonra Hü­
kümet Reisimiz söz alıp mütalâalarını söylesey­
di. Onun başta müdahalesi ve son derece si-
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nirli olarak müdahaleni ve sözleri arasında 
mariz kelimesini, pisikopat kelimesini kullan­
ması, ifade ediyorum borcumdur, onun haiz 
olduğu makamın, bilhassa bizzat tatbik ettiği 
müdafaa ettiği usulün, lüzum gösterdiği büyük 
esaslar haricindedir. Türkiye Büyük Millet 
Meclisi hataları, zaafları ne olursa olsun, De­
mokrat Parti bu sıralar üzerinde mevki aldı-
ğmdanberi tamam olmuştur. Ondan evvel bir 
özenişten ibaretti. Nakıstı, vazifesini tamam. 
yapamamıştı. 

SÜREYYA ÜRGEEVREN (Balıkesir) -
Vazifesini yapmıyan kimdir, anlamıyoruz? 

HAMDULLAH SUPHÎ TANRIÖVER (İs­
tanbul) —- Şimdi anlatacağım. 

Senelerce evvel, size hitap eden arkadaşı­
nız, o zaman Devlet başında bulunan Ata­
türk 'e müracaat ederek, Meclisin halinden şi­
kâyet etmiştir. Milletvekili olmıyarak, Mecli­
sin kapısından içeri giren yalnız zabıt kâtip­
leridir, demiştir. (Usul harici konuşuyorsunuz 
sesleri). Usul hakkında konuşuyorum. (Gürül­
tüler). 

NECMEDDÎN SAHİR SILAN (Tunceli) — 
Eski Meclisler özenti değildir. Büyük Meclisin 
meşruiyeti aleyhinde konuşamazsınız. 

BAŞKAN —- Devam ediniz, söze ben son ve­
rebilirim. 

H. SUPHİ TANRTÖVER (Devamla) — İki 
kelime daha söyliyeceğim. 

Sizden bir istirhamım daha var. Cumhuri­
yet Halk Partisine mensup bir milletvekili ola­
rak ilk açıldığı gündenberi, hattâ uzaklarda 
bulunduğum zamanlarda bile sizin içinizde 
idim, sizinle beraberdim. Bizim zümremiz 
arasında, diğer parti mensupları arasında genç. 
kabiliyetler vardır. Hata edebilirler. Hata 
yalnız iktidar partisinin inhisarı altında değil­
dir. olmaz. Elbette zaman zaman onlar da 
hata edeceklerdir. Yanlışı tashih etmek elimiz­
dedir. Malî meseleleri iyi anlatabilecek müte­
hassıslarımız var, onlar konuşsunlar. Recep 
Peker Hükümet reisi olarak, ilk kürsüye çık­
tığı zaman fevkalâde mutedil bir lisan kullan­
dı, herkese ümit verdi. Ondan sonra da bü­
tün nutuklarında aynı haleti midyeyi göster­
di. Fakat şimdi böyle bir infiali makamının 
verdiği büyük nüfuzla burada kullanılmağa 
başlarsa biz ziyanlı bir vaziyete düşeriz. Bu 
nokta üzerine dikkatinizi celbederim. 
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BAŞBAKAN RECEP PEKER — Muhterem 

arkadaşlarım, Devletimizin iç durumunun, bil­
hassa partilerin münasebetleri bakımından iyi 
ve salım bir halde olması bugünkü varlığımız 
için önemli bir meseledir. Bunda Tanrıöver ar­
kadaşımın duygulu anlayışı ile beraberim. Fa­
kat muhaliflerin Kamutay konuşmasını terket-
meleri sahnesinin mesuliyetini benim hareket 
tarzıma atfeden Tanrıöver'in mütalâası tama­
men yanlıştır. (Yanlıştır sesleri) Mesele, her 
birimizin, teker teker ve karşılıklı olarak hare­
ketlerimizden hangi tarzın doğru olduğu üs­
tünde beraber birleşip buluşmaktır. 

Beni iki noktadan tenkit ediyor Tanrıöver 
arkadaşım. Birisi; evvelâ söz almayıp sonradan 
söz almam tarzını muvafık buluyor. 

Bunu ben kendi ke.ıdime düşündüm hattâ 
Başbakan Yardımcısı ile de konuştum. Fakat 
takdir ederler ki sade bir bütçe tenkidi üzerin­
de değil şimdiye kadar görmemeğe ve duyma­
maya geldiğimiz itiyatla ses çıkarmadıkça onlar 
memlekete derinden bir kötümserlik telkin eden 
ruhun karanlığında yaşıyorlar. (Doğru s,esleri). 

Sonra benim mesul bir adam sıfatiyle Bü­
yük Millet Meclisinde ürkütücü söz söylemiş 
olmadığımı derhal açıklamak için müzakerele­
rin sonuna kadar beklemenin doğru olmadığı 
kanaatındayım. (Doğru, doğru sesleri) Tnrı-
över'in görüşü muhteremdir, takdiri kendilerine 
bırakıyorum. Böyle düşünmüştür, fakat benim 
görüş ölçümün kendi görüş ölçüsiyle bir olma­
dığı için söz alma zamanını tâyinde mutabık 
olmıyabiliriz. Fakat beni zannederim ki, bun­
dan dolayı muahaze edemezler. 

Bu birincisi arkadaşlar. 
İkincisi; 
Hamdullah Suphi Tanrıöver ve diğer arka­

daşlarım benim 24 saatlik hareketlerimde bir 
iki değil, üç beş ve hattâ daha fazla kusur bu­
labilirler. Bunlar hakikatte de kusur olabilir. 
Fakat İm hükümde de haksızdırlar. Benim ifa­
deyi kullanış tarzım tamamiyle burada Men­
deres'in okumuş olduğu-bütçe hakkındaki Parti 
yazısmuı benim vazife duygumda olan insanlar­
da hâsıl ettiği tesirin tamamı tamamına ifade­
sinden ibarettir. «Mariz» kelimesi Türk âdabın­
da, Türk lügatlerinde, Türk münasebetlerin­
de hiçbir hakaret ifade etmiyen bir kelimedir. 
Psikopat, mariz, kötümser, karamsar... bunların 
ifade ettiği mânaları bir yığın halîıîde, "etiğer 
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taraftan burada okunan muhaliflerin tenkit | 
yarasında kullanılan ifadeleri birbirlerine ekli-
yerek benim tarifimle karşılaştırırsanız, haki­
kati aksettirmiş olduğum meydana çıkar. Onla­
rın sözleri hakikati görmek istikametini kaybet­
miş insanların hareketinden başka birşey de­
ğildir. Benim sözlerimde kalkupta Meclisi ter-
ketmeye sebep teşkil edecek mâna var mıdır4? 
(Hayır sesleri zaten çıkmağa evvelce karar 
vermişler sesleri). 

Sonra Muhterem Tanrıöver arkadaşımıza ar-
zedeyim ki, mesuliyeti üzerine alanla mesuli­
yet içinde olmıyan bir arkadaşın düşünüşleri 
arasında iki bakımdan fark vardır. Bir bakıma 
mesuliyet taşıyan adam daha sabırlı, daha dik­
katli olmalı. Bunu takdir ediyorum ve en bü­
yük ihtimamla bu şartlar altında vazifemi bu 
yolda yapmak için kendimi zorladığımı bizzat 
Tanrıöver de pekâla bilirler. 

Fakat mesuliyet altında olan adamın başka 

.1946 0 : 2 
bir vazifesi daha vardır. Hakikatin ışığı suni bu­
lutlar altında saklandıktan sonra vücude 
gelen karanlık içinde, milletin varlığı için aziz 
olan bazı kayıplara sebep teşkil etmek ihtimali 
varsa bu mesul adam bu vaziyet karşısında işin 
hakkı olan mikyas içinde fikirlerini ifade etmek 
ve hakikatlere ışık salmak vazifesi altındadır. 
(Bravo sesleri, alkışlar). 

Benim sözümün akışı da bundan ibarettir. 
Tanrıöver arkadaşımızın içindeki İhlasın koyu­
luğunu bilirim. Mecliste daha sükünetli bir ha­
yatın kurulması için gayret sarfetmek fikrinde 
kendileri ile beraberim. Tavsiyelerini de benim 
fikirlerimi tenkit yollu fikirlerini cevaplamış ol­
makla kendilerini de benim gibi düşünmeğe 
sevkettiğimi sanıyorum. 

BAŞKAN — Onbeş dakika Oturuma ara ve­
riyorum. 

Kapanma saati : 18,02 

ÎKÎNCÎ OTURUM 
Açılma saati : 18.20 

BAŞKAN — Gl. Kâzım Karabekir 

KÂTİPLER : Muhsin Adil Binal (Konya), Sedad Pek (Kocaeli) 

BAŞKAN — Oturum açılmıştır. Söz sırası 
Muhtar Er tan 'm idi vaz geçmiştir, Fahri Kurtu­
luş'a söz veriyorum. 

Dr. F . KURTULUŞ (Rize) — Muhterem ar­
kadaşlar; şu anda millî vicdanının ta orta yerin­
den yaralanmış bir genç sıfatiyle huzurunuzda 
konuşmak için söz almış bulunuyorum. Bizi şu 
anda sarsan, müteessir eden bu hâdise üzerinde 
mutlaka durmak ve mütemadiyen bu milletin 
hakkını müdafaa ediyoruz diyen bu arkadaşlara 
karşı açıkça hitap etmek mecburiyetindeyiz. 

Bu milletin hakkını istismar ettirmiyeceğiz 
ve bu milletinhakkını ötedenberi nasıl müdafaa 
etmiş isek, bugün de, yarın da kendi içimiz­
den yetiştirdiğimiz elemanlarla müdafaa etmeyi 
bileceğiz arkadaşlar. 

Arkadaşlar, sık sık söylenen bir hürriyet dâ­
vası, bir hürriyet müdafiiliği vardır. Çok rica 

ediyorum, ve millet huzurunda açıkça soyuyo­
rum, bu sözü artık terketsinler. 

Hürriyet dâvası bizden evvelki nesiller, 1908 
nesli, Çanakkale'yi yaratan, Sakarya'yı yaratan 

sillerin kaniyle halledilmiş bir dâvadır. Bu 
gün bu memlekette kanla, ihtilâlle halledilecek 
bir dâva yoktur. (Sağdan bravo sesleri). Arka­
daşlar bugün bu kabinede, bu Halk Partisinde 
hüriy etten korkan, tenkitten korkan bir tek adam 
yoktur. Ne zaman soruldu da hesap vermedik 
ve ne zaman söylendi de alnımız açık demedik. 

Con Stvart Mil'in Hürriyet adlı kitabında 
şöyle bir cümle vardır; «Hürriyet ihtimalki cebir 
ve şiddetle tesis olunur. Fakat hürriyeti muhaıaza 
ve idame için müsamahakârlık şarttır» deniyor. 
Arkadaşlar Halk Partisi şu beş 10 sene zarfında 
bu müsamahayı fazlasiyle yaptı, bu müsamahayı 
fazlasiyle gösterdi. "Artık bugün' hürriyetin temin " 
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ettiği bir fayda karşısında değil, belki hüriyetin 
ortaya çıkardığı zararın telâfisiyle meşgul bulu­
nuyor. Bu memlekette edebî münekkidin az ol­
duğunu benden çok iyi bilirsiniz. Karşı taraftan 
iyi bir siyasi münekkidin meydana çıkmasını bü­
tün samimiyetiyle istedim. Yazdım, onları mü­
nakaşaya davet ettim, âciz bir arkadaşınız sıfa-
tiyle yazdığım bu yazılarıma hiçbirisi cevap ver­
medi. 

Arkadaşlar; iftiraya gelince; hemen ortaya 
çıkıyorlar. Hürriyeti sevmek, hakikati sevmek, 
gizli noktaların hallini istiyen bir arkadaşa cevap 
vermek bu milletin haklarını müdafaa etmek de­
mek midir? 

Adnan Menderes'in okuduğu, yaptığı tenkit 
yarıya kadar gayet iyi idi, gayet temizdi. Fa­
kat ondan sonra bu arkadaşa nasıl bir his gel­
mişse gelmiş, tenkit mahiyetini şaşırmış âdeta, 
bir ihtilâl beyannamesi şeklini almıştır, bizim 
şuursuzluğumuza kadar herşey vardı. Evet ha­
tadan münezzeh bir vaziyette olduğumuzu iddia 
etmiyoruz. Fakat hatalarımızı en kısa za­
manda tashih etmek, bu millete kısa zamanda 
faydalı işler görmek ve memleket hakkını en 
kısa zamanda telâfi etmek mecburiyetinde ol­
duğumuzu açıkça söyliyoruz. Bu kürsüden mü­
teaddit defalar Hükümet ve Bakanlıklar adına 
söz söyliyen arkadaşlar bizim hatamızı söyle­
yin. bize yardımcı olun, demediler mi? Baş­
ka parlamentolarda muhalefet hükümetin kun­
dakçısı değil, yardımcısıdır. Bizdeki muhale­
fette de bu hissin uyanmasını samimiyetle ne 
kadar bekledik. Muhalefet benim düşündüğümü 
söylerse bu muhalefetin ne kıymeti olur? Be­
nim aklıma gelmiyen bir fikrin onlar tarafın­
dan söylenmesi bir muhalefettir. 

Sonra, arkadaşlar, bana en acı gelen bir nok­
ta şudur : Millî Savunma bütçesi didiklenmek 
suretiyle orduya tavizat veriyorlar. Bu ordu, 
bu milletin temelidir. Bu orduyu rastgele ağız­
larda harcatmıyacağız. Bu ordu ve bu Meclis 
Atatürk'ün, şeref direğine çektiği bayrağı asla 
olduğu yerden indirtmiyecektir. Bu memleket 
için en büyük fenalık, kütle halinde binlerce 
fedakâr vatan evlâdının döktüğü kanlar paha­
sına elde ettiği hürriyetin lâyık olmadığı ağız­
larda ulu orta harGanmasıdır. Hürriyet bu de­
ğildir, tenkit bu değildir, Arkadaşlar. Biz za­
ten az Devlet adamı yetiştiriyoruz. Binaenaleyh 
içimizden yarattığımız 5 - 6 arkadaşı da en ufak 
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bahanelerle didikler, onların ayağına karpuz 
kabuğu korsak bunun bu millete hizmet ola­
rak neresinde bir fazilet unsuru kalır? 

Başbakan kaç defa salâhiyetle ve samimiyet­
le tek far etti : Evet, Devletçilik bakımından 
ileri gidilmiş noktalar vardır. Bunları, bu 
serbest sermayelere imkân vermek suretiyle, bir 
takım A'-ergiler üzerinde millete kolaylıklar ih­
dası suretiyle halledeceğiz dedi. Arkadaşlar, bir 
bütçenin tenkidi yapılırken, daima tenkit sa­
dedinde kalmak şarttır. Hükümetin yaptığı 
iyilikleri bir tarafa kaydetmek ve görülen nok­
sanlıklar da bunlardır demek bir muhalefet için 
gereken faziletli bir noktadır. Binaenaleyh bu 
obstrüksiyon dolayısiyle Türk Milleti şunu an­
lamalıdır ki, biz burada kendimize yardımcı 
olarak, Devlete, Hükümete destek olacak bir 
muhalefetin sesini bugüne kadar göremedik. 
Binaenaleyh eğer bu arkadaşlar bundan sonrada 
içimize girmiyecek olursa, bu memleket kendi 
muhalefetini temsil edecek olan daha ciddî, da­
ha enerjik daha fikirli ve tenkidi yerinde yap­
masını bilen elemanlarını bu Meclise Lütfen 
göndersin. 

MUHİTTİN BAHA PARS (Bursa) — Aziz 
arkadaşlar, Kardeşim Hamdullah Suphi buraya 
çıktığı ve bizim növbetimizi gasbettiği zaman 
zannetmiştim ki, çok heyecana geldi, kendini 
tutamadı da Meclisi terkeden bu (60) kişiye siz 
vazifenizi ifa etmiyen insanlarsınız siz Başve­
kile, size söylediklerinden daha ağır sözler söy­
lediniz. Fakat onun en ufacık bir cümlesine 
tahammül edemiyerek kaçtınız siz vazifenizden 
kaçan insanlarsınız diyecektir. Fakat o mariz 
kelimesini aldı, pisikopat kelimesini aldı ve çok 
çalışkan çok samimi Başvekili bu kelimeleri 
kullandığından dolayı tenkit etti. Arkadaşla­
rım, Hamdullah Tanrıöver hiç olmazsa bir mu­
kayese yapsaydı, deseydi ki, onlar söylerler, on­
lar muhaliftir ve bizim bildiğimiz muhaliftir­
ler (Bravo sesleri). Onlara yakışır, fakat aziz 
Başvekilim sen böyle söylemeğe tenezzül etme­
meli idin. Tanrıöver böyle yapmadı ve bence 
iyi yapmadı. (Hata etti sesleri). 

Arkadaşlarım, onlar bize gayri samimi de­
diler, onlar bize memleketi aldatan insanlar 
dediler, onlar bize fakir halktan, âdeta çalı-
yormuşuz gibi, sattığınız mallardan fazla pa­
ra alıyorsunuz dediler, onlar bize bu milletin 

| fakir halkına ve bütün millete zulüm yapan in-
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sakarsınız diye hitap ettiler. Rica ederim, 
'-Mariz»'kelimesine nazaran bu lakırdıları bir 
düşünün ve bütün millet düşünsün, bakalım 
hangisi daha ağırdır? Yirmi dakikalık salâhi­
yeti varken bir buçuk saat bu Meclisin müsaa­
desiyle kâğıt okunsun adam bir cümleye taham­
mül edemiyor. Kim mütehammildir, kim De­
mokrattır, kim değildir, onu da millet seçsin. 

Arkadaşlar, buraya gelip te bir buçuk saat 
bizi tenkid eden zat Bütçe Komisyonu azgın­
dandır. Bütçe Komisyonuna bir defa bile uğ­
ramamıştır, orada bu lâkırdıları söylememiş­
tir. Çünki orası politika meydanı değildir, ora­
da millet aldatılamaz, orada ihtisas, orada 
bilgi, orada mesai lâzımdır. Bu kürsüden insan 
istediği gibi lâkırdı söyliyebilir (Bravo sesleri 
alkışlar). Okadar bizim müsamahamızı, mü-
sademizi suiistimal etti ki Adnan Menderes, 
hieolmazsa bize taarruz için söylediklerini kâ­
ğıt üzerine yazacağına söylese bütçeye taallûk 
eden kısmını 20 dakikada okuyarak memleket 
için daha iyi bir iş yaparlardı. Bizim dinleme­
miz, uluvvu cenabımızdan, milletin onların ne 
söylediğini, duymasını istediğimizdendir, hem 
de bu bir buçuk saatlik müddetin üç çeyreğini 
bizi millet nazarında küçük düşürmek için sar-
fettiği halde müsaade ettik. 

Başbakanın bütçe üzerindeki tesiri azalt­
mak, tehdit yapmak için söz söylediğini iddia 
etmek artık bu millette ne mantık, ne insaf kal­
madığına hükmetmek demektir. Bu arkadaşlar 
yirmi beş senedenberi Recep Peker 'i bilmiyor­
lar mı? 25 senedenberi bizim içimizde tanı­
dıkları 100 kişi yok mu? Hemen onlar ayrılır, 
ayrılmaz mı bizler samimiyetten ayrıldık? 

Fakat buraya çıkmaktan maksat, Halk Parti­
sine mensup Hükümetle, Halk Partisine men­
sup o1 an Milletvekillerini, millet nazarında ve 
bilhassa her köylü nazarında küçük ve haksız 
düşürmektir. Ama zannetmesinler ki, bazı yer-
ı™T]* -hazan tezahür eden gafletler uzun sürer. 
Hayır bu Türk milletidir, bugün olmazsa yarın 
anlar ve anlarsa çok iyi anlar. 

Dr. KEMAL CENAP BERKSOY (Yozgad) 
— Pir anlar. 

MUHİTTİN BAHA PARS (Devamla) — 
Bütçeye ait kısımların, rakama ait olanlarını 
Hükümete bırakıyorum. O lâzım olan cevabı 

^ygrgpdüegiffiflâ wmitim.'' "' 
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Ben bunu tecrübe ettim zaten ilk geldiği 

gündenberi, bu memlekete çok büyük hizmet 
edeceklerinden emin olduğum arkadaşlarla te­
şekkül etmiş olan bu Hükümetin herhangi müş­
külü halledeceğinden emin olduğum için İstan­
bul'da bana bir tacir müracaat edip de bu para 
işi nasıl olacak, 7 Eylül kararı ile hasıl olan 
vaziyet ne olacak, gümrükte malı olanlar bun­
dan çok mutazarrır olacak dediği zaman, hiç 
merak, etme dedim, Ankara'ya gider, Hükümet­
le açık olarak görüşür ve işi halledersin demiş­
tim. Döndü, Hükümetle işimi halletim dedi. 
Bursa'da Ekonomi Bakanlığına ait bir mesele 
olmuştu, telefon ettik, bir saatte cevap geldi. 
Mudanya'da yine böyle bir iş Ticaret Bakanı 
ile oldu, bir saat zarfında Bakandan neticeyi 
aldık. Diğer Bakanlıklara ait meseleler olsay­
dı, onlarla da yine böyle kısa zamanda halle­
derdik. Buradan kaçan Adnan Menderes'in 
mecburen gıyabında söylüyorum, yarın belki 
söylediği şeylere ait Hükümetin cevabını okur, 
eğer Hükümet tenezzül edip de cevap verirse. 

Arkadaşlar, bilhassa bu Hükümet zamanın­
da tenkid gayet kolaylaştı, ellinci madde kalk­
tı, yeni bir parti teşekkül etti, demokratik 
hayatın namütenahi serbest olarak devam et­
mesi arzu edildi ve aklı olan, olmıyan, insafı 
oian olmıyan, sıkılması olan olmıyan bitaraflık 
maskesi altında, müstakillik veyahut particilik 
iddiasiyle her şeyi söylemekte ve bu Hükü­
met 25 senelik mesainin, inkilâbm hesabım 
vermek vaziyetinde kalmaktadır. Binbir şey­
den müşteki olanlar bütün şikâyetlerini bu Hü­
kümete tevcih ettiler ve Demokrat Parti Aza­
yı Kiramı da bu hususta milleti tahrik etmek­
te, köy, köy dolaşarak bunu kendilerine bir iş 
edinmekte ihmal göstermediler. 

Arkadaşlarım, çok yoruldunuz, sözlerimin 
bir kısmını hazfediyorum. Yalnız bugün bah­
sedilmekte olan para, kâr ve zarar hesabı 
bütçesi yerine ben biraz, müsaade ederseniz 
mânevi millet bütçesinden bahsedeceğim, mil­
letin kâr ve zararından bahsedeceğim. 

Arkadaşlar, partiler de ordular da millet 
içindir. Her şeyden evvel onu gözönünde bulun­
durmalı, onu iyi yetiştirmeli, onun gençlerinin 
kusurları varsa tashih etmeli ve istikbale daha 
emin gözlerle bakabilmek için bu yolda lâzım 
olan mesaiyi artırmalıdır. Millî Varlık bütçesi­
nin- -varl^--kısırımda miüetua-tariMy -mi±K kıy-
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metleri, birliği, adaletseverliği, ahlâkî cihet-
1 eriyle, dinî terbiyesi, ahlâkî bulunur. Buna 
ıımkabil de gider tarafında, zarar tarafında ha­
set, kin, ihtiras, çekememek, menfaatperestlik, 
'kilik vardr. îtiraf etmek lâzımgelir ki, gerek 
'V.ıinei harb, gerek ikinci Harb yalnız bizde 
değil, bütün dünyada hak ve adalet fikirle­
rini zedeledi. Ilarblerin birbirine benzemiyen 
tarzda yaşıyan ve birbirlerinden çok uzak se­
nitle yalattığı insanlar arasından fakir sınıf­

larda bir şikâyet ve dert mevzuu vücuda gel­
miştir. Bizim için bütçe ile beraber ve bütçe­
den daha evvel hesabı görülecek kısım, milletin 
kâr ve zarar hesabıdır. Hükümetin bu iş üzerin­
de ehemmiyetle durmasını istiyorum. Arkadaş­
lar, ufak bir şeyle işaret edip geçtim. Belki öyle 
olması da daha iyi oldu. Fakat iki büyük ada­
mın iki sözünü söyliyerek bu bahsi bitireceğim. 

Nev/york Polis Müdürü diyor ki ; «Biz in­
sanların toplu bulunduğu yerlerde inzibatı te­
min edebiliriz.» 

Bizim bulunmadığımız, insanların iki üç kişi 
bulunduğu yerlerde de inzibatı temin edecek mu­
kaddes duyguları vardır ve onlar üzerinde dur­
malıdır. 

Danton diyor ki, insanların, bilhassa fakirle­
rin bazı büyük, mukaddes tesellileri vardır, on­
ları bu adamların ellerinden almamalıyız. 

Ahlâk ciheti mevzuu bahsolurken, taassuba 
düşmemek şartiyle, bu kısmı da nazarı dikkate 
almanın zamanı geldiğine kaniim. 

Arkadaşlarım, bugün mevzuubahsolan bütçe­
lim bir milyarı kabul edilecektir. Bu küçük hesa­
ba karşı bir de Türk Milletinin manevi varlığı büt­
çesi ve hesabı vardır. Bu, sonsuzdur. Bu bitmez 
tükenmezdir. Burada şu maddenin eksik, bu 
maddenin eksik olduğunu söyliyen muhalifler bil­
sinler ki, icabederse Türk Milleti bu bütçenin ar-
1 ;ıs-rtckîKİır. Düşmanlarımız bir milyar liralık büt­
çeye değil, bu Türk Milletinin bu kahraman ve 

• k ' - ' r 20 ırr'lvonnnun bitmez tükenmez bilme­
yen varlığına bakmalı, düşünmeli ve dâhilde ya-
h'\r\ny '^c-oloiilori yaymak isteyen vatan hainleri 
Millî Mücadeleyi yapan Büyük Türk Milletinin 
mukaddes gazabından korkmalıdırlar. (Bravo ses­
leri alkışlar). 

R A q ^ A N _ Emin Sazak (Yok sesleri). 
SAKİR UMA (Sivas) — Arkadaşlar Bütçe 

Kanunu tasarısını karıştırırken nazarı dikkati­
me iki mesele çarpmıştı. Bunu burada agıkla-
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m ak için Makamı Riyasetten söz istedim, lût-
fetiler. Fakat sonra Bütçe hakkında Sayın 
Başbakan konuştu ve onu takip eden Maliye 
Bakanı benim bu şüphelerimi izale etti, onun 
için artık bütçe hakkında söyliyecek sözüm kal­
madı. Yalnız şunu arzedeyim ki, Millet kürsü­
sünden millet arasına kundak sokmak istiyen-
ler hakkında lâzım gelen sözler söylendi. Bu 
sözlerin mânası herhalde bir inceleme ile takdir 
edilmiştir. Bundan başka söyliyeceğim yok­
tur. 

BAŞKAN — Faik Yılmazipek. 
FAİK YILMAZİPEK (Bursa) — Sayın ar­

kadaşlar, bendeniz vatanın emrü müdafaasında 
iki kolumu kaybettiğim zaman bugünkü tees­
sürü duyamamıştım. Biz memleket için canla­
rımızı, kollarımızı, bacaklarımızı, gözlerimizi 
kaybederken geride rahat, huzur içinde milleti­
mizi bırakacağımızı düşünüyorduk. Çok müte­
essir oldum. O kadar heyecanlıyım ki, kendimi 
tutamıyorum. 

Aynı zamanda bir sanayici olduğum için 7 
Eylül kararları üzerinde mütemadiyen elde si­
lâh olarak kullanılan bu kararlar üzerinde sa­
lahiyetli ve memleketin bir sanayicisi sıfatiyle 
bir kaç söz de söylemek istiyorum. 

Ben ipekçiyim. Memleket bu iş için bende­
nizi davet ettiği zaman Atatürk 'e olan bağlılı­
ğım, mânevi mukavelenin yerine gelmesi için 
mebusluğu kabul ettim. Ayda ben, 2 000 lira 
değil, 3 000 lira verseniz buraya gelecek adam 
değilim, o kadar çok geniş işim vardır. 

7 Eylül kararlarından sonra hâsıl olan yük­
sek fiyat meselesi. Bugün Yüksek Meclise te­
min ederim ki, Bursa'daki ipekçi ve sanayici 
arkadaşlarımdan aldığım salâhiyet ve yetkiye 
dayanarak diyorum ki, 7 Eylül kararlarından-
beri ipek fiyatı yalnız bir ay kadar fırlamıştır. 
Bir ay için devam etmiştir, fakat ondan sonra 
fırlamamıştır ve fırlamıyacaktır. Bursa sana­
yicileri namına Huzurunuzda bunu temin edi­
nim. 

7 Eylülden evvel, bayanlarınıza sorunuz, 
amoroza 28 - 30 liraya alınırdı. Fakat bugün 
amoroza 18 - 20 lira arasındadır. Rica ederim 
aradaki nispet farkına bakınız. 

Sonra Sayın Celâl Bayar'ın idare ettiği kar­
şı Partimizin şimdi burada okuduğu beyanna­
mede zeytini ele aldı. Bursa zeytia mjnJıJsa-
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sidir. Gemlik'te Türkiye'nin hattâ Balkanların 
en büyük zeytin fabrikaları vardır. 4 - 4,5 kilo 
zeytin bir kilo yağ verir. Müstahsil zeytinin ki­
losunu 40 - 45 kuruşa satar. Âzami randıman he­
sap ederek, 4 X 45 = 180 kuruş yirmi de 'fab­
rikasyon masrafı etti iki lira, yüzde 15 den 30 
kuruşta Muamele vergisi eder 230 kuruş. He­
sap ediniz bu fabrikaya 10 kuruş, 20 kuruş kâr 
vermiyelim mi? Eder 250. 

Karşı arkadaşlar efkârı umumiyeye hitaben 
evvelâ boğazdan sarılmayı istiyorlar, bir taraf­
tan köylünün mahsulü para etsin diyorlar, di­
ğer taraftan da bunu yiyenlere çok pahalıdır, 
vergiler binmiştir, diyorlar. Efendim, yağın 
neresi pahalı, açıkça hesap veriniz bana. (Alkış­
lar, bravo sesleri). 

Bugün ben çolak olan arkadaşınız her saat 
otomatikmen 50 lira vergi veriyorum. 500 e ya­
kut işçim var. «Efendim, biz vergiden şikâyet 
etmiyoruz, vergiyi vermezsek bu ordu nasıl bes­
lenir? Rica ederim arkadaşlar, bilhassa bu zey­
tin meselesini çok açık olarak tebarüz ettiriyo­
rum. 4,5 tan bir kilo zeyzin, alman bir kilo yağ 
240 - 250 den aşağı satılamaz. Onun için tekrar 
ediyorum ipek sanayii ipeği ve bundan mamul 
kumaşı fırlatmıyacaktır ve biz âzami vergi ver­
meyi temine çalışacağız. Kendi sanatımızın i'e-
Ylakârlığına katlanacağız, fiyatı yükseltmiyece-
ğiz. (Bravo sesleri, alkışlar). 

Dr. MAZHAR GERMEN (Aydın) — Sayın 
arkadaşlar; bütçenin umumu hakkında epeyce 
bir konuşma yapmayı tasavvur etmişken, hakika­
ten asabım üzerinde depresif bir tesir yapan hâ­
dise sebebiyle, konuşmamın hattâ muntazam ol­
maması ihtimali karşısında aflerinizi rica ederim. 

Meclis kürsüsünde ve hattâ akademik kurul­
larda, herkes bir fikir söylediği zaman, onu 
müdafaa etmek için, nihayet muvaffak olmak 
azim ve kararındadır. Eğer mukabil tarafın fi­
kirleri, ifadeleri kendisini, kendi dâvasından 
vaz geçirir ve öbür tarafa götürürse, yine ne­
tice itibariyle hakiki mâna ve karar alınmış olur. 
Hiçbir Mecliste bu tarzda fikir münakaşası ya­
pılmasına mâni olacak hiçbir hareket tasavvur 
etmeğe imkân yoktur. Kaldı ki; memleketin 
içerisinde, gazetelerde ve her yerde, herkesin is­
tediği gibi yazıp, okuduğu ve söylediği bir de­
virde B. M. Meclisi gibi serbestinin en son had­
dini temin eden ve burada söylenen sözlerden do-

. 1946 f • 2 
layı hiç kimseyi kanunen muahaza etmek imkânı 
olmadığını Anayasa ile tesbit edilmiş olan; ko­
nuşmanın en emin ve salim bir mahal olduğunu 
ispat edecek ayrı bir delile hiç kimsenin muhtaç 
olmadığı aşikârdır. Bu konuşmalar arasında hiç­
bir kimsenin bir diğerini rencide etmek ihtima­
lini nazarı itibara alan Tüzük, bu tarzda haka­
rete mâruz kalan arkadaş, derhal Başkanlık Ma­
kamına müracaat ederek hakkının korunmasını 
istiyebilir ve kendisi bu kürsüye gelerek hak­
kını müdafaa etmek imkânına her zaman malik­
tir. Binaenaleyh konuşmağı bu tarzda, muğlâk 
meselenin bu gibi, memleketin ve milletin fay-

sı için devam etmek imkânı mevcut iken lü­
zumsuz yere Meclisi terketmek ve hattâ kelime­
leri muhtelif şekilde ifadesinden de gocunmak 
belli başlı muayyen bir kararın tezahürü değilse 
herhalde bir asap ve dimağ yorgunluğunun teza­
hürü diye almakta bir zaruret vardır. Yani o 
kadar açık olarak size arzedebilirim ki, bir arka­
daşıma dışarıda; sende biraz nevrasteni görü­
yorum, dersem kızar. Amma; asabınızı biraz yor­
gun ve zayıf görüyorum dersem, akşam uykusuz­
dum da ondan, der. Bu kadar basit hâdiselerin 
ifadesini muhtelif ilim ve meslek sahiplerinin 
ağzından muhtelif şekilde almak ve anlamak 
mümkündür. Fakat olgun olarak, düşünceli ola­
rak onları ta yerine koyduğumuz zaman kendi­
sine atfedilen sinir hareketinin olmadığını ve bu­
nu tekzip eden hareketi ihtiyar etmesi kendi 
menfaati ve kendi aklının ve şuurunun icabıdır. 

Epey uzun aylardanberi memleketin içinde, 
her yerde C. H. Partisine ve mensuplarına husu­
siyle daha ilk başta Büyük Millet Meclisi üyeleri 
hakkında; yalnız midesine düşkün adamlar, di 
yeeek kadar çok ileri ve buna ben^t:- daha bir­
çok şeylerin söylenmiş olması no, Büyük Mîiiet 
Meclisini topyekûıı Başkanlığı tarafından ve 
nede ayrı ayrı fertlerini bugibi hareket sayıla­
cak mahiyetteki sözlere ve yazılara karşı hare­
kete geçmemişlerdir. Ve harekete geçmemeleri, 
samimen kabul etmek lâzımdır ki, Cumhu­
riyet Halk Partisinin memlekette hakikaten 
bir demokrasinin kurulmasına ve Demokrasi 
kurulması için muhtelif fikir ve prensip karar­
larını taşıyan partilerin teessüs etmesine bağlı 
gördüğü için ve nihayet iktidar mevkiinde bu­
lunan ve uzun zaman tecrübeleri yaşamış olan 
insanlar yeni yetişeceklere karşı daha müsama­
halı olmalarını gayet tabiî gördüğümden bütün 
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bu müsamahaları yaptığımıza ben şahsen ka- I 
nüm. 

En ufak bir sözümüz, bir yerde çıkan en 
ufak bir şada bize bütün bu ihtarları tekrar­
lamaktan hâli kalmamıştır. «İktidar Partisisiniz 
daha müsamahalı olunuz.» İnsanları olduğu gibi ı 
kabul etmek için daima lüzum gördükçe, canım 
insandır, yani hatadan salim değildir, şöyle olur, 
deriz. Bütün bu şeyler bu kısa ibarenin içinde 
mevcuttur. Fakat maalesef itiraf etmek mec­
buriyetindeyim ki, demin bir arkadaşımın da 
tebarüz ettirdiği gibi, bize daima atfedile ge­
len şeyler hiçbir zaman en ufak; canım harp 
içerisinde zaruret vardır da, yahut henüz şu 
kısım meslek erbabı tam yetiştirilememiş te, ya­
hut şundandır, bundandır da... diye hakkımızda 
en ufak bir müsamahayı reva görmediklerini 
söylersem, zannederim, ileri birşey söylemiş ol­
mam. 

İşte bu kısmı bıraktıktan sonra Adnan Men­
deres'in uzun olarak okuduğu yazı içerisinde çok 
muhtelif mevzulara temas edilmiş olduğu için 
ve bu kürsüde onun her muhalifi olduğum nok­
taları izah etmek çok uzun vaktinizi almak de­
mek olacağı için bazı ufak tefek noktalara, ha­
tırımda kalan kısımlarım alarak, efkârı umu­
miye muvacehesinde arzetmek isterim. 

Bütçede belli başlı en kuvvetli unsur olarak 
samimiyet istiyen bu arkadaşın sözlerini, başta 
ortada ve nihayette birbirine alâkalı sözlerinin 
bazılarını bir araya getirmek lâzımgelse bütçeye 
atfettiği samimiyetsizliği tamamen kendisi üze­
rine alması lâzımgelir. 

Memlekete neler lâzım olmadığını her şeyi 
söyledi. Meselâ son zamanlarda çiftçiyi teçhiz 
etmek için daha birçok şeyler lâzımdır, Ordu­
ya hazar zamanında birkaç yüz milyon lira sar-
f etmek lâzııngeldiğini ilerde vaziyetler düzeldikten 
sonra terhis yapılsa bile masraf yapılamıyacağmı 
çünkü bunun orduya sarf edilmesi lâzııngeldiğini 
söylerken bir taraftan doğru bir taraftan da 
niçin bu kadar borç yaptınız? Niçin bu kadar 
orduya sarfettiniz, borç yaptınız derken hazer 
zamanında birkaç yüz milyon liraya ihtiyacı 
olan bir orduya hali harb denilen halde kaç yüz 
milyon lira sarf edileceğini anlamak ve bunu 
normal bütçe üzerinde hesap etmek gayet basit 
bir şeydir. Bize harb halinin başlamadan evvel 
ki zamanda Devletin 550 milyon lira borcunun 
6 - 7 yene sonra bir milyar 850 milyon liraya ba-
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lig olduğunu ifade ettiği zaman 550 milyon 
liranın, bir milyar 250 milyon lirayı kabul 
ve 6 seneye taksim edersek sene basma 250 mil­
yon lira düşer ki, senede yalnız modern bir or­
du yapmak için bu kadar paranın lâzım oldu­
ğunu söyledi. Hangisi doğru? Demek ki, çok 
tasarruflu hareket etmiş te orduya az para sar-
fetmişiz, bu ifadeye göre böyle anlamak lâzım­
dır. 

Herkesin işittiği şeylerdendir ki, köylerde 
dolaşan bu muhalif parti arkadaşlardan bazı­
ları kendi arazisinin bir köşesinden diğer bir 
köşesine, at üstünde bir günde geçmek müm­
kün olmıyan bir toprağın içinde, topraksız 
yaşamak mevkiinde olan köylüye, ne bileyim, 
nasıl kullandığını bilmiyorum, bu arkadaş, za­
man geldi, köylüye, niçin ayağın çarıklı di­
ye sordu. O köylüyü, kendisinin nasıl kulla­
nıp da nasıl para kazandığını, İstanbul'da, 

bütün borçlarını harp içinde ödedikten sonra, 
mühim üç, beş tane binaya sahip olabilmek mev­
kiine gelen bu arkadaşı takdir ederim, servet 
sahibi olmuştur, fakat acaba buradan, otur­
duğu yerden idare ettiği çiftlikte köylülerin 
çarıklı veya refahlı olabileceğinde tereddüt 
ederim. 

Diğer ve kuvvetli bir partici olarak konuşan 
arkadaşımız da 12 sene evvelki haline göre, 
akrabası olan bir zatın Ziraat Bankasından te­
min ettiği 15 000 liralık istikrazı temin edeme-
seydi çiftliğinden inemiyen hale gelecek olan 
bu arkadaş Hükümetin almış olduğu tedbirler 
yüzünden beş sene zarfında bütün borçlarını 
ödemiş ve birkaç bina edinmek imkânına sahip 
olmuş olması; Çiftçiyi kalkındırma bakımın­
dan tedbirler aleyhinde olup olmaması için bil­
mem nasıl bir misal diye almam lâzımgelir 
(Bravo sesleri). 

Büyük .masraflar diye birçok şeyleri sayar­
ken birtaraftan bize, dışarıda Atatürk'ü kab­
rini halâ yaptırmadılar diye aleyhimizde bulu­
nanlar, tahrikat yapanlar bir taraftan da bi­
nalara para verildi diye burada aleyhte söyler­
ler, Bunlar samimiyet eseri telâkki olunabilir 
mi? (Bravo sesleri). 

Büyük Millet Meclisinin inşaatına şimdiye 
kadar 20 milyon, lirayı aşmıyan bir masraf ya­
pılmış olduğu halde 100, 180 milyon sarf edildi 
gibi milletin ağznia birçok rakamlar düşüren 
insanlardan samimiyet beklenebilir mi? Arka-
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daşlar; bu kürsüden açıkça söylüyorum; Büyük I 
Millet Meclisi inşaatına sarfedilen para hiçbir 
zaman 15 milyonu geçmemiştir. 

İDARECİ ÜYE MUTTALÎP ÖKER (Sivas) 
— 15 milyon liradır. | 

Dr. MAZHAR GERMEN (Devamla) — En 
salahiyetli ağızdan 15 milyon lira olduğu ifade 
edilmektedir. Bu para ile bütün kârgir aksamı 
bitmiş hattâ bahçesini divarlarmı bile tamam­
lanmış olan bu bina 15 milyon liraya bütün bu 
buhranlı devir içinde yapılmış olan bu binanın 
tamam olduğu zaman artık 180 mi, 220 mi, 
240 milyon mu olduğunu, artık muhtelif şekil­
lerde neşredilen rakamlarda münasebetin ne 
olacağını halkın ve hiç olmazsa bütün dinliyi-
cilerin, öğrenmelerini çok yerinde bulurum. 
Çünkü bir vatandaşın samimî arzusu bu olur. 
Arkadaşlarım, bütün beni dinliyenlerin bunu 
böyle anlamalarım çok yerinde bulurum. 

İşte saban ve pulluk gibi, köylüyü teçhiz 
etmedikçe köylü nasıl kalkınacak? Köylüye 
mektep binaları yüklüyorsunuz. Köylünün ökü­
zünden senede 2,5 lira vergi alıyorsunuz. Vah, 
vah, yazık köylüye. Ne bileyim buna benzer, 
bunun gibi daha yapılacak işler mi yok. Köy­
lerde mektep arzusundan bahsedilirken, kendi­
lerinin buna aleyhdar olduğunu Mecliste değil 
de falan yerlerde, şurada burada söylüyorlar. 
Dışarda bunun bin türlü akislerini duyuyoruz. 
Mutlaka bu akisleri yapanların hepsi, iddia 
edemem, Demokrat Partiye mensup -olmıyabi-
lir. Fakat alelıtlak bunlar içerisinde duyduğu­
nu, öğrendiğini tetkik ve tavzihe imkân bul­
madan öyle düşünüyor ve böyle söylüyor olan­
ları da yok değil, imkân haricinde değil. Fa­
kat benim iktidar partisi olduğumdan dolayı 
Hükümetin yaptığı icraatın lehinde şöyliyecek-
leri, iyi tesirler yapacağı muhakkaktır. Bina­
enaleyh memleketin iyiliği namına bu kadarcık 
olsun bir fedakârlığı muhalif bir vatandaşın I 
kabul etmemesi vatan hizmeti bakımından nok­
san bir hareket diye itham edilse yersiz olmaz. 

İlk defa da arzettiğim gibi, hakikaten asa­
bım üzerinde çok derin bir tesir yaptı. Bu 
tarzda memlekette demokrasiyi yaşatmanın im­
kânı yoktur. Biz serbest olarak muhalif parti­
lerin 15 sene evvel niçjin yerleştiremedik diye 
kaybettiğimiz zamanlara acırken, telehhüfü 
ağzımızdan eksik etmezken,, yeni partiler ku­
rulduğu zaman onlara elimizden geldiği, kadar | 

.1946 0 : 2 
müsamahakâr davrandık. En son misali zik­
retmek mümkündür. Cumhuriyet Halk Partisi 
ve onun Hükümeti adeta sinmiş gibi çok mü­
samahalı ve müsaadeli hareket etmesinden cü­
ret ve cesaret alan ve kökünü, ruhunu, fik­
rini, her eşysini memleketin dışından alan ve 
bana alenen izharı husumet ettikten başka re­
jimime de açıktan açığa aykırı olduğunu hepi­
mizin bildiğimiz rejimlerin istanbul içinde, şu­
rada ve burada kolaylıkla teessüs etmiş ve 
hattâ Hükümete karşı bir tedbir almağa bile 
lüzum görmeden mahrem evraklarını, kendi­
lerini ağır töhmetler altıda bırakacak evrakla­
rını evlerinde ve yazıhanelerinde muhafaza ede­
bilecek bir hâle gelmiş olmaları Cumhuriyet 
Halk Partisinin bütün bu demokrasi hareketle­
rine karşı ne kadar müsamahakâr hareket etti­
ğinin en bariz delili diye almağa imkân yok 
mudur?. 

işte arkadaşlar, efkârı umumiyeyi tekrar 
tatmin etmek isteriz ki, Cumhuriyet Halk Par­
tisi bu hareketinde cok ciddî ve samimidir. 
Çok iyi ve serbest konuşmalarını candan ve 
yürekten aramaktadır. Gösterilen bu kadar de­
rin bir müsamaha ve feragat karşısında onla­
rın da feragatli ve müsamahalı olmaları mem­
leket içinde demokrasi tesis etmek için çok da­
ha dikkatli olmaları lâzımgeldiğini idrak etme­
leri icabeder. Mesele memleketi bir karanlık 
ve müphemiyet içinde gösterecek hareketleri 
müsamaha ile karşılıyamayız. 

Dr. SAlM ALI DÎLEMRE (Rize) — Efen­
dim laf söylemek istemezdim, hatta konuşmıya-
cağım diye dişlerimi de evde bıraktım. (Gülüş­
meler). Fakat şimdi, bütün dünyada, bilmiyor-
mi ki, yer yüzünde umumi bir yaşama sıkıntısı 
vardır. 

NAŞlT FIRAT (Samsun) — Demokratlar 
bilmiyorlar. 

Dr. SAlM ALI DlLEMRE (Devamla) — 
Yani bilmedik kimse kalmadı ki bütün dünya 
midesinden sıkıntıdadır. Şimdi bunun nüma-
yişatı muhtelif memleketlere sirayet etmemiş 
midir? Bu hergünkü gazetelerde yok mu? Bu 
uınumi sıkıntının memleketimize sirayet eden 
kısmından biz mütesir olunca, bu elifinden ye-
sine kadar Hükümetin kabahatidir demek doğ­
ru mudur? Bereket versin ki Adnan Mende­
res böyle dedi ve böyle dedi mi işin şeysi kalmaz. 
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Yukarda bir parça kütüphanede istirahat 

ederken gazeteleri karıştırdım. isveç Sefirimiz 
Yakup Kadri oradan yazmış. Dinleyin nedir? 
Mahunya, isviçre süt ve kaymak memleketidir: 

«Bizim para ile tereyağı 700, koyun eti 816 
kuruştur. Hazır kundurayı 30 - 40 liraya alıyo­
rum, fakat bir kundura ısmarlarsam yüz lirayı 
geçiyor. Tavuk 12 küsur lira..» Bunu nerede 
okudum, biliyormusunuz? Vatan gazetesinde. 
Gidin okuyun, bugün gelen gazetedir. 

Aklıma bir şey geldi. Paltomun cebinde çok 
vakittenberi taşıyorum, bizim Kurdoğlu çok 
mükemmel ingilizce bilir, bu Amerika'dan gelen 
mektubu kendisine veriyorum. Altını kırmızı ile 
çizdiğim yerleri lütfen okusun, 

Amerika'da bir hindiyi kimse alamıyor, bu-
du ayrı, kolu ayrı satılıyor. Biliyorsunuzya 
Florida da Miyanıi denilen bir yer varya, orada 
sakarinle kahve içiyorlar. Orası meyve şehridir, 
meyve gayet boldur. Bu 65 yaşındaki kadın 
yazıyor, bir hindi 10 - 12 lira imiş. 

Şimdi akla gelir. Canım münakale şöyledir, 
grevler böyledir falan. Ne bileyim ben, grev de­
mek bir nevi karaborsadır. Münakalât deyince 
bizim münakalâtla oranın münakalâtı kabili kı­
yas değildir. O halde biribirine dokunan işler 
dolayısiyla münakalât nedense düzelemiyor?. 

Şimdi Kurdoğlu'nun okuyacağı, o mek­
tup üç aylıktır. Fakat bugün oradaki va­
ziyet daha fenadır. Bundan evvel gelen 
İmaj, hani resimli gazete var ya, arada re­
simlerin içerisinde yağmur altında, şemsiye­
lerle kasap dükkânlarının önünde kuyruk ha­
linde - hayır öyle şeye kuyruk denmez, kuy­
ruk değil, tabur halinde - bir parça et almak 
için bekliyenler görülüyor. Demek ki ortada 
ekonomik büyük bir kriz vardır. 

Şimdi ben ve zannederim ki içinizde benim 
gibi bir kaç yaşlı adam vardır. Hani Çinli'ler 
ne diyor; üç yaşlı, üç ihtiyar bir Mandarin ye­
rine, yani profesör yerine geçer, cahil olsa da. 
Şimdi Rusya ne vakitten beri alışveriş etmez, 
kimse ile damping filân yaptı ya. Ektiği arazi 
Avrupanııı yarısıdır, yalnız Avrupa kısmında, 
Anadolunun 6 - 7 mislidir. 90 bin ton ekmekliği 
vardır. Bu 180 bin ton da olabilirdi. Şimdiye 
kadar sapıtın işti, cslihaya, şuna buna verdi 
Şimdi bu marşesiui kapatmıştır. Böyle değil mi? 

İhtiyarlıktan bahsettiğimin sebebi budur ki, 
biz 8 - 10 kuruşa Kırımyağı alırdık. Şimdi böy-
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le bir şey yoktur. Türkiyeniıı ekonomisi nasıl 
olurda dünya ekonomisine bağlı olmaz? Buna 
imkân var mı? Bir kere dünya ekonomisine 
bağlı olmazsa üzümü tütünü kim alır? Onlarla 
beraber hallühamur olacağız. Harpten evvel 
530 milyon nüfusu olan bu küçük Avrupada, 
bizim dehşetli bir alıcımız vardı, Almanya. Çürük 
yumurtayı bile alırdı. 50 - 60 sene evvel Hay­
darpaşa'da silo ve Ankara'ya kadar şimendifer 
yaptılar, neden? buranın buğdayından istifade 
etmeleri için. Sonra Konya ovasını suladılar, 
çünkü ihtiyaçları var. Böyle bir müşterimiz 
vardı, zorla elimizden malımızı alırdı, Gerek 
ithalâtta gerek ihracatta bu gibi dünyevi karışı-
lıklar olduktan sonra bundan daha basit bir 
şey var mıdır? Arkadaşlar; ekonomik kriz, po­
litik krizi de tevlit eder, aynı şey demektir, 
başları da döndürür, aynı şey demektir. 

Şimdi Recep Peker arkadaşımız psikopat 
ffilan dediler... (Gülüşmeler..) 

Şimdi arkadaşlar; Recep Peker Ağabeyimiz 
yok burada amma, psikoz ise çok eyidir, hasta­
lık demektir. «Psikopat» da ruhan hasta de­
mektir. Rıılıan hasta olan insanın kusuruna ba­
kılmaz, ya psikopat değil de dalavere için söy-
l üyor sa ? (Gülüşmeler). 

Psikopat çok eyidir. Çünki bu kelimeyi kul­
lanırken de, dalavere lâfını söylerken de, kim­
se beni ayıplamasın, ayıplarlarsa; demindenbcri 
söylediğim lâflar havaya gidiyor demektir. 
(Gülüşmeler). 

Bu memleketin ekonomisi bütün dünya eko­
nomisine bağlıdır, bunun çaresi yoktur. Bu 
sıkıntıyı daha da çekeceğiz. 

Sonra, pisikopat... gayri ihtiyari dilim oraya 
gidiyor. Çünkü bakınız yalnız partizan ruhiyle, 
yalnız parti fikriyle hareket edilirse 100 kişinin 
bir kişi kadar aklı olmaz. (Bravo sesleri). Bu 
lâf benim değil, Volter'indir, bravo ona, (Gü­
lüşmeler). Bir adam; bir kişi her fırsatta çıkar, 
daima parti fikriyle hareket ederse bu doğru bir 
şey olmaz. Daima parti fikriyle hareket eder­
ler, halkın istifadesi için, gümrük kanunu yapar­
sın, rey vermezler, kırmızı verirler, reddederler. 
Faydalı da, faydasız da konuşan iyi demez. An­
cak parti fikriyle ben muhalefet ediyorum der. 
Bunu bana sormağa hacet yok. Bu bir umumi 
krizdir. Birçok kitaplar, ekonomik kitaplar 
çıkmıştır ve bu umumi kriz bir sosyal hastalık 
halini almıştır. 
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Bu kürsüden söylenen pisikopat, pisikoz lâfı 

o kadar ağır bir şey değildir, dokunaklı değil­
dir. Bana kalırsa, iyi düşünülürse yerindedir 
bile. (Gülüşmeler). Doğru mudur? Dört elle ça­
lışırken herkes işi düzelteyim derken, yardım et­
mek ieabederken, depiriman sözler, cesaret kırıcı 
fena sözler söylemek memleketin hayrına mıdır? 
tcabederdi ki burada ne söylenirse söylensin, bu­
rada oturup müdafaa etmek lâzımdı. Bârikai ha­
kikat müsademei efkârdan çıksın deyu. Bu, lâ­
zımdı. Efendijn bunlar daima çıkıp gidiyorlar. 
Bir defa değil, iki defa değil, böyle bırakıp sa­
vuşuyorlar. 

Ne bileyim, fazla daha ne söyliyelim. Fakat 
bunun için burada ne kadar bağırsak bunun ye­
ridir. Unutmamalıdır ki bütün dünya sıkıntı için­
dedir ve Amerika'yı İsviçre'yi bir misal olarak 
gösterebiliriz. Bu vesikaları, hattâ muhalif bir ga­

zeteden çıkarıp, bugünkü ifadelerinden söylersek, 
İsviçre'deki pahalılık halini.... Amerika'da 65 ya­
şında bir kadın oradamı daha ucuz yaşarım.' bu-
radamı daha ucuz yaşarım diye düşünüyor. Bu 
paralı ve evvelce buraya gelmiş bir kadın. Böyle 
şeyleri acıyarak bize yardım etmesi ieabederken, 
yakıştıramadım vesselam. (Alkışlar). 

SÜREYYA ÖRGEEVREN (Balıkesir) — 
Arkadaşlar, bütçenin heyeti umumiyesi hakkın­
da acil a IT müzakereyi mütaakıp sayın Başbakan 
Recep Peker'in söylediği sözleri zamansız ve söz­
leri arasında bir iki kelimenin mânasını şahsi bir 
anlayışla kötü gören ve arada cereyan etmiş olan 
bir hâdiseyi hazin telâkki eden sevgili bir arka­
daşımız, îstanbul Milletvekili Hamdullah Suphi 
Tanrıöver, benim kanaatime göre kendi mütalâ-
atını bildirirken, o meyanda Büyük Millet Mecli­
sinin yalnız biri değil, kendisinin de içinde yıl­
larla ve yıllarla, devre devre âzası bulunduğu, 
bundan evel kurulup yaşamış ve büyük Türk 
inkilâbını başarmış, Büyük Türk Kuruluşunu 
temin etmiş olan Birinci Büyük Millet Mecli­
sinden itibaren tkinei, "üçüncü, Dördüncü, Beşin­
ci, Altıncı, Yedinci Büyük Millet Meclisine hiç. 
birinizin ve Türk Milletinin, hattâ munsif be­
şeriyetin kabul edemiyeceği bir hükme, bir is­
tihfafa mâruz bırakmıştır. Gerek siz sayın ar­
kadaşlarımın, gerek Türk Milletinin asla kabul 
ve terviç etmiyeceği bu fikri, bu kanaati red­
detmek ve kendini tashihe davet etmek için bu 
kürsüye geldim. 

Arkadaşlar, sevgili ağabeyimiz Tanrıöver 
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şöyle söylüyor, zabıttan • aldım ve zabıttan al­
dıktan sonra da, belki yanlış zaptedilmiş, belki 
başka maksatla söylenilmiştir diye kendileri­
ni 3 - 5 arkadaşın yanında gördüm, kürsüde 
böyle söylediniz dedim. Çünkü bunu kürsüde 
söylerken tam anlıyamamış olduğumdan fikir 
ve gayesini açıklamasını istemiştim, bunu da 
hatırlattım. Bu kaydi ihtiyatide bulundum. 
Kürsüde söylenen söz aynen aşağıdadır. Par­
lâmentolar tarihinde ve Türkiye Büyük Millet 
Meclisi tarihinde kaydedilmesi ve burada söy­
lenen bir « mariz » sözüyle, « pisikopat » sö­
zünden çok müteessir olup onun hakkında zan­
nederim yalnız kendisine münhasır olduğunu 
sandığım bir kanaatle söylediği sözlerin karşı­
sında bu daha hazin olan sözün yaptığı tesirin 
belirtilmesi lâzımdır. Onun için aynen okuyo­
rum : 

« B. M. M.; hataları, zaafları ne olursa olsun 
Demokrat Parti bu sıralar üzerinde mevki al­
dıktan sonra tamam olmuştur. Ondan evevl 
bir özentiden ibaretti, nakıs idi, vazifesini yap­
mamıştı ». böyle dediler. 

Hâşa arkadaşlar, bu günkü Meclisi, bugün 
var olarak ayakta tutan Türk Milletinin bu gün­
kü Büyük Millet Meclisini seçmek hakkını, hür­
riyetini kullanma vaziyetini tam olarak sağlıyan 
Meclis bizzat bugünkü Millet Meclisi değil bun­
dan evvelki Meclislerdir. Onlar büyük Türk 
inkilâbını yapan onlar bugünkü Cumhuriyet 
Hükümetinin şafakları bütün dünyayı aydınla­
tacak kadar geniş ve kuvvetli harikalar yarat­
mış olan geçmiş Millet Meclisleridir; onlar bi­
rer özenti değildi, nakıs değildi. (Alkışlar). 

Eğer Tanrıöver yalnız kendilerine ait ve 
münhasır olduğuna inandığım ve hiç birimizin 
iştirak etnüyeceğine tamamen kani bulunduğum 
bu iman içinde ise bizzat kendisinin de içinde 
bulunduğu geçmiş bu Meclislerin böyle olduğu­
na inanan arkadaşın içinde vicdan azabı duyma­
sı, hacalet hissine mâruz bulunması pek tabiî­
dir. Fakat bizim hesabımıza hâşa ve asla!. 
(Bravo sesleri, alkışlar). 

FAZIL AHMET AY KAÇ (Diyarbakır) — A-
ziz arkadaşlar, söze affmızı rica etmekle baş­
lamak istıranndayım. Affmızı rica etmek ıs­
tırarında bulunmam şunun içindir : 1947 büt­
çesini en tabiî şeraitle müzakereye başladığımız 
sırada açılmış sevimsiz ve tatsız bir paranteze 
maalesef kendimi de biraz devam etmek mecburi-
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yeti içinde görüyorum, Ö sebepledir ki, affmızı 
rica edeceğim. Ancak bu affmızı suiistimal et-
miyeceğime emin olun. 

Aziz arkadaşlarım, bu kürsüde muhterem ol­
manın, pek iyi bilirsiniz, ilk şartı bu kürsüye 
ihtiram etmeyi bilmektir. Bu kürsüye ihtiram 
etmenin ilk kaidesi ise, hakka, hürriyete, doğ­
ruluğa, şerefe, ve bilhassa Türkiye Büyük Mil­
let Meclisinin yüksek itibarına hürmetkar ol­
maktır. 

Esefle itiraf ederim arkadaşlar, muhalif 
arkadaşlarımızın şimdiye kadar dinlediğim bir­
çok sözlerinde bu vasıfları, gönlümün temenni 
ettiği nispette bulmamış olmakla betbahtlık du­
yuyorum. iktidar mevkiine gelmenin birçok 
yolu vardır. Benim, kendileri için temenni et­
tiğim şey, bütün Türk vatandaşları için temen­
ni ettiğim gibi hakikatseverlik yoludur, 
fazilet yoludur, civanmertlik yoludur ve dürüst­
lük yoludur. Çünkü bugün kendilerinin o ik­
tidar mevkiinden indirmeye çalıştıkları insanlar 
o yollardan gelmişlerdir, bu bir. 

İkincisi : İktidar mevkii de birşey değildir 
arkadaşlar, insanlar oraya gelir ve gider, 
Çünkü fanidirler. Fakat bunun çok üstünde 
bir mevkii fazilet, bir mevkii şeref, bir mevkii 
hakikat vardır, oraya çıkanlardır ki, hakika­
ten iktidar mevkiine inmek için hak kazanırlar. 
Binaenaleyh bunun dışında her hangi bir yoldan 
teşebbüs etmek milletvekili diye bizi intihap et­
miş olan büyük camianın, büyük milletin gön­
lüne ve hissiyatına bir hürmetsizlik teşkil eder. 
Bundan muhalifin olsun, muvafıkm olsun her­
kesi ansaminı tenzih etmek isterim ve bugün çok 
temenni ederim ki, şimdi görmekle bedbaht ol­
duğumuz sahne, bu muazzez muhitte son defa 
görülmüş bir hâdise olsun. 

Arkadaşlarımız, bizi sevmiyebilirler, ten­
kit edebilirler, aleyhimizde olabilirler. Aley­
himizde söyledikleri sözler içinde Türkiye'nin 
işine yarıyacak tek kelime için, bendeniz kendi 
hesabıma bin teşekkür ederim. Bunların için­
de, şahıslarımıza haksız sözlerine kolaylıkla 
af kararı verebiliyoruz. Yalnız arkadaşlar, bi-

: lirsiniz, Meclisin ilk teşekkül ettiği, toplandığı 
günde fevalâde hususi; bir durum ortasında ta­
biî vazifelerini ifadan imtina ettiler. J>u imtinaa 
da biz söz söylemekten menediliyoruz diye bir 
soğuk yafta yapıştırdılar. Şimdi arkadaşlar, 
bu kürsüde, bu muhit içinde ne siyasi karman-
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yolacılık, ne hamiyet yağmacılığı, ne de fazilet 
kaporozculuğuna yer yoktur. Burada ilim var, 
hürriyet var, fikir var, ve burası herkese 
açıktır. 

Binaenaleyh arkadaşlarınızın son hareketle­
rinde, bendeniz doğrusu teessür kadar taaccüp 
duydum. Daima olgunluğundan iftiharla bah­
settiğimiz bu millet, bu Türk Milleti şu manev­
raları anlamaz mı? Bu hareketi ihtiyar etmek 
millete karşı hürmetsizlik ifade etmez mi?. 

Arkadaşlarım; bu parantezi, ^arzettiğim gibi, 
daha fazla uzatmıyarak burada kapatıyorum. 

Şimdi bütçe bahsine geçeceğim. Burada 
Muhterem Başbakanımız ve çok aziz, çok kiy-
metii, çok güzide bir yurddaşımız olduğunu bi­
lerek iftihar ettiğimiz Maliye Bakanımızın fikir­
lerini, isabetli görüşlerini anlattılar. Bunla­
ra ben de bütün samimiyetimle iştirak ederim. 
Birçok âfetler bizim içimize girmesin diye bütün 
eziyetlerini çekmeğe mecbur kalmış bir taraftan 
da başlamış olduğu terakki hamlelerini durdur­
mamak, diğer taraftan da memleketin bütün, asa­
yişini, emniyetini, istikbale doğru uzanan dâvala­
rını korumak ve takip etmek gayeleriyle hem tem­
kinli hem de iktisatkârane ve hem de iktisat fik­
rini gülünç bir cimrilik içinde verimsizliğe uğrat­
mak istemiyen bir ruhla vaziyeti mümkün oldu­
ğu kadar telif edilmeğe çalışılmıştır. Bendeni­
zin gördüğüme ve iman ettiğime göre bunların 
böyle tevzin edilmesi hususunun sayın Bütçe Ko­
misyonunun ne kadar itina ile uğraştığı da he­
pinizin pek iyi bildiği bir şeydir. 

Arkadaşlar, hakikatler aleyhinizde olduğu za­
man söylemekten korkmıyacağmız gibi büyük fa­
zilet emreder ki lehimizde olduğu zaman da söy­
lemekten korkmıyalmı. Niçin fenalıkları ortaya 
çıkarmak, kahramanlık ta meziyetleri söylemek 
günahtır? Böyle şey yok! Şu sebeple kendilerinin 
irat ettikleri bütün fikirlere ben hürmetle işti­
rak ediyorum. Bunların teferruatını tetkik et­
tiğimiz zamanda kendimin de nâçiz mütalâalarım 
olursa onları da yüksek heyetinize arzedeceğim. 

Mâruzâtım budur arkadaşlar. (Bravo sesleri, 
alkışlar). 

BÜTÇE KOMİSYONU SÖZCÜSÜ MÜNİR 
BİRSEL (İzmir) — Arkadaşlar, karşı partinin 
sözcüsü Adnan Menderes'in bazı sözleri bilhassa 
Bütçe Komisyonunu ilgilendiren sözlerine Millet 
Meclisi kürsüsünden, Bütçe Komisyonu adına ce­
vaplarını vermek vazifesiyle mükellefim. 
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Yalnız sözlerime, daha doğrusu cevapları­

ma başlamadan evvel bir noktayı belirtmeye 
mecbur kaldım. Eğer Adnan Menderes'in sözle­
ri yalnız tenkit hududu içinde kalsaydı bun­
ları söylemezdim. Eğer Adnan'Menderes'in söz­
leri demindenberi muhtelif arkadaşların kadir-
şinasçasma belirttikleri şekilde, Bütçe Komis­
yonunun, her bir sayfası üzerinde göznuru dö­
kerken, çalışarak, 28 hususi bütçe raporu, bir 
umumi bütçe raporu ve 28 bütçeden müteşek­
kil yüzlerce sayfa olarak matbu, elinizde bulu­
nan eseri - ki, bunlar Meclis tutanaklariyle be­
raber Millete de neşredilecektir - küçümsemek 
değil, fakat hattâ onu gelişi güzel yapılmış, 
üstünkörü hazırlanmış göstermek ister şekilde 
kötülüyen, fena tavsif eden ifadeleri olmasavdı 
bunu söylemekte hakikaten ihtiraz ederdim. 
Fakat teessürle soyuyorum. 

Arkadaşlar, Bütçe Komisyonu, bütçeler için 
ayrı ayrı memur edilen raportör arkadaşların 
uzun süren çalışmalarından sonra iki hafta sa­
bahtan başlıyarak akşamın geç saatlerine ka­
dar bütçe üzerinde en geniş şekilde münakaşa­
lar yaparak tetkikler yaparak kafa yorarak, 
göznuru dökerek, çalışmıştır. Bunun yanında 
Milletin şunları bilmesi lâzımdır : D. P. nin 
Bütçe Komisyonunda 5 üyesi vardır. D. P. nin 
Bütçe Komisyonundaki üyelerinden biri olan 
Adnan Menderes bu çalışmalara bir dakika 
dahi iştirak etmedi. Bir diğer üyesi ancak bir 
iki gün geldi. Bir diğer üyesi de arasıra aramız­
da gördük, amma, her ikisinin de bir kelime 
söylediklerini işitmedik. Bir üyesi yalnız bir 
bütçe ile alâkasını gösterdi, Bir üyesi de üze­
rinde durduğu teferruat noktaları üzerinde 
kendisini elimizden geldiği kadar aydınlatmaya 
ve kendisinin bilgilerinden istifade etmek için 
kendisini teşvik ederek bildiklerini söylemeği 
ve tenkitlerini yapmayı rica şeklindeki teşvikle­
rimiz arasında mesaimize iştirak etti. 

Arkadaşlar, benden evvel bir arkadaş ga­
yet güzel söyledi. Bütçe Komisyonu propaganda 
yeri değildir. Orada çalışmak ister, orada Mec­
lis namına bütçeyi murakabe, milletin giderini 
ve gelirini murakabe etmek, şu veya bu parti 
ile mukayyet olmaksızın bu vazifeyi elden geldi­
ği kadar çalışarak yapmak lâzımdır. Demokrat 
Parti üyeleri bunu yapamamışlardır. 

Arkadaşlar, Adnan Menderes Bütçe rapo­
runu, Hükümet beyanatının tekrarından Hbaret 
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ve noksan malûmat veren bir yazı olarak va­
sıflandırdı. 

Arkadaşlar, 28 tane rapor Hükümetin be­
yanının tekrarı suretiyle yazılamaz. Hepiniz 
okudunuz, millet de okuyacaktır. Bu rapor­
ların birçokları, Komisyon âzası arasında en 
nâçiz arkadaşınız benim, tevkir ile saygı ile 
eğilerek iftiharla söyliyebileceğim, esaslı tet­
kiklerdir, çok esaslı bilgilere, tetkiklere daya­
nan kıymetli raporlardır. Bunlar hiçbir zaman 
Hükümetin beyanının tekrarından ibaret ola­
maz, katiyen böyle değildir. Komisyonun 
umumi raporunda ancak umumi esaslar ve 
umumi şekilde malî politikaya, malî politika­
nın ilgilendirdiği iktisadi ve malî işlere taallûk 
eden meseleler vazıh bir şekilde, fakat bir Ko­
misyonun müşterek ifadesine yaraşan vakur 
bir ifade ile her noktada kanaat izhar edilerek 
ifade edilmiştir. Bu raporu okuyanlar ve oku­
yacak olan millet ve bundan sonraki nesil el­
bette Demokrat Parti sözcüsünün nasıl haksız 
tavsiflerde bulunduğunu bir kere daha görmüş 
olacaklardır. Ben bunun üzerinde daha fazla 
tevakkuf edecek değilim. 

Arkadaşlar, karşı parti sözcüsü, raporda 
noksan gördükleri hususlar hakkında bazı nok­
talara işaret ettiler. Bu bir iki noktayı burada 
belirtmek isterim. 

Raporda; noksan olan noktalardan birisi 
olarak; Millî gelir hesabı ve vergi mükellefi­
yetinin muhtelif halk zümrelerine te'vezzü şekli 
ifade edilmemiştir, dediler. 

Arkadaşlar, Bütçe Komisyonu raporunun 
bir cümlesini affınıza sığınarak, bildiğiniz hal­
de, huzurunuzda okumak isterim. Bütçe Ko­
misyonu diyor ki, «vergi sistemimizde yapıl­
ması derpiş edilen bu yeniliklerin yanında - ki 
bu yenilikler raporda biraz yukarda ifade edil­
miştir - vergi mükellefiyetinin halk üzerindeki 
dağılış miktarlarını diğer memleketlerde oldu­
ğu gibi hesaplamağa girişmek, Bütçe Komisyo­
nunca temenniye şayan görülmüştür.»1 Adnan 
Menderes bizim söylediğimiz bir şeyi burada 
bize satmak mı istiyor? Onu biz söyledik. Millî 
gelir1 hesapları senelerdenberi dünyanın hiçbir 
tarafında ilân edilmemiştir ve bizde de ilân 
edilmemiştir, edilemez ı ve edilmemesi icabe-
der. ^Amhia bundan sonra normal devirlere gir­
diğimiz zamaıi' elbette vergi sistemimizde ıslah 
konusu üzerinde konuştuğumuz zaman ilmin 
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